
Z okazji majowo-czerwcowych  
Świąt Matki, Dziecka i Ojca

pełnej miłości i ciepła atmosfery w domach, 
wzajemnego zrozumienia,  

szacunku i radości na co dzień;
rodzicom satysfakcji z sukcesów swoich pociech  

– małych dużych i dorosłych,
a dzieciom, młodzieży i studentom  

pięknych świadectw i indeksów
oraz słońca i wielu atrakcji na wakacyjnych ścieżkach

życzą zespół redakcyjny „U Nas” i wydawca 

ZDRÓJ 
W DPS
GORZYCE
Mieszkańcy gorzyckie-
go Domu Pomocy Spo-
łecznej przeżyli w środę 
24 kwietnia niecodzien-
ne wydarzenie. Fontan-
na prezentuje sie piek-
nie na tle zabudowań 
gorzyckiego ośrodka.

cena 2,50 zł
(w tym 8% VAT)
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Bełsznica  Bluszczów  Czyżowice  Gorzyce  Gorzyczki  Kolonia Fryderyk  Odra  Olza  Osiny  Rogów  Turza Śl.  Uchylsko

fot. W. Langrzyk

OKAZJE DO ŚWIĘTOWANIA MAJĄ DZIECI, MAMY I OJCOWIE 
Zbliżają się Dni Dziecka, Matki i Ojca. Więcej na stronie 14.

T
E

M
A

T
N

U
M

E
R

U

fot. A. Nowak

UROCZYSTE ZAKOŃCZENIE  
TYGODNIA  
STRAŻAC- 
KIEGO
W sobotę 10 maja 

zakończył się 

tradycyjny 

Tydzień Strażacki. 

W tym roku 

spotykaliśmy się  

w bełsznickiej OSP.

Więcej str. 11 

fot. A. Nowak



Z okazji nadchodzącego Dnia Działacza Kultury
wszystkim Animatorom Kultury

pełniącym tę rolę społecznie, ale także zawodowo,
redaktorom i współpracownikom gazety „U Nas”,

członkom zespołów artystycznych,
oraz

współpracownikom i pracownikom
Wiejskiego Domu Kultury w Gorzycach, 

 jego filii w Gorzyczkach, Osinach, Turzy Śląskiej i Uchylsku.

Moc serdeczności wypływających z głębi serca
oraz 

gorące podziękowania za:
podejmowanie wszelkich działań kulturotwórczych z niezwykłą pasją, 

konsekwentne dążenie do ich realizacji  
oraz wdrażanie wielu ciekawych pomysłów w sferę naszej lokalnej kultury.

 
 składa Danuta Parma  

dyrektor Wiejskiego Domu Kultury  
w Gorzycach

Bogusławowi Jordanowi
Redaktorowi działu sportowego naszego miesięcznika

z okazji urodzin życzenia
wszystkiego, co w życiu najlepsze,

samych pogodnych dni,
sukcesów w pracy zawodowej i życiu prywatnym

składają
koleżanki i koledzy z redakcji  

wraz z wydawcą

DOSTOJNI JUBILACI Więcej na str. 17

f o t o r e p o r t a ż

Teresa Nowak z Lubomii oraz Maria Janeta.  Alojzy Staniek.

Zoia Wieczorek wraz z rodziną oraz przedstawicielami władz gminy.

Seminarium pt. Gmina Gorzyce w Unii Europejskiej.

Dekada Polski w Unii Europejskiej – rozpoczęcie  obchodów.

X LAT GMINY GORZYCE 
W UNII EUROPEJSKIEJ Więcej na str. 10

WIELKANOCNY KONWENT 
KAPŁANÓW NASZEGO DEKANATU 

Więcej str. 7

Jubileusz 60-lecia kapłaństwa ks. Hilarego Bywalca  
z Czyżowic.

Ks. Hilary Bywalec.

k ą c i k  ż y c z e ń

fot. A. Nowak

fot. B. Futerska

fot. B. Kwiatoń



r e k l a m y

Stanisław Siora 

były współwłaściciel 

irmy Hades  

z Gołkowic

Sklep Iwony Mielańczyk w Bluszczowie od lat współpracuje z na-
szą redakcją. Wśród wielu oferowanych artykułów znajdziecie 
także „U Nas”.

fot. P.M.

Żwirownia Roszków wykonana przez Klaudiusza Dawida z Czyżowic – członka grupy Polska Makieta Modułowa H0.

HOBBY Z ELEKTRONIKĄ W TLE Więcej str. 14
fot. arch, WDK Czyżowice



f o t o r e p o r t a ż

Największy wybór w regionie
Materiały, Podszewki, Nici, Guziki, Igły, Gumy, 

Wełna, Kordonki, Dodatki Krawieckie
ponad 1000 rodzajów pasmanterii  

sprzedaż detaliczna i hurtowa
Oferuje  

Sklep Czyżowice
ul. Wodzisławska 85

tel. 32 70-08-568
wjazd do podwórza

POKAZ OSP GORZYCZKI 
W SZKOLE PODSTAWOWEJ

Więcej str. 11

Z okazji Tygodnia Strażackiego w SP Gorzyczki miał miejsce 
pokaz umiejętności tamtejszej OSP.

OFFO – KOLEJNY RAZ 
W GALERII „NA SALI”  

W WDQ OLZA Więcej str. 14

Thomas Töpler – autor opowiadał o sobie i prezentowanej wy-
stawie - relacja na stronie 14.

EGZAMIN GIMNAZJALNY
23 kwietnia uczniowie ostatnich klas gimnazjów w całym kraju 

przystąpili do pisania testów gimnazjalnych. W czasie trzech kolejnych 
dni sprawdzili swoją wiedzę humanistyczną, matematyczno-przyrod-
niczą i językową. Do testów przystąpili wszyscy uczniowie klas III, 
gdyż jest to warunek ukończenia szkoły. Obecnie 197 uczniów z naszej 
gminy czeka na wyniki, które znane będą na początku czerwca.

KINGA WIDENKA 
19 kwietnia w Urzędzie Gminy przy ul. Bogumińskiej, z-ca wój-

ta gminy Czesław Zychma wręczył Stypendium Wójta uczennicy 
Szkoły Podstawowej nr 1 w Gorzycach – Kindze Widence.
Kinga jest uczennicą VI klasy, jest laureatką wielu konkursów przed-
miotowych. Na koniec pierwszego półrocza uzyskała średnią ocen 
5,36. Jej pasją jest aktorstwo, a od niedawna gra na gitarze. Kindze 
oraz jej rodzicom gratulujemy i życzymy dalszych sukcesów.

Kinga z mamą Justyną, dyr. szkoły Gabrielą Adamczyk, 
dyr. GZOF Gorzyce Heleną Łyp i zastępcą wójta Czesławem Zychmą.Na zdjęciach gimnazjaliści z Czyżowic.

fot. K. Patas

fot. arch, WDK Olza

fot. W. Langrzyk

fot. arch. gim. Czyżowice
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Łamy majowego „U Nas” wypełniły 
po części obszerne relacje z koncertów 
w kościołach w Rogowie i Gorzycach, 
w trakcie których nie tylko artyści ale 
i licznie zebrani mieszkańcy gminy 
oddali hołd Janowi Pawłowi II, świę-
temu. Piękne uroczystości, zwieńcze-
nie wysiłku dziesiątek osób. Kościół 
w Gorzycach, 1 maja. Wydarzenie ja-
kiego w historii naszej gminy jeszcze 
nie było. 150 wykonawców, twórcy, 
zespoły i soliści działający na terenie 
większości sołectw. Kilka pokoleń 
„na scenie”, u stóp Czarnej Madonny 
- również dzięki niezwykłej serdecz-
ności gorzyckiego proboszcza. Sędziwi 

chórzyści, matki i najmłodsi adepci 
sztuki wokalnej. Niezwykłe widowi-
sko w niezwykłej scenerii. I inałowe, 
wspólne wykonanie ulubionej przez 
świętego pieśni.

Parafrazując słowa przysłowia za-
znaczę, że nie samym sacrum żyje 
człowiek, także redaktor i czytelnik 
naszej gazety. Podniosłym wydarze-
niom towarzyszą te „na luzie”, poważ-
nym tematom te „przyziemne”. Nasza 
zielona gmina Gorzyce staje się powoli 
„strusiowym Eldorado”. Od lat ho-
dowlę strusi prowadzi Janusz Parma 
w Uchylsku. Gospodarstwo pokazy-
waliśmy przed kilku laty na łamach 

„U Nas”. Do grona hodowców potęż-
nych ptaków dołączyli Anna i Seba-
stian Mandryszowie z Osin. O mło-
dych przedsiębiorcach pisze Henryk 
Tomala. Przed kilkudziesięciu laty 
dolina Odry i skraj płaskowyżu sły-
nęły z uprawy warzyw, hodowli krów 
i przetwórstwa mleka. Dziś miejsce 
znakomitych szałociorzy zajęli olzańscy 
kwiaciarze, a hodowców bydła - ho-
dowcy strusi.

O niezwykłych, z kolei walorach 
doliny dolnej Olzy pisze nasz przy-
rodnik Grzegorz Chlebik, zwracając 
m.in. uwagę na konieczność ochrony 
najbardziej wartościowych zadrzewień. 

Zdaniem przyrodnika wycinka, choć-
by pod budowane po czeskiej stronie 
rzeki ścieżki rowerowe, niekoniecznie 
służy podniesieniu atrakcyjności tury-
stycznej obszaru, z uwagi na charakter 
granicznej rzeki. Autor pokazuje też, 
jako przykład dobrej praktyki, znako-
micie zaprojektowaną ścieżkę na ob-
szarze granicznych meandrów Odry. 
Zapraszam do lektury oraz zachę-
cam do wędrówki naszymi ścieżkami 
wzdłuż rzeki Olzy (po czeskiej stronie) 
i wzdłuż granicznych meandrów Odry 
na terenie gminy Krzyżanowice.

Daniel Jakubczyk

Przedłużony 
termin składania 

wniosków do 
udziału w programie 

związanym 
z usuwaniem eternitu 

z terenu gminy 
Gorzyce

Wójt Gminy Gorzyce informuje, 
iż istnieje możliwość przystąpienia 
do programu związanego z usuwa-
niem eternitu z terenu gminy Gorzyce 
w roku 2014. Termin składania wnio-
sków został przedłużony do 30 wrze-
śnia 2014 r. 

Na podstawie ust. 6 Regulami-
nu udziału w programie związanym 
z usuwaniem eternitu z terenu gminy 
Gorzyce informujemy, że przedłużo-
ny zostaje  termin składania wniosków 
na wymianę pokrycia dachu (elewacji) 
wykonanego z eternitu (tzn. demontaż, 
transport i utylizacja) oraz wniosków 
na usunięcie eternitu zakupionego 
przez mieszkańca, zeskładowanego, ni-
gdy niezamontowanego na dachu lub 
elewacji.

Wnioski można składać do wyczer-
pania środków przeznaczonych na ten 
cel, jednak nie dłużej niż do 30 wrze-
śnia 2014 r. Ponadto można składać 
wnioski na wymianę pokrycia dachu 
(elewacji) wykonanego z eternitu na 
rok 2015. Obecnie zostało złożonych 21 
wniosków.

Wnioskodawca we wniosku oświad-
cza, że posiada środki inansowe na 
usunięcie starego pokrycia w wysokości 
20% kosztów oraz w wysokości 100% 
na wykonanie nowego pokrycia.

Roboty wykonywane w danym roku 
kalendarzowym powinny być zakoń-
czone do 30 października.

Zapraszamy do pobrania Regulaminu 
i druku wniosku w Biurze Obsługi Inte-
resanta (parter urzędu) lub ze strony in-
ternetowej www.gorzyce.pl oraz do skła-
dania wniosków. Tel. 32-4513-056 w. 41 

Źródło: UG

8 maja w Wiejskim Domu Kultu-
ry w Gorzycach odbyła się XL Sesja 
Rady Gminy Gorzyce, której tematem 
przewodnim było podsumowanie wy-
korzystania środków unijnych przez 
gminę Gorzyce w okresie 10-lecia 
członkostwa w Unii Europejskiej.
Przygotowane przez pracowników Refe-
ratu Strategii i Funduszy Zewnętrznych 
Urzędu Gminy w Gorzycach oraz Stowa-
rzyszenia LGD Morawskie Wrota prezen-
tacje ukazały, jak wiele zadań udało się 
zrealizować dzięki pozyskanym środkom 
zewnętrznym. Ogółem gmina w ostatnim 
dziesięcioleciu pozyskała ponad 54 mln 
zł! To duży sukces wszystkich osób zaan-
gażowanych w pozyskiwanie środków dla 
naszej gminy. Na stronie www.gorzyce.
pl dostępna jest prezentacja, obrazująca 
historię powstania Unii Europejskiej oraz 
sposób wykorzystania środków unijnych 
przez naszą gminę.

W dalszej części sesji radni przyję-
li sprawozdanie z realizacji Programu 
współpracy gminy Gorzyce z organi-
zacjami pozarządowymi prowadzący-
mi działalność pożytku publicznego za 
2013 rok oraz „Ocenę zasobów pomocy 
społecznej dla Gminy Gorzyce za 2013 
rok”. Ponadto podjęte zostały uchwały 
w sprawie:

 • zmiany uchwały nr XXIX/239/13 
Rady Gminy Gorzyce w sprawie spo-
sobu i zakresu świadczenia usług 
w zakresie odbierania odpadów komu-
nalnych od właścicieli zamieszkałych 
nieruchomości i zagospodarowania 
tych odpadów,

 • zmiany uchwały budżetowej Gminy 
Gorzyce na 2014 rok,

 • zmiany Wieloletniej Prognozy Finan-
sowej Gminy Gorzyce na lata 2014-
2020,

Punkt Selektywnej Zbiórki Odpadów Komunalnych

Dzień Godziny funkcjonowania Uwagi

Wtorek 800-1500

Za wyjatkiem 
świąt i dni 

wolnych od pracy
Czwartek

Maj-Wrzesień Październik - Kwiecień

1000-1700 800-1500

Sobota 800-1400

XL Sesja Rady Gminy Gorzyce

 • poparcia stanowiska regionalnych organi-
zacji samorządowych – sygnatariuszy Ogól-
nopolskiego Porozumienia Organizacji Sa-
morządowych w sprawie prezydenckiego 
projektu ustawy o współdziałaniu w sa-
morządzie terytorialnym na rzecz rozwoju 
lokalnego i regionalnego oraz zmianie nie-
których ustaw (projekt z 30 sierpnia 2013 r.
 – druk sejmowy nr 1699),

Przypominamy, iż Punkt Selek-
tywnej Zbiórki Odpadów Komunal-
nych w Gorzycach przy ul.  Bogu-
mińskiej 13 w czwartki w miesiącach 
od maja do września czynny jest od 

10:00 do 17:00, pozostałe godziny 
funkcjonowania punktu pozostają bez 
zmian tj. Więcej informacji na stronie: 
www.gorzyce.pl w zakładce „Nowy sys-
tem odbioru odpadów”.

 • ustalenia dopłaty do metra sześciennego 
w ramach taryfy za zbiorowe odprowa-
dzanie ścieków, obejmującej gospodarstwa 
domowe i pozaprzemysłowych odbiorców 
usług, dla Gminnego Zakładu Kanaliza-
cyjnego w Gorzycach w 2014 roku. 
Pełna treść uchwał dostępna jest na 

stronie www.gorzyce.bip.info.pl
Źródło: UG

Radni podczas prezentacji pt. Gmina Gorzyce w Unii Europejskiej.

fot. W. Langrzyk



4   |   U NAS   Maj 2014

WIOSENNA PORCJA ZDROWIA szlachetne zdrowie Piotr Będziński

Zapomniana (nie)zwyczajna pokrzywa

Często traktowana jak uprzykrzający życie chwast. 
Wyrywana, niszczona, gdy „szpeci” wypielęgnowany 
trawnik. Przez lata zapomniana, dziś wraca po raz ko-
lejny, pokazując, jakie bogactwo zdrowia znajduje się 
zaledwie na wyciągnięcie ręki.

Pokrzywa zwyczajna (Urtica dioica) gatunek rośli-
ny z rodziny pokrzywowatych (Urticaceae). Występu-
je w stanie dzikim w Europie, Azji, Afryce Północ-
nej, Ameryce Północnej, a zawleczona została także 
na inne obszary i kontynenty. Rośnie w wilgotnych 
lasach i zaroślach oraz bardzo często, jako gatunek 
który przystosował się do życia w środowisku silnie 
przekształconym przez człowieka (synantropijny), na 
żyznych obszarach poddanych bardzo intensywnej 
działalności człowieka (siedliskach ruderalnych), jak 
np. wysypiska śmieci i gruzu, hałdy przemysłowe, 
rowy, nasypy kolejowe, parkingi, pobocza dróg, ob-
szary budowlane i hodowlane.

Pokrzywa zwyczajna jest użytkowana na wiele 
sposobów – jest rośliną leczniczą i kosmetyczną, ja-
dalną i paszową, dostarcza także włókien, barwnika 
i jest użytkowana w ogrodnictwie. Z powodu obec-
ności kłująco-parzących włosków powoduje bolesne 
podrażnienia skóry ludzi i zwierząt.

Pokrzywa – właściwości. Pokrzywa zawiera 
mnóstwo substancji czynnych takich jak kwasy or-
ganiczne, witaminy (szczególnie witaminy C, K, B2), 
kwasy organiczne oraz „nieustalone bliżej związki 
zwiększające odporność organizmu na infekcje”. Po-
nadto pokrzywa zawiera sole mineralne, co w prak-
tyce oznacza, że można nią suplementować niewiel-
kie niedobory minerałów. W kuchni i medycynie 
tradycyjnej skwapliwie korzystano z tego wiosną: 
szczególnie dobrze taka suplementacja wpływała na 
osoby osłabione, starsze oraz małe dzieci.

Pokrzywa, dlaczego działa? Wracając do pyta-
nia: jakie działanie ma pokrzywa, warto pamiętać, 
że tak jak w przypadkach innych ziół, jeśli zjemy so-
bie miskę zupy pokrzywowej lub wypijemy iliżankę 
herbaty, to nie sprawi, że skorzystamy ze wszystkich 
jej dobrodziejstw.

 • Pokrzywa ma działanie oczyszczające krew. To 
działanie przypisywano jej w medycynie tradycyj-
nej i obecnie poparto badaniami wskazującymi, że 
pokrzywa ma działanie oczyszczające (lekko mo-
czopędne).

„Jestem najwspanialsza, 
najpiękniejsza i najmądrzejsza. 
Z racji tego na wszystko, co po-
siadam w życiu, najzwyczajniej 
zasługuję. Nawet jeśli w pew-
nych sprawach nie kiwnęłam 
palcem, moja cudowność zobo-
wiązuje do tego, aby los po pro-
stu obdarzał mnie wszystkim, 
co najlepsze.” Niestety z takie-
go założenia wychodzi coraz 

więcej ludzi. Wydaje im się, że wszystko co posiadają nie 
jest darem, a po prostu czymś, co im się należy.  

Zdrowie to najcenniejsza rzecz, jaką otrzymali-
śmy. Niestety, wielu z nas uważa, że skoro codziennie 
są w stanie wstać o własnych siłach z łóżka, ubrać 
bez pomocy mamy czy syna skarpetki, schylić się, 
by zawiązać buty, usłyszeć w radiu pogodę i zoba-
czyć blask słońca, to tak po prostu musi być zawsze. 
Nieprawda. Umiejętność poruszania się, zrobienia 
sobie śniadania czy samodzielnej toalety są dla nas 
tak oczywiste, jak to, że po nocy przychodzi dzień. 
Świadomość taka trwa do dnia, kiedy budzimy się 

p u b l i c y s t y k a

WSZYSTKO MI SIĘ NALEŻY szeptem o codzienności Martyna Czerny

 • Pokrzywa działa pozytywnie na procesy przemia-
ny materii. Z jednej strony dostarcza minerałów, 
z drugiej posiada pierwiastki śladowe, które poma-
gają ją usprawniać. 
 • Liście jak i korzeń pokrzywy obniżają ciśnienie 
krwi, korzeń ma lekkie działanie przeciwalergicz-
ne. 
 • Pokrzywa ma działanie przeciwkrwotoczne, ze 
względu na dużą ilość witaminy K oraz lawono-
idów, wspiera tworzenie czerwonych krwinek. 
 • Pokrzywa ma też działanie łagodzące i lekko prze-
ciwzapalne.
 • Pokrzywy wchodzą w skład mieszanek przezna-
czonych dla osób z bólami reumatycznymi.
 • Pokrzywa obniża poziom cukru we krwi. 
 • Przetwory z liści pokrzywy pobudzają wydziela-
nie soku żołądkowego, zmniejszają stany zapalne 
przewodu pokarmowego. 
 • Wykazuje lekkie działanie przeciwwirusowe.

Pokrzywa w kuchni. Pokrzywa ma szereg zasto-
sowań kulinarnych i jeśli chcemy ją zbierać do tego 
celu powinniśmy pamiętać o paru rzeczach:

 • Zbieramy w czystym miejscu.
 • Najlepiej zbierać przed 
kwitnięciem (kiedy kwit-
nie nie jest już taka war-
tościowa: składniki idą 
w kwiaty).
 • Malutkie pokrzywy 
można zbierać w całości, 
z większych zbieramy 
cztery górne listki.
 • Nie jemy raczej reszty 
dużej pokrzywy: jest 
włóknista, poza tym, 
jakby ktoś się uparł i nie 
dogotował, może powo-
dować sensacje żołądko-
we. 
Młodą pokrzywę wy-

starczy sparzyć, starszą: po-
gotować przez kilka minut 
– straci wtedy swoje właści-
wości parzące. Można po-
dawać ją podobnie jak szpi-
nak, jako dodatek do zup, 
dipów itd. Ze świeżych lub 

pewnego ranka i z niewiadomych przyczyn nie mo-
żemy się podnieść. Kiedy po wielu trudach udaje 
nam się zdobyć, niczym Mount Everest, pionową 
postawę, zauważamy, że nie jesteśmy w stanie ubrać 
samodzielnie spodni, bo po prostu trzeba się pochy-
lić, co jest już poza naszym zasięgiem. Z ogromnym 
bólem kręgosłupa padamy na łóżko, jednocześnie 
próbując dokonać tego w pozycji leżącej. Nie da 
się, a zawsze się dało. Co teraz? Trzeba prosić kogoś 
o pomoc. Po kilkudziesięciu minutach, kiedy podo-
łaliśmy przy pomocy siostry czy brata temu wyzwa-
niu, jak codziennie udajemy się do łazienki w celu 
umycia zębów. I co? Nie da się. Nie jesteśmy w sta-
nie pochylić się nad umywalką. Sprawa zaczyna nas 
bardzo martwić. Powolnym krokiem udajemy się do 
kuchni, by tam wreszcie coś zjeść. Przychodzi ochota 
na jajecznicę. Super. Patelnię trzymam w dolej szu-
ladzie, próbuję po nią sięgnąć, niestety paraliżujący 
ból przeszywa ciało, uniemożliwiając tak prozaiczną 
czynność. Jajecznicy nie będzie. Kiedy po kilku go-
dzinach ból nie ustępuje, zapada decyzja. Trzeba po-
jechać do lekarza. Wsiadanie do samochodu – coś co 
w przeszłości było dla nas jedną z ciągu czynności, 

na które kompletnie nie zwracaliśmy uwagi – teraz 
urosło do rangi nieosiągalnego. Lekarz nie pomaga. 
Mijają dni i tygodnie. Wlecze się taki nieszczęśnik 
po domu, zażywając kolejne dawki lekarstw przeciw-
bólowych, które powodują osłabienie, senność i całą 
gamę skutków ubocznych z wymiotami włącznie. 
Smaruje swoje biedne plecy żelami rozgrzewający-
mi o wątpliwie atrakcyjnym zapachu, który roznosi 
się po całym domu. Termofory, sine miejsca po za-
strzykach, kolejki do specjalistów, drogie lekarstwa, 
zabiegi, narzekanie, brak motywacji do czegokolwiek 
to jego codzienność. I co? Zaczyna tęsknić za czasa-
mi, kiedy brykał jak sarenka, kiedy wstawał i po mi-
nucie był już ubrany, by w biegu umyć zęby i wsko-
czyć do samochodu. Zaczyna doceniać to, co miał, 
a czego nie zauważał. 

Warto zdać sobie sprawę, że zdrowie, które posia-
damy jest ogromnym darem. Każdego dnia, budząc 
się zdrowym, powinniśmy skakać ze szczęścia. Nigdy 
nie myśl, że sprawność izyczna jest tym, co Ci się 
po prostu należy. Szanuj zdrowie i zadbaj o to, by 
cieszyć się nim jak najdłużej. 

martynaczerny@gmail.com  

suszonych liści pokrzywy można przygotowywać 
herbatę. Suszoną pokrzywę można także dodawać 
np. do jajecznicy. 

Pokrzywa w kosmetyce. W kosmetyce pokrzywa 
używana jest głównie do pielęgnacji włosów (w płu-
kankach do włosów). Płukankę można przygotować 
zarówno na bazie wody (używa się wody miękkiej, 
aby jak najwięcej substancji czynnych się rozpuści-
ło), jak i octu winnego lub jabłkowego – tego typu 
płukanki wykorzystuje się w ostatniej fazie mycia 
włosów. 

Pokrzywa w ogrodnictwie. Z pokrzywy 
można wykonać wysokomineralny nawóz do ro-
ślin tzw. „gnojówkę pokrzywową”. Całe pokrzy-
wy zalewamy deszczówką na  kilka – kilkanaście 
dni. Powstały nawóz (o bardzo nieprzyjemnym 
zapachu) służy do podlewania kwiatów lub (roz-
cieńczony) do opryskiwania liści (chroni przed 
mszycami).

Jak widać pokrzywa oprócz tego, że parzy i że 
można z niej przygotować zieloną zupę, ma szereg 
innych zastosowań, a wiosna to najlepszy czas na jej 
zbiory.
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Od was zależy, jaki konkretny kształt przybierać będzie w Polsce  
wolność i demokracja – Jan Paweł II

komentarz samorządowy Stanisław Sitek

Gminne sukcesy
Każdy jest przekonany, że gmina czy miejsco-

wość, w której mieszka jest najpiękniejsza. W maju 
jest kolorowo i pięknie, ale jak na razie zimno (bo 
tradycyjnie w dniach 12-15 bm. dają znać o sobie 
zimni ogrodnicy i  zimna Zośka) i mokro. Niezbyt 
obite deszcze wywołały realne zagrożenie powodzio-
we, a przez to ujawniły, że powodzie w 1997, 2001 
czy 2010 r. niczego nie nauczyły i niewiele od tego 
czasu zrobiono. Inaczej reagowano na terenie naszej 
gminy po powodzi w 1997 r. Jak ktoś kiedyś powie-
dział: woda ma to do siebie, że się zbiera... a potem 
spływa do Bałtyku. Zaś sprawy samorządowe – chce-
my czy nie – ogniskują się na obchodach 10. rocz-
nicy polskiej obecności w Unii Europejskiej (UE) 
i wyborach do Parlamentu Europejskiego (PE). Dwa 
dni po wyborach będzie obchodzony w Polsce Dzień 
Samorządu Terytorialnego  – święto upamiętniające 
pierwsze wybory samorządowe z 27 maja 1990 r. 

Polska zawsze stanowiła ważną część Europy i dziś 
nie może wyłączać się z tej wspólnoty, która wprawdzie 
na różnych płaszczyznach przeżywa kryzysy, ale któ-
ra stanowi jedną rodzinę narodów, opartą na wspólnej 
chrześcijańskiej tradycji – Jan Paweł II.

Wszyscy jesteśmy Europejczykami
Dzisiejsza młodzież jest doskonale zoriento-

wana w świecie. Czyż nie dają do myślenia wyniki 
sondażu, z którego wynika, że aż 70 procent tego-
rocznych maturzystów chce wyjechać za granicę 
w celach zarobkowych, a 13 procent chce studiować 
za granicą, co piąty chce zostać tam na stałe! Swo-
ją przyszłość widzą w Berlinie, Brukseli, Londynie, 
Dublinie. To, że młodzi chcą wyjechać, że mają aspi-
racje, że tęsknią, że chcą nowego życia, to wydaje mi 
się dobre – twierdzi minister szkolnictwa wyższego. 
No bo to prawdziwi Europejczycy. Jedni uważają, 
że UE jest źródłem polskich sukcesów i bezgranicz-
nych możliwości, a drudzy uważają, że jest źródłem 
kłopotów, biurokracji, przeregulowania oraz absur-
dalnej poprawności politycznej. Trzeba przyznać, że 
miniony okres to dekada wyzwań i nowych możli-
wości.

W naszej gminie też zastanawiano się nad ra-
chunkiem członkostwa Polski w UE od 1 maja 2004 
r. 8 maja w WDK w Gorzycach odbyła się sesja 
Rady, której tematem przewodnim było podsumo-
wanie wykorzystania środków unijnych przez gminę 
Gorzyce w okresie 10-lecia członkostwa w UE, vide: 
„XL Sesja Rady Gminy Gorzyce”. Z tej okazji przy-
gotowano prezentacje o zadaniach zrealizowanych 
dzięki pozyskanym środkom zewnętrznym. Ogółem, 
gmina w ostatnim dziesięcioleciu pozyskała ponad 
54 mln zł! Dla upamiętnienia istotnych dla naszego 
kraju faktów oraz uczczenia wybitnych mężów stanu 
– Ojców Europy, WDK w Czyżowicach, w ramach 
„I Powiatowego Konkursu Wiedzy o Unii Europej-
skiej”, zorganizował dwa konkursy: plastyczny, pn.: 
„Legenda o powstaniu Europy” dla dzieci klas I-III 
oraz wiedzy o UE, pn.: „Ojcowie Europy” dla klas 
IV-VI. Zorganizowano stosowne seminarium, na 
którym pokazano efekty przemian w gminie Go-
rzyce, vide: „Dekada Polski w Unii Europejskiej” – 
X lat Gminy Gorzyce w UE – Jak rozwija się moja 
wieś dzięki Funduszom Europejskim? Rozmawiano 
o tym, co zmieniło się w naszych szkołach, sołec-
twach i naszej gminie, dzięki wykorzystaniu środ-
ków unijnych. Podsumowaniem seminarium była  
prezentacją projektu „… wielka Brytania w Unii Eu-
ropejskiej”. Młodzi artyści pokazali najważniejszych 
ludzi Wielkiej Brytanii, ich dokonania i zdarzenia 
które im towarzyszyły, ich życie codzienne i odręb-
ność kulturową. 

 Niniejszy artykuł  
 stanowi ostatni z cyklu 

artykułów poświęconych 
tematyce kredytu konsumenckiego, który został 
uregulowany w ustawie z dnia 12 maja 2011 r. 
o kredycie konsumenckim (dalej jako Ustawa). 
W niniejszym artykule zostaną omówione kwestie 
związane prawem konsumenta do odstąpienia od umowy 
o kredyt konsumencki.

W pierwszej kolejności wskazać należy, że prawo do 
odstąpienia od umowy daje konsumentowi możliwość 
„wycofania” się ze zobowiązania (tj. zawartej umowy), je-
żeli konsument nie jest zainteresowany jej wykonaniem. 
Zgodnie z art. 53 ust. 1 Ustawy konsument ma prawo, 
bez podania przyczyny, do odstąpienia od umowy o kre-
dyt konsumencki w terminie 14 dni od dnia zawarcia 
umowy. Jednakże w przypadku kiedy umowa o kredyt 
konsumencki nie zawiera elementów określonych w art. 
30 Ustawy konsument może odstąpić od umowy o kre-
dyt konsumencki w terminie 14 dni od dnia dostarczenia 
wszystkich elementów wymienionych w art. 30 (art. 53 
ust. 2 Ustawy). Konsument nie musi martwić się, w jaki 
sposób złożyć oświadczenie o odstąpieniu od umowy, al-
bowiem kredytodawca lub pośrednik kredytowy jest zo-
bowiązany przy zawarciu umowy wręczyć konsumentowi, 
na trwałym nośniku, wzór oświadczenia o odstąpieniu od 
umowy, z oznaczeniem swojego imienia, nazwiska (na-
zwy) i adresu zamieszkania (siedziby). Ponadto dla zacho-
wania terminu zakreślonego do odstąpienia od umowy 
wystarczające jest złożenie przez konsumenta oświadcze-
nia o odstąpieniu od umowy pod adresem wskazanym 
przez kredytodawcę lub pośrednika kredytowego, ewen-
tualnie wysłanie takiego oświadczenia przed upływem 
ww. terminu (art. 53 ust. 3-5 Ustawy).

Co ważne dla konsumentów, w przypadku odstąpienia 
od umowy konsument nie ponosi kosztów związanych z od-
stąpieniem od umowy o kredyt konsumencki, z wyjątkiem 
odsetek za okres od dnia wypłaty kredytu do dnia spłaty 
kredytu. Po odstąpieniu od umowy konsument zwraca nie-
zwłocznie kredytodawcy kwotę udostępnionego kredytu 
wraz z odsetkami, o których mowa w zdaniu poprzednim 
nie później niż w terminie 30 dni od dnia złożenia oświad-
czenia o odstąpieniu od umowy. W przypadku omawianego 
odstąpienia od umowy kredytodawcy nie przysługują żadne 
inne opłaty, z wyjątkiem bezzwrotnych kosztów poniesio-
nych przez niego na rzecz organów administracji publicznej 
oraz opłat notarialnych (art. 54 Ustawy). 

Należy zwrócić uwagę czytelników również na kwestię 
odstąpienia od umowy o kredyt konsumencki, z którą zwią-
zana była inna umowa, np. umowa ubezpieczenia. Zgodnie 
bowiem z art. 55 Ustawy, jeżeli z umową o kredyt związana 
jest usługa dodatkowa świadczona przez kredytodawcę lub 
osobę trzecią – na podstawie umowy między tą osobą a kre-
dytodawcą – w przypadku skorzystania przez konsumenta 
z prawa do odstąpienia od umowy o kredyt – odstąpienie 
to jest skuteczne także wobec umowy o usługę dodatkową. 

Pamiętać również należy, iż w przypadku umowy 
o kredyt wiązany (np. kiedy nabycie towaru lub usługi jest 
inansowane przez kredytodawcę, a towar lub usługa są 
szczegółowo określone w umowie o kredyt) konsument, 
który chce odstąpić od umowy o kredyt wiązany, jeżeli 
spełnienie świadczenia przez kredytodawcę ma nastąpić 
na rzecz sprzedawcy lub usługodawcy, od którego kon-
sument nabył towar lub usługę (np. sprzedawcy sprzętu 
AGD lub RTV), powinien złożyć oświadczenie o odstą-
pieniu od umowy o kredyt konsumencki kredytodawcy 
lub pośrednikowi kredytowemu. 

KREDYT 
KONSUMENCKI

(V)
Radca Prawny 

radzi  
Maciej Jopek

Europa jest skazana 
na niepowodzenie, gdyż 
jest czymś szalonym, 
utopijnym projektem, 
pomnikiem pychy lewicowych intelektualistów – Mar-
garet hatcher.

Już dawno mądrość narodów poszukiwała gwa-
rancji bezpieczeństwa. George'a Washingtona czy 
Victora Hugo w 1849 r. inspirowały ideały federali-
zacji Eu ropy; Winston Churchill w 1946 r. opowie-
dział się za Stanami Europejskimi. Ale także rewolu-
cjonista W. I. Lenin opowiadał się za ideą tworzenia 
republikańskich Stanów Zjednoczonych Europy. 
Wielcy ludzie epoki tworzyli swoją koncepcję Euro-
py zjednoczonej. 

Nie będzie nigdy pokoju w Europie, jeśli państwa zo-
staną zrekonstytuowane na bazie narodowej suwerenno-
ści (…) Kraje Europy są za małe, aby zagwarantować 
swojej ludności niezbędny dobrobyt i postęp społeczny. 
Kraje europejskie muszą się ukonstytuować w postaci fe-
deracji… – Jean Monnet .

Jednak prawdziwymi założycielami zjednoczonej 
Europy, nazywanymi jej ojcami są: Konrad Adenau-
er, Alcide de Gasperi i Robert Schuman. Szczególnie 
dwaj ostatni wyróżniali się przestrzeganiem wartości 
chrześcijańskich (obecnie trwa proces beatyikacyj-
ny Roberta Schumana, który był premierem Fran-
cji i przewodniczącym Parlamentu Europejskiego). 
Dzisiaj obserwujemy odchodzenie od wartości pre-
zentowanych przez ojców założycieli. Zapomina się 
o chrześcijańskich korzeniach Europy czy symbolice 
lagi UE. Czy o taką Unię im/nam chodzi? Wszel-
kie wątpliwości i sceptycyzm jest taki nienowocze-
sny, nieeuropejski, natomiast trendy jest spot „10 lat 
świetlnych”, tylko nie wiadomo, do których krajów 
Unii (tak na marginesie rok świetlny to jednostka 
odległości stosowana w astronomii, to ok. 9,46 bilio-
na kilometrów).  

Wybory do PE
W związku ze zmianą Kodeksu wyborczego 

Rada Gminy Gorzyce dokonała nowego podzia-
łu gminy na obwody głosowania. Szczegółowy opis 
granic poszczególnych obwodów głosowania znaj-
duje się – jak zwykle – w BIP i na tablicy ogłoszeń, 
vide: „Obwieszczenie Wójta Gminy Gorzyce z dnia 
16 kwietnia 2014 r.”; „Wybory posłów do Parlamen-
tu Europejskiego – 25 maja 2014 r. Gdzie będziemy 
głosować”. Kandydaci stają na głowie, by zachęcić 
wyborców do głosowania. Nie przebierają w słowach, 
straszą, serwują żarty niskich lotów, jak przysta-
ło na kampanię, obiecują gruszki na wierzbie – no 
bo co może 51 na 751 posłów w PE. Po co jednak 
przekonywać ludzi do udziału w eurowyborach? Bo 
w Brukseli decyduje się o sprawach może nawet dla 
nas ważniejszych niż gospodarka, polityka zagra-
niczna czy inanse państw. To w Parlamencie Eu-
ropejskim toczą się dzisiaj największe spory, które 
wpływają na kształt i przyszłość naszej cywilizacji. 
Konstrukcja organów WE i ich wzajemne zależności 
są skomplikowane. W UE funkcjonuje Rada UE na-
zywana też Radą Ministrów UE oraz PE; Rada Euro-
pejska i Rada Europy są często ze sobą mylone, choć 
zasadniczo różnią się od siebie. Rada Europy nie jest 
w ogóle instytucją unijną. Ciekawe kto ma wystar-
czające rozeznanie? – jak widać nawet kandydujący 
w wyborach mają z tym problemy.

Polska ma pełne prawo, aby uczestniczyć w procesie 
postępu i rozwoju świata, zwłaszcza Europy – Jan Pa-
weł II (cytat z przemówienia w parlamencie RP, 11 
czerwca 1999 r.)

(StS, 17.05.2014 r.)
e-mail: ssitek@vp.pl
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p u b l i c y s t y k a

Kim są dzieci ulicy? Zazwyczaj kojarzymy je z pew-
nego rodzaju wykluczeniem społecznym, bezdomno-
ścią lub osieroceniem. A tymczasem dzieckiem ulicy 
może być dziecko posiadające dom i rodzinę, a jedno-
cześnie żebrzące na ulicy. Jest to dziecko nieprzywiąza-
ne do rodziny ani do żadnej instytucji odpowiedzialnej 
za jego opiekę i rozwój.

Coraz więcej dzieci uważa ulicę za środowisko, 
w którym mogą zaspokajać swoje potrzeby. Jest to dla 
nich środowisko najbardziej sprzyjające, gdyż mogą 
łatwo łamać normy i zasady społeczne. Dzieci ulicy 
często wchodzą więc w konlikt z prawem, dlatego na-
rażone są na różnego rodzaju niebezpieczeństwa. Jak 
naprawdę wygląda życie dzieci ulicy? Żyją na dwor-
cach, w piwnicach. Wolą przebywać w grupach, co daje 
im poczucie bezpieczeństwa i często akceptacji, której 
nie doświadczają w swojej rodzinie. Nie zawsze tak jest, 
bowiem dzieci ulicy to coraz częściej dzieci mające nor-
malny dom i kochających ich rodziców.

Jak pojmowane są w naszym społeczeństwie 
dzieci ulicy?

Najczęściej jako rozwydrzone dzieci, którym nie 

W ŚLEPYM ZAUŁKU NICOŚCI 
świat nastolatków Anna Głowacka

chce się chodzić do szkoły. A może warto spojrzeć na 
nie jak na oiary niedojrzałych do rodzicielstwa rodzi-
ców? Rozumowanie, iż dzieci ulicy są oiarami niewy-
dolnego systemu społecznego, który nie jest w stanie 
zapewnić im bezpieczeństwa socjalnego, staje się pew-
nego rodzaju stereotypem, gdyż współczesne dzieci uli-
cy należą do kilku odmiennych kategorii.

Są wśród nich na przykład poszukiwacze przygód, 
dla których opuszczenie domu jest poprzedzone skru-
pulatnym zaplanowaniem. Są to dzieci pochodzące ra-
czej ze środowisk zaniedbanych. Zazwyczaj mają dobry 
kontakt z rodzicami, jednakże z racji tego, że mają ob-
niżony próg lęku, łatwo podejmują decyzję o opuszcze-
niu domu. Często dokonują tego pod wpływem namo-
wy kolegów. Po kilku dniach wracają do domu. 

Innym rodzajem dzieci ulicy są typowi uciekinierzy, 
którzy w środowisku domowym poddawani są autory-
tatywnej kontroli. Są zazwyczaj dziećmi apodyktycz-
nych rodziców. Znaczny odsetek uciekinierów to dzieci 
zagrożone przemocą lub nadużyciem seksualnym ze 
strony osób z bliskiego kręgu. Dzieci-uciekinierzy czę-
sto mają problemy w szkole, żyją na marginesie środo-
wiska, w którym się znajdują. Nie uczestniczą w żad-
nych zajęciach pozalekcyjnych, nie lubią szkoły.

Buntownicy to dzieci ulicy, które starają się żyć ina-
czej niż ich rodzice. Zwykle są podatne na radykalne 
ideologie i uzależnienia. Robią wokół siebie dużo za-
mieszania, jednakże są osobami pasywnymi. Z racji 
tego, że często się nudzą, z łatwością wdają się w różne-
go rodzaju ekscesy. Lubią być w centrum zainteresowa-
nia, dlatego wyróżniają się poprzez swój ubiór i zacho-
wanie. Są to dzieci zaniedbane emocjonalnie.

Do najbardziej typowych dzieci ulicy zaliczyć mo-
żemy włóczęgów zwanych też ulicznymi królewiczami. 
Są to dzieci przystosowane do życia na ulicy. Dzieci ta-
kie potraią zarobić. Podejmują się prac dorywczych, 
często kradną, żebrzą lub prostytuują się. Są to dzieci 
odporne na krytykę, łatwo znoszą złe warunki pogo-
dowe oraz złe traktowanie. Wyróżnia ich brak dystan-
su do innych, hałaśliwe zachowanie oraz cynizm. Ich 
mieszkaniami są pustostany, kanały ciepłownicze lub 
opuszczone altanki. Jest to najbardziej zdemoralizowa-
na grupa dzieci ulicy. 

Rozważając temat dzieci ulicy, warto wiedzieć, że 
dzieci i młodzież w wieku 11-15 lat tworzą bardziej 
zdemoralizowaną grupę, która jet zagrożeniem dla 
otoczenia. Młodzież w wieku 15-18 lat, która wybrała 
ulicę jako sposób na życie, często funkcjonuje w zorga-
nizowanych grupach przestępczych. Wielu z nich jest 
po wyrokach z orzeczeniem nadzoru kuratorskiego. 
Jest to młodzież, która z łatwością dopuszcza się więk-
szych kradzieży czy rozprowadzania narkotyków. 

Jak chronić dzieci ulicy?
W naszym kraju tego typu problemami zajmuje 

się polityka społeczna realizowana przez samorządy. 
Również w każdym powiecie znajdują się centra po-
mocy rodzinie. Jest to instytucja, która ma na celu 
zapobieganie przemocy oraz wszelkiego rodzaju pato-
logiom społecznym. 

Organizując pomoc dzieciom ulicy, szczególną 
uwagę trzeba zwrócić na zapewnienie poczucia bezpie-
czeństwa, zapewnienie noclegu, posiłku i miejsc po-
bytu dziennego. Ważna jest również psychologiczna, 
prawna, edukacyjna i medyczna. 

TEJ PORY ROKU BÓG STWORZYŁ ŚWIAT zrozumieć język symboli Piotr Będziński

Symbolika wiosny. Regularne następowanie po 
sobie pór roku charakteryzuje się w różnych regio-
nach ziemi szczególnymi cechami. W Egipcie, gdzie 
wszystko regulowały wylewy Nilu, znano trzy pory 
roku: okres nawodnienia przez Nil ziemi, okres we-
getacji i okres żniw. W państwie Chaldejczyków zna-
no tylko dwie pory roku: porę deszczową (listopad-
maj) oraz gorące lato (maj-listopad). W Palestynie 
było podobnie, choć pory te były nieznacznie prze-
sunięte czasowo.

Cztery pory roku, które są charakterystyczne 
dla większości obszarów świata, mają swoje źródła 
w podziale, który przyjął się w państwie babiloń-
skim, kiedy uznano za szczególne wydarzenia w cy-

klu rocznym zrównanie dnia z nocą. Trzeba jednak 
pamiętać, że Pismo Święte w żadnym miejscu nie 
mówi o czterech porach roku. W księdze Rodzaju 
czytamy jedynie, że po potopie, Bóg przrzekł No-
emu, że tak długo jak ziemia trwać będą siew i żni-
wo, mróz i upał, lato i zima, dzień i noc (Rdz 8,22).

Od najdawniejszych czasów także cykl roczny 
określany odradzaniem się przyrody, pośród stałej 
walki mocy światłości i mocy ciemności nadawał 
charakter świętom religijnym. W igrzyskach przy-
padających na określone święta objęte kalendarzem 
przedstawiano w formie mitycznej zbawcze zdarze-
nia. Od czasów sumeryjskich występują obok siebie 
i uzupełniają się dwa typy „zbawiciela”: jeden z nich 
cierpi, umiera, schodzi do świata podziemnego 
i zmartwychwstaje, drugi – walczy, zwycięża. Naj-
bardziej znaną postacią pierwszego typu zbawiciela 
jest Tammuz, który zostaje zabity, a następnie zmar-
twychwstaje. Gdy schodzi do świata podziemnego, 
wszystko umiera, gdy zaś zmartwychwstaje, wszyst-
ko budzi się do życia. Analogiczne elementy znaj-
dziemy także w innych mitach np. o Adonisie lub 
Persefonie. W pewnym sensie, elementy tych mitów 
można uważać za analogię ludzkiego losu. 

W cyklu rocznym, okres odrodzenia (wiosna) sta-
nowi czas szczególny. Związany z nadzieją, życiem 
(nowym życiem lub życiem odnowionym), radością 
czy też miłością. W symbolice wiosny znajdziemy 
głównie kolor świeżej zieleni, żółcie i biel – symbo-
le światła, słońce; postacie lub twarze dzieci, ludzi 
młodych, postacie młodych kobiet w zwiewnych, 
kwiecistych szatach. 

Okres przesilenia wiosennego obchodzony jest 
radośnie, jako zwycięstwo światłą nad ciemnością, 
życia nad śmiercią, miłości nad nienawiścią, nadziei 
nad rozpaczą.   A. Mucha - Wiosna

fot. W. Langrzyk
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Wielkanocny konwent kapłanów dekanatu gorzyckiego. 
Co roku w oktawie Wielkiej Nocy Zmartwychwstania 

Pańskiego księża pracujący w jednym dekanacie spotykają 
się na tzw. Konwencie Wielkanocnym. Tegoroczny Konwent 
Kapłanów Dekanatu Gorzyckiego odbył się we wtorek 22 
kwietnia w kościele pod wezwaniem Chrystusa Króla w Czy-
żowicach. Najważniejszym momentem kapłańskiego spotka-
nia była wspólnie sprawowana uroczysta Eucharystia. Do de-
kanatu Gorzyckiego należy 12 paraii, a wśród nich wszystkie 
paraie gminy Gorzyce, a także paraie z Godowa, Gołkowic, 
Krostoszowic, Łazisk Rybnickich, Skrbeńska i Skrzyszowa. 
Dziekanem dekanatu gorzyckiego jest ks. Witold Tatarczyk 
– proboszcz ze Skrzyszowa, wicedziekanem ks. Stefan Ste-
bel – proboszcz z Gorzyc, a ojcem duchownym – ks. Gin-
ter Lenert – poprzedni dziekan i proboszcz senior z Gorzyc. 
Wśród 23 kapłanów obecnych na konwencie byli też księża 
seniorzy, rezydenci paraii, których byli proboszczami przed 
przejściem  na emeryturę, a teraz pomagają w pracy duszpa-
sterskiej. Wszystkim kapłanom dzieci wręczyły symboliczne 
róże – znak szacunku i przywiązania do pasterzy Kościoła, 
którzy towarzyszą człowiekowi wierzącemu od urodzenia aż 
do śmierci w drodze do Boga.

60 lat kapłaństwa ks. Hilarego Bywalca – proboszcza 
seniora z Czyżowic

Ksiądz Hilary Bywalec urodził się 19 września 1929  
roku w Kostuchnie. Naukę w szkole podstawowej rozpoczął 
w Kostuchnie, a od 1937 roku, gdy rodzice przenieśli się do 
Katowic, kontynuował w Katowicach. Tutaj od 1942 uczęsz-
czał do niemieckiej szkoły średniej, a w latach 1945-1948 do 
Gimnazjum i Liceum im. Adama Mickiewicza. Po maturze 
w 1948 roku rozpoczął formację w Śląskim Seminarium Du-
chownym w Krakowie, studia na Wydziale Teologicznym 
Uniwersytetu Jagiellońskiego w latach 1948-1953 zakończo-
ne tytułem magistra teologii. Został wyświęcony na kapłana 
w Piekarach Śląskich 29 czerwca 1954 roku. Jako młody ka-
płan pełnił zastępstwa w Bobrownikach Śl. oraz w Szarleju. 
Następnie pracował kolejno jako wikary: w latach 1954-1955 
– w paraii św. Barbary w Chorzowie, 1955-1960 – wikary 
w paraii Podwyższenia Krzyża Św. w Siemianowicach, 1960-
1963 – w paraii Najświętszego Serca Pana Jezusa w Niedo-
bczycach, 1963 – w paraii św. Józefa w Świętochłowicach-
Zgodzie, 1964 – jako kapelan szpitala w Katowicach, od 
kwietnia do maja 1964 – w paraii w Gorzycach, 1964-1967 
– w paraii Ducha Św. w Chorzowie, 1967-1968 – w paraii 
św. Antoniego w Chorzowie, 1968-1980 – jako administrator 
paraii Chrystusa Króla w Czyżowicach, 1980-1995 – jako 
proboszcz w Czyżowicach. Po przejściu na emeryturę w 1995 

roku zamieszkał na probostwie w Czyżowicach, dalej udzie-
lając się w sprawach duszpasterskich. Do 2010 roku był oj-
cem duchownym kapłanów dekanatu Gorzyce. Jest sędzią 
diecezjalnym w Sądzie Metropolitalnym w Katowicach.

 (…) Przez szczęście i zgryzoty świata/ Przejdę jak piel-
grzym, śmiało, wprost/ – Bo w Tobie, Panie, ma zapłata/ Nad 
rzeką czasu, Tyś mój most. (…) – Josef von Eichendorf. 

Spotkanie kapłanów miało szczególnie uroczysty cha-
rakter, bowiem jeden z nich – proboszcz senior ks. Hilary 
Bywalec z Czyżowic dziękował Bogu za 60 lat kapłaństwa. 
Diamentowy jubileusz kapłaństwa zdarza się  rzadko i jest 
wyjątkowym wydarzeniem dla paraii. Mszę świętą w inten-
cji ks. Jubilata sprawowali wszyscy kapłani zebrani na kon-
wencie. Dziękczynnej liturgii przewodniczył ks. dziekan 
Witold Tatarczyk – proboszcz ze Skrzyszowa w koncelebrze 
z ks. Jubilatem – Hilarym Bywalcem, ks. Jerzym Dudkiem 
– obecnym proboszczem czyżowickiej paraii, ks. Ginterem 
Lenertem – emerytowanym proboszczem, byłym dzieka-
nem, a obecnie ojcem duchownym z Gorzyc, ks. Teoilem 
Lenartowiczem – seniorem proboszczem z Gołkowic, ks. dr. 
Bernardem Rakiem – proboszczem z Rogowa, który wygło-
sił kazanie. Liczne poczty sztandarowe i długa kolejka para-
ian idących w procesji na Oiarowanie i do Komunii świę-
tej  świadczą o szacunku i przywiązaniu, jakim czyżowianie 
darzą księdza Jubilata. Jubileuszową liturgię uświetnił swym 
śpiewem Chór Moniuszko pod dyrekcją Barbary Grobelny, 
który wykonał części stałe Mszy świętej i pieśni  wielkanoc-
ne, zaś solistki Elżbieta Szczyrba i Weronika Szczyrba zagra-
ły na skrzypcach i wiolonczeli „Ave verum” W. A. Mozarta; 
Weronika  także pięknie zaśpiewała psalm responsoryjny, 
a Elżbieta profesjonalnie wykonała pieśń „Panis Angelicus” 
– fragment tekstu Tomasza z Akwinu. Młodzież  (Zuzan-
na Bura i Adrian Śledź) przygotowała czytania i modlitwę 
wiernych. Przedstawiciele wszystkich grup paraialnych 
złożyli księdzu Jubilatowi ciepłe życzenia i kwiaty, a dzieci 
i młodzież zadedykowali również teksty poetyckie. Wśród 
składających życzenia nie zabrakło też przedstawicieli władz 
samorządowych gminy i wdzięcznych paraian. Ksiądz pro-
boszcz Jerzy Dudek odczytał też specjalne błogosławieństwa 
i życzenia przesłane Czcigodnemu Księdzu Jubilatowi od 
papieża Franciszka oraz Arcybiskupa Metropolity Śląskiego 
– Wiktora Skworca. Po mszy wszyscy księża uczestniczący 
w Wielkanocnym Konwencie spotkali się na probostwie, aby 
dalej świętować przy stole wraz z Jubilatem.

Błogosławieństwo apostolskie  dla księdza jubilata od 
papieża Franciszka i błogosławieństwo pasterskie od me-
tropolity katowickiego – arcybiskupa Wiktora Skworca. 

 Tekst  apostolskiego błogosławieństwa od papieża, ze 
zdjęciem papieża, oprawiony w ramkę koloru złota antycz-
nego został wręczony księdzu Jubilatowi uroczyście podczas 
liturgii. Oto jego treść: Ojciec Święty Franciszek udziela ca-
łym sercem apostolskiego Błogosławieństwa Ks. Hilaremu 
Bywalcowi z okazji Jubileuszu 60-lecia Święceń Kapłańskich 
29 czerwca 1954/2014, wzywając przez wstawiennictwo 
Matki Najświętszej obitości łask i darów na dalsze lata po-
sługi kapłańskiej. Zaś Arcybiskup Wiktor Skworc w swoim 
słowie skierowanym do Dostojnego Jubilata „w radosny czas 
60. rocznicy święceń prezbiteratu” włączył się w modlitwę 
dziękczynienia ks. Hilarego i podziękował Mu „za pełnio-
ną z wielkim oddaniem posługę kapłańską na płaszczyźnie 
paraialnej, dekanalnej i diecezjalnej” oraz przesłał życzenia 
„obitych darów Ducha Świętego, zdrowia i wszelkiego bło-
gosławieństwa”, udzielając „Na dalsze lata życia (…) Dostoj-
nemu Księdzu Jubilatowi pasterskiego błogosławieństwa”.

Wspomnienia wdzięcznych paraian o księdzu jubilacie. 
Paraianie wspominają swojego Proboszcza z wdzięczno-

ścią i miłością. Ten długoletni Proboszcz był prawdziwym 
ojcem dla swoich paraian. Jedna z paraianek (prosiła o nie-
wymienianie nazwiska) wspomina ze wzruszeniem, jak ks. 
Hilary wspomagał mieszkańców podczas  stanu wojennego 
i wcześniej, w latach 70., w latach zniewolenia komunistycz-
nego, zwanego „komuną”. W tym czasie praca duszpaster-
ska nie była łatwa, jednak ks. Hilary radził sobie doskonale. 

Podczas uroczystości Bożego 
Ciała procesja nie mogła prze-
chodzić główną ulicą – Wo-
dzisławską, więc chodziliśmy 
bocznymi ulicami – wspomi-
na paraianka, która pokazuje 
zdjęcie z 1983 roku. Przy ko-
ściele rozdawano mieszkań-
com produkty spożywcze, 
między innymi: mąkę, kaszę, 
ser, ryby w puszkach i inne, 
a także ubrania wysyłane przez 
„Caritas” państw zachodnich. 
W Polsce półki sklepowe na co 
dzień świeciły pustkami. Ksiądz osobiście roznosił do domów, 
w których były małe dzieci, odżywki, suszone mleko i inne 
trudno dostępne produkty spożywcze. Tego Mu paraianie 
nie zapomnieli i dlatego licznie przyszli na Mszę św. jubile-
uszową, aby podziękować Księdzu za serce i troskę o nich 
i modlić się w Jego intencji. Podkreślają też uczynność dobre-
go Kapłana, który do swojego auta zabierał pasażerów, wycze-
kujących na przystanku na wodzisławski autobus; niewiele 
było wtedy aut w paraii. A ile wymodlił łask, ile nawróceń, 
wie tylko Bóg i zainteresowani, ale ta podstawowa troska ka-
płana o dusze Mu powierzone, została we wdzięcznej pamię-
ci ludzi. Ksiądz Hilary odprawiał też msze święte w domach 
chorych paraian. W roku 1975 razem z biskupem katowic-
kim Herbertem Bednorzem, w obecności chorych paraian, 
odprawił nabożeństwo w domu 100-letniej paraianki – Pau-
liny Kwiatoń, którą nazywał Paulinką. W 2001 r. ksiądz Hi-
lary został uhonorowany tytułem Człowiek o Złotym Sercu 
przez redakcję gminnego miesięcznika „U Nas”, na wniosek 
mieszkańców Czyżowic. Wiele dobra widocznego i niewi-
docznego dla oczu uczynił ten zacny Kapłan w swoim długim 
kapłańskim posługiwaniu i nadal aktywnie wspomaga  obec-
nego proboszcza w pracy duszpasterskiej, dlatego jest rozpo-
znawalny także przez przybyłych do Czyżowic mieszkańców, 
którzy dziękują wraz ze starszymi paraianami szczególnie za 
posługę przy ołtarzu, w konfesjonale. Przez długie lata ks. Hi-
lary był jedynym księdzem w paraii. Ileż dzieci ochrzcił, iluż 
młodych związał sakramentalnym węzłem małżeńskim, ilu 
odprowadził na cmentarz, ilu pojednał z Bogiem, przygotował 
do Pierwszej Komunii świętej (wtedy jeszcze nie było religii 
w szkole), ilu wysłuchał w kłopotach i troskach życiowych – 
wymieniał ks. proboszcz Jerzy Dudek, dziękując Jubilatowi za 
wieloletnią posługę w czyżowickiej paraii i życząc zdrowia 
oraz obitego błogosławieństwa Bożego na dalsze lata owocnej 
posługi kapłańskiej.

... nad rzeką czasu, tyś mój most.
Na obrazku prymicyjnym przed 60 laty ksiądz Jubilat 

wypisał słowa z Listu św. Pawła do Rzymian: Proszę Was, 
bracia, przez Pana naszego Jezusa Chrystusa  i przez miłość Du-
cha Świętego, abyście mnie wspomagali w modlitwach za mnie 
do Boga  (Rz 15, 30). Modlitwa za kapłana jest wielką warto-
ścią, bo jest on „z ludzi wzięty” i posłany do ludzi i dla ludzi, 
aby z woli Boga prowadzić ich do zbawienia. Diamentowy 
Jubileusz Kapłaństwa ks. Hilarego odbył się w radosnym cza-
sie wielkanocnym, w liturgicznym okresie świętowania  zwy-
cięstwa Chrystusa nad śmiercią; był pełen głębokiej zadumy 
nad tajemnicą życia, które pielgrzymimi szlakami zmierza do 
szczęśliwej wieczności;  i pełen kwiatów, także tych niewięd-
nących – kwiatów modlitwy złożonych przed Bogiem przez  
wdzięcznych paraian i kapłanów dekanatu gorzyckiego, 
którzy razem z Dostojnym Jubilatem wyśpiewali Panu czasu 
i historii pieśń uwielbienia: „Te, Deum, laudamus”  („Ciebie, 
Boże, wielbimy”) za piękne i owocne życie w wiernym trwa-
niu w łasce powołania kapłańskiego, które jest darem i tajem-
nicą. Zapewne Czcigodny Jubilat mógłby powtórzyć dziś sło-
wa niemieckiego poety- romantyka Josefa von Eichendorfa: 

(…) Przez szczęście i zgryzoty świata/ Przejdę jak pielgrzym, 
śmiało, wprost/ – Bo w Tobie, Panie, ma zapłata/  Nad rzeką 
czasu, Tyś mój most.

W. Bańczyk

Ks. Hilary Bywalec, 
administrator 1968-1980, 
proboszcz 1980-1995 
w Czyżowicach.

WIELKANOCNY KONWENT KAPŁANÓW DEKANATU GORZYCKIEGO 
Jubileusz 60-lecia kapłaństwa ks. Hilarego Bywalca z Czyżowic.

Papieskie błogosławieństwo dla ks. Hilarego Bywalca.
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13 kwietnia br. w kościele w Rogowie po raz V odbył się 
koncert papieski ku czci bł. Jana Pawła II upamiętniający 
również pomordowanych wiosną 1945r. mieszkańców pa-
raii rogowskiej. Mieliśmy wielki zaszczyt po raz kolejny go-
ścić znakomitych artystów. Usłyszeliśmy wspaniałe utwory 
w wykonaniu Nairy Aywazyan i Tomasza Białka. Solistom 
towarzyszyła równie znakomita orkiestra Fundacji Muzycz-
nej KWK Anna im. Wiktora Kamczyka pod dyrekcją Ada-
ma Bobra. Artyści zaprezentowali tego wieczoru program 
składający się z najpiękniejszych utworów: „Nabucco”, „Łzy 
Matki”, „Samotny pasterz”, „Panis Angelicus”, „Pieśń Mi-
łości”, „Głos Duszy”, „Ave Maria”. Słuchacze myślą i ser-
cem przenieśli się także w miejsca ukochane przez pasterza 
naszych czasów. Wsłuchani w wykonanie melodii „Abba 
Ojcze” oraz „Dobra Matko i Królowo z Jasnej Góry” razem 
z Janem Pawłem II na Jasnej Górze, powtórzyli papieskie 
zawierzenie „Totus Tuus”. Koncert w tym roku miał szcze-
gólny wymiar, był bowiem bezpośrednim przygotowaniem 
do zbliżającej się kanonizacji bł. Jana Pawła II, stanowił 
moment zatrzymania i releksji nad słowami, jakie przez 
lata głosił nasz wielki rodak. Przypomniał o tym uczestni-
kom proboszcz rogowskiej paraii ks. Bernard Rak.

Wyrazem uznania dla artystów były kwiaty i podzię-
kowania wójta gminy Piotra Oślizło i długie owacje na 
stojąco słuchaczy. Pięknym zwieńczeniem koncertu było 
wspólne odśpiewanie „Barki”. Piosenka, z którą przez lata 
swojego życia Jan Paweł II się nie rozstawał i która była 
dla niego ukrytym tchnieniem ojczyzny, wypełniła mury 
świątyni dźwiękami wdzięczności za dar kanonizacji na-
szego ukochanego papieża. 

E. Poloczek

Życie w Polsce nie jest łatwe dla większości obywa-
teli, szczególnie starszych i schorowanych. Emerytury, 
poza górniczymi zasłużenie godnymi, nie są wysokie, 
nie zawsze starczają na drożejące lekarstwa i leczenie 
prywatne, bo służba zdrowia przestaje funkcjonować. 
Władza tym się nie przejmuje a widać, że jest to dla niej 
problem i chętnie widziałaby emerytów jak najszybciej 
na łonie Abrahama. Widoki na przyszłość też nie są 
optymistyczne, przyszłe emerytury mogą być jeszcze 
niższe, a obiecana Zielona Wyspa staje się pustynią. 
Przemysł prawie zlikwidowany, bezrobocie wzrasta, 
a jedyną nadzieją ludzi młodych jest emigracja. Bywają 
jednak momenty, zdarzenia jaśniejsze, milsze.

Tak było w sobotę 12 kwietnia 2014 r. przed niedzielą 
palmową w rogowskiej paraii. O godzinie 10:00 w ko-
ściele odbyła się msza święta w intencji starszych i chorych 
paraian poprzedzona spowiedzią już od godziny 9:00. 
Przybyło wielu ludzi schorowanych, ledwo poruszających 
się, na wózkach inwalidzkich w towarzystwie opiekunów. 
Była to dla nich wyjątkowa okazja, by znów odwiedzić 
swoją świątynię, w której często bywali w czasach swojej 
sprawności. Po mszy świętej ks. proboszcz zaprosił wszyst-
kich uczestników na spotkanie przy ciastkach i kawie 
w sali nowego probostwa. Spotkali się mieszkańcy nie-
widzący się już latami, ledwo poznający się, bo czas robi 
swoje, a metryki oszukać się nie da. Atmosfera była miła 
i serdeczna. Wspomnieniom nie było końca. Uczestnikom 
czas umilali księża – proboszcz i wikary. Usługiwali im, 
nalewając nawet kawę z termosów do kubków. Na koniec 
księża obdarowywali wszystkich uczestników paczkami 
z łakociami o wartości nie tylko symbolicznej. Spotkanie 
to było wzruszające. Miło było wszystkim, że wreszcie 
ktoś o nich sobie przypomniał. Gminna władza o nich nie 
pamięta. Mogłaby im trochę ulżyć, rozszerzając chociażby 
działalność ośrodka zdrowia o gabinety specjalistyczne, 

USZANOWANO STARSZYCH LUDZI

podobnie jak to jest w gminach sąsiednich. Mogłaby też 
ich zwolnić z różnych opłat na rzecz gminy. Jest jednak 
głucha na wszystko. Ci ludzie dużo wnieśli do rozwoju na-
szej gminy w trudnych powojennych czasach, np. do 1958 
r. mieszkańcy brali obowiązkowo udział prawie cotygo-
dniowo w pracach publicznych na rzecz gminy, zwanych 
szwarkami. Te później zostały zastąpione czynami partyj-
nymi. To jednak miało charakter czysto polityczny i przy-
niosło więcej szkody niż pożytku. Myślę że nasza władza 
wreszcie się opamięta, weźmie przykład z księży paraii 
rogowskiej i też uszanuje tych zasłużonych, schorowanych 
ludzi, niosąc im jakąś pomoc.

Jako uczestnik tego miłego spotkania poczuwam się 
do obowiązku podziękowania za jego zorganizowanie 
ks. proboszczowi Bernardowi Rakowi i ks. wikare-
mu Ireneuszowi Klichemu, a wszystkim uczestnikom 
złożyć życzenia możliwości wzięcia udziału w takim 
spotkaniu za rok, bo myślę że sobotnie spotkanie było 
pierwsze, ale nie ostatnie. 

Warto jeszcze wspomnieć, że w ostatnią niedzielę 
każdego miesiąca o godzinie 9:00 odbywa się w ko-
ściele msza święta za wszystkich zgłoszonych jubilatów 
miesiąca, po której ks. proboszcz zaprasza wszystkich 
jubilatów na spotkanie na probostwie przy ciastkach 
i kawie. To też jest nowością – oczywiście chwalebną 
– w naszym kościele. Cieszmy się zatem, że na naszym 
padole wszelakich niemożności pojawia się jakaś oaza 
nadziei. Taki zawsze był nasz Kościół w całej naszej 
historii, był ostoją dla narodu w najcięższych czasach 
i widać, że dalej tak jest. Szkoda tylko, że jest tak obrzy-
dliwie atakowany przez innych Palikotów, ale myślę, że 
jest to tylko jakiś incydent przejściowy i zostanie odpo-
wiednio potraktowany przez wyborców.

Wszystkim Szczęść Boże!
L. Musioł, Senior rogowskiej paraii

V KONCERT 
PAPIESKI 

W ROGOWIE

JAN PAWEŁ II  
– APOSTOŁ MIŁOŚCI I POKOJU

Paulina Witkowska i Natalia Strączek, wyróżniono 
prace: Pauliny Riedel i Patryka Górki

kategoria. III: wyróżniono: Viktorię Malcharek
kategoria. IV: wyróżnienia: Magdalena Staś, Zbig-

niew Pietrzyk, Wojtek Czarkowski, Mieczysław Szc-
zurowski

Wszystkie prace zostały wyeksponowane w gorzyckim 
domu kultury. Wystawa trwa do końca maja br. Laureatów 
konkursu zapraszamy na rozdanie nagród i dyplomów do 
WDK w Gorzycach 1 czerwca 2014 r. na godzinę 1500.

Dziękuję za udział w konkursie i życzę dalszych suk-
cesów w rozwijaniu talentów.

A. Ługowska

Zbiórka książek, 
 puzzli i gier edukacyjnych
Ośrodek Pomocy Społecznej w Gorzycach in-

formuje, iż prowadzi zbiórkę książek, puzzli i gier 
edukacyjnych dla dzieci.

Jeśli posiadają Państwo w domu niepotrzebne, 
kompletne, w dobrym stanie książeczki, puzzle 
i gry edukacyjne dla dzieci, to można je przynosić 
do Ośrodka Pomocy Społecznej w Gorzycach, ul. 
Raciborska 27.

Będą one przekazywane dzieciom z ubogich ro-
dzin, w celach edukacyjnych. 

Tel. 32 45 11 671

Kolejny konkurs plastyczny zorganizowany przez 
WDK Gorzyce rozstrzygnięty. Z okazji wielkiego 
wydarzenia, jakim była kanonizacja bł. Jana Pawła 
II, ogłoszono konkurs pn. ,,Jan Paweł II – apostoł 
miłości i pokoju”. Do domu kultury wpłynęło 77 
prac wykonanych różnymi technikami. 10 kwietnia 
2014 komisja konkursowa wyłoniła następujących 
laureatów: 

kategoria. I: miejsce I – Mikołaj Folwarczny, mie-
jsce II – Waleria Spyra, miejsce III – Izabela Bańczyk, 
wyróżniono prace: Wiktorii Macionczyk i Kingi Szewczuk

kategoria. II: miejsce I – Agata Jordan, miejsce II 
– Cyprian Frączek i Maciej Czarnecki, miejsce III – 

Prace laureatów konkursu Jan Paweł II – Apostoł miłości i pokoju.

fot. smartis

fot. P. M.
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KGW TURZA ŚL.
W marcu 1954 roku w Turzy Śląskiej powstało 

KGW. Od tego czasu minęło już 60 lat. Pani Irena 
Ucher poprowadziła pierwsze spotkanie, na które przy-
szły zainteresowane mieszkanki naszej wsi. Jeszcze tego 
samego dnia wybrano samorząd, którego przewodni-
czącą została Agnieszka Frysz. Wybrano również za-
stępcę, skarbnika i sekretarza. W takim składzie  Koło 
zostało zarejestrowane w ówczesnym powiecie wodzi-
sławskim. Przez ponad 20 lat członkiniami było 150 
kobiet. W tych czasach sprowadzano najlepsze odmia-
ny kurcząt, kaczek i gęsi oraz najlepsze odmiany zbóż 
i ziemniaków. Organizowano kursy szycia, robótek 
ręcznych i gotowania. Pani Frysz i pani Ucher uszyły 
pierwsze stroje ludowe, w których wyjeżdżały na obo-
wiązkowe pochody pierwszomajowe do Wodzisławia, 
jak również na dożynki. Organizowano wieczornice 
i zabawy. W 1966 r. założono kronikę, dokumentującą 
ważne wydarzenia. W ciągu 60 lat istnienia zmieniał 
się zarząd: po Agnieszce Frysz wybrano Władysła-
wę Wranę, następnie Klarę Hanak i Bronisławę Rek. 
W 1974 r. wybrano Marię Kwiatoń, która wraz z za-
rządem aktywnie działała – organizowano wycieczki 
krajoznawcze, wyjazd na zakup krzewów, pielgrzymki,  
wyjazdy do operetki, jak również konkursy i spotkania 
różnego rodzaju. Ze względu na stan zdrowia po 25 
latach działalności zrezygnowała z funkcji. W 1999 r.
przewodniczącą została wybrana Urszula Lenczyk. 
Z jej inicjatywy został założony zespół  śpiewaczy 
Turzanki, a instruktorem muzycznym została Józefa 
Musioł-Górska. Niedawno dołączył do zespołu akor-
deonista Wilhelm Kubica, przygrywający paniom pod-
czas występów. Urszula Lenczyk aktywnie działa do 
dziś, wnosząc nowe pomysły. Zorganizowano biesiadę 
andrzejkową, wystawę ciast. Braliśmy udział w kon-
kursie na najpiękniejszą palmę wielkanocną w naszej 
miejscowości. Nasze koło bierze czynny udział w życiu 
wsi, pomagając m.in. podczas koronacji Koronami Pa-
pieskimi obrazu Matki Boskiej Fatimskiej w naszym 
sanktuarium. Organizujemy coroczne spotkania opłat-
kowe, Dzień Kobiet, Dzień Matki, wyjazdy na konkur-
sy chórów, kolędowanie, noce świętojańskie, powitanie 
wiosny oraz dożynki. W 2009 r. Turzanki zdobyły 
I miejsce na najpiękniejszą dekorację przyczepy i ko-
rony dożynkowej, co delegowało nas do udziału w do-
żynkach powiatowych w Lubomi. Tam zdobyliśmy II 
miejsce – nagrodą był wyjazd do Warszawy, zwiedza-
nie sejmu i senatu. Zorganizowaliśmy dla młodzieży 
naukę haftu i robótek ręcznych. W 2011 r. byliśmy 
współorganizatorami gminnych dożynek w Turzy Śl. 
Wzięliśmy udział w konkursie na najpiękniejszą wieś, 
zdobywając I miejsce w województwie śląskim. Po od-
biór pucharu pojechaliśmy do Katowic. Zgłosiliśmy 
także udział w konkursie organizowanym przez LGD 
Morawskie Wrota „Kalejdoskop Śląskich Smaków”, 
zdobywając I miejsce. Zorganizowaliśmy świniobicie 
po śląsku oraz wyjazdy na wycieczki, kulig, operetkę 
i wiele innych ciekawych imprez. Jest to wielki skrót 
wszystkich naszych osiągnięć, za które pani przewodni-
czącej Urszuli Lenczyk bardzo dziękujemy.

K. Władarz

TURZANKI Z KGW 
W OPERETCE

4 kwietnia 2014 r. to magiczna data, bo w niej 
aż trzy czwórki, dlatego był to udany wyjazd pań 
z KGW z Turzy do operetki w Gliwicach na wspaniałą 
premierę pt. „Dzwięki muzyki”. Wszyscy byli pod 
wielkim wrażeniem wspaniałego występu, w którym 
brały udział osoby dorosłe i dzieci. Wracając do domu, 
postanowiliśmy, że znowu na operetkę pojedziemy. Za 
zorganizowanie wyjazdu pani Urszuli Lenczyk wszy-
scy dziękujemy. 

K. Władarz

Lokale wyborcze otwarte będą, dla przeprowadze-
nia głosowania, w dniu 25 maja 2014 r. od godziny 700 
do 2100, bez przerwy. Wójt Gminy, Piotr Oślizło 

Nr Granice obwodu głosowania Siedziba obwodowej komisji wyborczej

1 Sołectwo Bełsznica Remiza Strażacka w Bełsznicy, ul. Raciborska 53

2 Sołectwo Bluszczów Szkoła Podstawowa w Bluszczowie, ul. Wiejska 8 

3
Część sołectwa Czyżowice – ulice: 

Bełsznicka, Nowa, Rogowska, 
Stawiska, Wiejska, Wodzisławska

Wiejski Dom Kultury w Czyżowicach, 
ul. Strażacka 8a

4
Część sołectwa Czyżowice – ulice: 
Dworcowa, Gorzycka, Graniczna, 

Parkowa, Polna, Strażacka, Środkowa
Remiza Strażacka w Czyżowicach, ul. Strażacka 8

5 Sołectwo Gorzyce 
z wyjątkiem ulic: Zamkowej i Poprzecznej

Wiejski Dom Kultury w Gorzycach, 
ul. Kopernika 8, siedziba właściwa do 

głosowania korespondencyjnego 

6
Sołectwo Osiny, część sołectwa 

Gorzyce – ulice: Zamkowa, Poprzeczna 
(zgodnie z granicami sołectwa)

Świetlica Wiejska w Gorzycach, ul. 7 
Kwietnia 2, lokal dostosowany do potrzeb 

wyborców niepełnosprawnych

7
Sołectwo Gorzyczki, sołectwo Uchylsko

Zespół Szkolno-Przedszkolny w Gorzyczkach, 
ul. Wiejska 30, lokal dostosowany do 

potrzeb wyborców niepełnosprawnych

8 Sołectwo Kolonia Fryderyk
Szkoła Podstawowa Nr 2 w Gorzycach, 

Gorzyczki, ul. Leśna 46

9

Sołectwo Odra, część sołectwa Olza – ulice: 
Bogumińska (od nr 1 do skrzyżowania z ul. 
Dworcową), Dworcowa  (od skrzyżowania 

z ul. Bogumińską do końca), Kolejowa, 
Nowa, Polna, Poprzeczna 

Świetlica w Odrze, ul. Główna 10

10

Część sołectwa Olza – ulice: Bogumińska 
(od skrzyżowania z ul. Dworcową do 

końca), Dworcowa (od nr 1 do skrzyżowania  
z ul. Bogumińską), Grobla Kościelna, 

Słoneczna, Stawowa, Szkolna, Wałowa, 
Wiejska, Wierzbowa, Zwycięstwa

Wiejski Dom Kultury w Olzie, ul. Szkolna 7,
lokal dostosowany do potrzeb 

wyborców niepełnosprawnych

11

Część sołectwa Rogów – ulice: Brzozowa, 
Czyżowicka, Dąbrowy, Dębowa, 
Polna, Poprzeczna, Słoneczna, 

Wyzwolenia

Szkoła Podstawowa w Rogowie, ul. Szkolna 2

12 

Część sołectwa Rogów – ulice: 
Klonowa, Krótka, Krzywa, 

Leśna, Lipowa, Palarni, Parkowa, 
Powstańców, Raciborska, Rogowiec, 

Sportowa, Szkolna, Wiejska,  
Wodzisławska, Wrzosowa, Wytrzęsów 

Gimnazjum w Rogowie, ul. Szkolna 2

13 Część sołectwa Turza Śląska – ulice: 27 Marca, 
Graniczna, Kościuszki, Leśna, Mszańska, 
Piaski, Polna, Wodzisławska, Zwycięstwa 

Szkoła Podstawowa w Turzy Śl., ul. 
Ligonia 2b, lokal dostosowany do potrzeb 

wyborców niepełnosprawnych

14

Część sołectwa Turza Śląska – ulice: 
Bogumińska, Dalków, Kolejowa, Ligonia, 

Powstańców, Rzeczna, Tysiąclecia,  
Wojciecha Korfantego, Wspólna

Gimnazjum w Turzy Śl.,
 ul. Ligonia 2b

15 Dom Pomocy Społecznej w Gorzycach 
(odrębny obwód głosowania)

Dom Pomocy Społecznej w Gorzycach, 
ul. Bogumińska 22, lokal dostosowany do 

potrzeb wyborców niepełnosprawnych

W związku z wejściem w życie ustawy z dnia 5 stycznia 
2011 r. Kodeks wyborczy (Dz. U. Nr 21, poz. 112 z późn. 
zm.) Rada Gminy Gorzyce dokonała nowego podziału gmi-
ny na obwody głosowania, który obowiązywał będzie po raz 
pierwszy w tegorocznych wyborach posłów do Parlamentu 
Europejskiego 25 maja.

Nowy podział gminy na obwody głosowania wprowadza 
pewne zmiany dla mieszkańców gminy, na które chcemy 
zwrócić uwagę, by ułatwić dotarcie do właściwego lokalu 
wyborczego.

W sołectwie Gorzyce mieszkańcy ul. Zamkowej i ul. Po-
przecznej głosować będą w lokalu wyborczym w Osinach, 
który ma swoją siedzibę w nowej świetlicy wiejskiej, przy ul. 
7 Kwietnia 2.

Mieszkańcy sołectwa Uchylsko głosować będą w lokalu 
wyborczym, który mieści się w Zespole Szkolno-Przedszkol-
nym w Gorzyczkach.

Zmiany dotyczą także mieszkańców sołectwa Olza. 
Część Olzy, tj. ul. Bogumińska od nr 1 do skrzyżowania 
z ul. Dworcową, ul. Dworcowa od skrzyżowania z ul. Bo-
gumińską do końca, ul. Kolejowa, ul. Nowa, ul. Polna i ul. 
Poprzeczna należą do obwodu głosowania, który ma swoją 
siedzibę w Świetlicy Wiejskiej w Odrze, przy ul. Głównej 10.

Pewne zmiany w granicach obwodów głosowania zaszły 

WYBORY POSŁÓW 
DO PARLAMENTU EUROPEJSKIEGO   

25 MAJA 2014 R.
również w sołectwach Czyżowice, Rogów i Turza Śl. Szcze-
gółowy opis granic poszczególnych obwodów głosowania 
znajduje się w Obwieszczeniu Wójta Gminy Gorzyce z dnia 
16 kwietnia 2014 r.

Zachęcamy wszystkich mieszkańców do bieżącego za-
poznawania się z informacjami dotyczącymi zbliżających się 
wyborów do Parlamentu Europejskiego, które znajdują się 
w Biuletynie Informacji Publicznej Urzędu Gminy w Gorzy-
cach oraz na tablicach ogłoszeń w sołectwach. 

UG Gorzyce, M. Władarz
Obok publikujemy wyciąg z obwieszczenia Wójta Gmi-Wójta Gmi-

ny Gorzyce z dnia 16 kwietnia 2014 r. w sprawie informacji 
o numerach oraz granicach stałych i odrębnych obwodów 
głosowania, wyznaczonych siedzibach  obwodowych komi-
sji wyborczych, lokalach obwodowych komisji wyborczych 
dostosowanych do potrzeb wyborców niepełnosprawnych, 
siedzibach obwodowych komisji wyborczych właściwych 
dla głosowania korespondencyjnego, w wyborach posłów do 
Parlamentu Europejskiego w dniu 25 maja 2014 r.
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10 LAT W UNII 
EUROPEJSKIEJ 

Podsumowanie konkursów.

Nadejdzie dzień, w którym kule armatnie zostaną zastą-
pione karkami do glosowania w powszechnych wyborach ( …)

Nadejdzie dzień, w którym zobaczmy dwie ogromne gru-
py, Stany Zjednoczone Ameryki i Stany Zjednoczone Europy, 
twarzą w twarz, podające sobie rękę przez ocean, wymie-
niające swe produkty, wytwory przemysłu i sztuki, geniu-
szu, zagospodarowujące ugory globu, kolonizujące pustynie, 
upiększające Ziemię z przyzwoleniem Twórcy i starające się 
wspólnie prowadzić do dobrobytu, łącząc te dwie nieskończo-
ne siły, jakimi są braterstwo ludzi i potęga Boga!

Victor Hugo, „Stany Zjednoczone Europy”(1849)
Wiara w mądrość narodów uzasadniała przez wieki 

poszukiwania gwarancji bezpieczeństwa. Naród zawsze 
był symbolem, a rzeczywistością państwo, lecz nieodmien-
nie wielcy ludzie każdej epoki tworzyli swoją koncepcję 
Europy tej bliskiej i tej bardziej odległej. Idee integracyjne 
podlegały prawu o „wędrówce idei” w czasie i przestrzeni. 
Te odwieczne marzenia o zjednoczonej Europie ukonsty-
tuowały się po II wojnie światowej, a równo 10 lat temu 
Polska dołączyła do wielkiej rodziny – Unii Europejskiej. 

 Dla upamiętnienia istotnych dla naszego kraju faktów 
oraz uczczenia wybitnych mężów stanu, których śmiałe 
koncepcje i odważne działania szczególnie przyczyniły się 
do dzieła zjednoczenia kontynentu, a tym samym spowo-
dowały, iż dzisiaj obdarzamy ich zaszczytnym mianem 
„Ojców Europy”, Wiejski Dom Kultury w Czyżowicach 
w ramach I Powiatowego Konkursu Wiedzy o Unii Euro-

pejskiej zorganizował dwa konkursy, których celem było 
przybliżenie zjednoczonej Europy od czasów najdawniej-
szych do współczesności. 

Do konkursu plastycznego pn.: „Legenda o powstaniu 
Europy”, którego rozstrzygnięcie nastąpiło 29 kwietnia 
2014 r. zostały zaproszone dzieci klas I-III szkół podsta-
wowych. Konkurs miał na celu uzmysłowienie najmłod-
szym, iż korzenie Unii Europejskiej wywodzą się z głębo-
kiej przeszłości. Natomiast konkurs o Unii Europejskiej 
dla klas IV-VI szkół podstawowych pn. „Ojcowie Europy” 
odbył się 8 maja 2014 r. i miał  na celu zapoznanie dzieci 
z dorobkiem „Ojców Europy”.

Do konkursu plastycznego pn. „Legenda o powstaniu 
Europy” zakwaliikowano 33 prace, w tym siedem prac 
grupowych i 26 prac indywidualnych, nadesłane przez 
dzieci z siedmiu szkół podstawowych powiatu wodzisław-
skiego. Komisja w składzie: Grażyna Zarzecka – przewod-
nicząca Związku Polskich Artystów Plastyków Oddziału 
Rybnicko-Raciborskiego, Hanna Władarz – artysta pla-
styk Wiejskiego Domu Kultury w Czyżowicach i Janusz 
Węgrzyk – artysta plastyk Wiejskiego Domu Kultury 
w Olzie nagrodziła następujące prace: 

W kategorii „Prace indywidualne”: I miejsce – Kamila 
Szymiczek, SP nr 1 w Gorzycach; II miejsce – Julia Borek, 
ZSP w Godowie; III miejsce – Kamil Czok, SP w Czyżo-
wicach. 

W kategorii „Prace grupowe”: I miejsce – Kamil Firut, 
Kacper Żeliszczak, SP nr 1 w Marklowicach; II miejsce 
–Kacper Woja, Paweł Mojżesz, Maciej Karbownik, Do-
minik Cnota, SP w Czyżowicach; III miejsce – Lilianna 
Nowak, Wiktoria Rosa, SP nr 1 w Marklowicach. Ponad-
to komisja w kategorii „Prace indywidualne” wyróżniła 
pracę Liliannay Nowak, SP nr 1 w Marklowicach. 

Dekada Polski w Unii Europejskiej.

X LAT GMINY 
GORZYCE W UE

Gimnazjum im księdza dr. Gustawa Klapucha w Czy-
żowicach było organizatorem seminarium poświęconego 10 
rocznicy wstąpienia Polski do Unii Europejskiej i pokazaniu 
efektów przemian w gminie Gorzyce zaistniałych dzięki 
członkostwu w Unii.

Seminarium poprzedziło uroczyste spotkanie młodzieży 
gimnazjalnej w pięknym patio czyżowickiego gimnazjum 
z ludźmi polityki, samorządowcami działaczami kultury 
Czyżowic i nauczycielami. Wśród gości honorowych zasiedli: 
wiceminister infrastruktury i rozwoju, Honorowy Obywatel 
Gminy Gorzyce Adam Zdziebło, poseł do Parlamentu Eu-
ropejskiego Bogdan Marcinkiewicz, starosta powiatu wo-
dzisławskiego Tadeusz Skatuła, prezes wodzisławskiego Sto-
warzyszenia Integracji Europejskiej Jarosław Szczęsny. Radę 
powiatu reprezentował zastępca przewodniczącego rady 
Roman Juzek. Obecny był także wójt gminy Piotr Oślizło 
i jego zastępca Czesław Zychma oraz wiceprzewodniczący 
rady gminy Marian Jureczka, radna gminy i kierownik biura 
LGD Lucyna Gajda, radny z Czyżowic Jan Worek, dyrekto-
rzy gimnazjów z Czyżowic, Gorzyc, Rogowa i Turzy Śląskiej 
oraz dyrektor SP w Czyżowicach. Obecni byli także Boże-
na Amalio-Nowak, kierownik Referatu Strategii i Funduszy 
Unijnych gminny Gorzyce oraz reprezentanci organizacji 
społecznych z Czyżowic. Pierwszą część seminarium otwo-
rzył chór uczniowski i zespół muzyczny z gimnazjum w Czy-
żowicach, które wykonały hymn Unii Europejskiej, po czym 
prowadząca spotkanie Ewelina Solich powitała wszystkich 
uczestników tego seminarium. Cel, jaki przyświecał orga-
nizatorom tego spotkania, to pokazanie w wielu aspektach 
korzyści, jakie przyniosło dziesięcioletnie członkostwo Polski 
w Unii, ukazanie efektów tej politycznej decyzji w gminie 
Gorzyce

Prezentacje rozpoczęli uczniowie czyżowickiego gimna-
zjum, przypominając uczestnikom historię powstania Unii 
i rolę, jaką obecnie odgrywa w niej Polska. Dyrektor czyżo-
wickiego gimnazjum Stefania Rodak zaprezentowała wkład 

tej szkoły w przygotowaniu młodzieży do tego wielkiego hi-
storycznego wydarzenia, które nastąpiło 1 maja 2004 roku.

Czyżowickie gimnazjum na przestrzeni tych lat nadal re-
alizuje wiele projektów z wykorzystaniem unijnych funduszy, 
przejawiając w tym kierunku wiele inicjatywy,  zaangażowa-
nia uczniów i grona pedagogicznego.

W okresie przynależności do Unii Europejskiej powstało 
wiele stowarzyszeń krzewiących politykę prounijną. W naszej 
gminie założono stowarzyszenie Lokalna Grupa Działania, 
której głównym założeniem jest kreowanie lokalnych lide-
rów, pozyskiwanie środków unijnych oraz ich odpowiednie 
wykorzystanie poprzez realizację wielu projektów, szczególnie 
w konkretnych środowiskach lokalnych. W ramach realizacji 
projektu współinansowanego przez Unię w Czyżowicach 
wydano książkę „Czyżowice – wczoraj, dziś i jutro”. Ta forma 
realizacji małych projektów, jak powiedziała kierownik LGD 
Lucyna Gajda, powoduje integrację lokalnych środowisk...

Kierownik referatu Strategi i Funduszy Zewnętrznych 
Gminy Gorzyce Bożena Amalio-Nowak zapoznała młodzież 
szkolną oraz zebranych z metodami pozyskiwania środków 
unijnych i realizacją projektów inwestycyjnych z ich udzia-
łem. W okresie tych 10 lat gmina Gorzyce pozyskała ponad 
54 mln złotych. Efekty tych działań można było zobaczyć 
w prezentacji multimedialnej. Wiceminister Adam Zdzie-
bło podkreślił znaczenie przynależności do wielkiej rodziny 
europejskiej w kontekście życia i możliwości rozwoju mło-
dych pokoleń w Polsce. Przecież mamy Europę bez granic 
– powiedział. Integracja europejska to także wspól-
ny budżet unijny, a także budowa podwalin bezpie-
czeństwa energetycznego Unii, nad którym obecnie 
trwają prace,a w których uczestniczy europoseł 
Bogdan Marcinkiewicz. Europoseł z naszego regio-
nu w krótkim wystąpieniu zapoznał młodzież z tym 
zagadnieniem. Starosta powiatu Tadeusz Skatuła 
raz jeszcze zaakcentował bezgraniczne możliwości, 
perspektywy rozwoju i integrację młodych Polaków 
– Europejczyków. Młodzi powinni dalej te cele re-
alizować, bo jak widać stanowi to jedyną alternatywę 
dla zapewnienia dalszego rozwoju i pokoju w Eu-
ropie. Na zakończenie pierwszej części seminarium 
młodzież szkolna wystąpiła z ciekawą prezentacją 
„Wielka Brytania w Unii Europejskiej”. Młodzi ar-

Do Konkursu Wiedzy o Unii Europejskiej dla klas 
IV-VI Szkół Podstawowych pn. „Ojcowie Europy” zgło-
siło się 10 drużyn. Konkurs złożony był z dwóch etapów 
I – test wiedzy o Unii Europejskiej, II – (inał) odpowiedzi 
ustne drużyn. Komisja w składzie: Blanka Mitko – przed-
stawiciel Biura Senatora RP Adama Zdziebły, Bożena 
Amalio-Nowak – kierownik Referatu Strategii i Fundu-
szy Zewnętrznych Urzędu Gminy w Gorzycach i Anna 
Bierska – politolog, specjalność europejska, czuwała nad 
prawidłowym przebiegiem konkursu.

Klasyikacja końcowa konkursu Wiedzy o Unii Eu-
ropejskiej przedstawia się następująco: I miejsce – Zespół 
Szkół  w Skrzyszowie, II miejsce Zespół Szkolno-Przedsz-
kolny w Godowie, III miejsce Szkoła Podstawowa im. Ks. 
E. Kasperczyka w Turzy Śl., wyróżnienia Szkoła Podsta-
wowa w Rogowie i Szkoła Podstawowa im. Wincentego 
Woźniaka w Czyżowicach.

Uhonorowanie laureatów obu konkursów nastąpiło 8 
maja 2014 r. W przededniu obchodów święta Unii Europej-
skiej uroczyście wręczono dyplomy i nagrody ufundowane 
przez: senatora RP, Wiceministra Infrastruktury i Rozwoju 
– Adama Zdziebłę, Starostę Powiatu Wodzisławskiego – Ta-
deusza Skatułę oraz Wójta Gminy Gorzyce – Piotra Oślizło. 

Wszystkim biorącym w konkursach uczniom gratulu-
jemy. Dzieci szkół podstawowych powiatu wodzisławskie-
go wykazały się ogromną wiedzą, zapałem do podejmo-
wania inicjatyw. Uczciły zatem godnie prekursorów idei 
jedności europejskiej.

Spełniło się marzenie Victora Hugo, Jeana Monneta 
i Roberta Schumana i wielu, wielu innych. Dzisiaj Eu-
ropejczycy stają przed wielkimi wyzwaniami dyskutując 
głośno nad przyszłością Europy. 

A. Bierska

tyści pokazali nam najważniejszych ludzi Wielkiej Brytanii, 
ich dokonania i zdarzenia, które im towarzyszyły. Pokazali 
także życie codzienne Brytyjczyka, odrębność kulturową. 
Spektakl przygotowała Anna Smiatek – anglistka gimnazjum 
w Czyżowicach. Oprawę muzyczną zapewnił zespół szkolny 
pod kierownictwem nauczyciela muzyki Roberta Wiji. 

Druga część spotkania odbyła się na sali gimnastycznej, 
gdzie gimnazjaliści z Turzy Śląskiej, Rogowa, Gorzyc i Czy-
żowic dokonali prezentacji zmian w sołectwach naszej gmi-
ny. Uczniowie zaprezentowali wszystkie dokonania w sferze 
inwestycji, sportu, nauki i gospodarki, które nastąpiły dzię-
ki wsparciu środków unijnych. Prowadząca to seminarium 
Ewelina Solich podziękowała młodzieży oraz opiekunom za 
przygotowanie i prezentację. Uczestnicy prezentacji otrzymali 
dyplomy i materiały promocyjne przygotowane przez europo-
sła Bogdana Marcinkiewicza oraz wójta gminy Piotra Oślizło. 

To parogodzinne spotkanie z Unią Europejską zakończo-
no wspólnym poczęstunkiem – europejskim tortem przy-
gotowanym przez mistrza cukiernika, a zarazem radnego 
z Czyżowic Jana Worka.

Na zakończenie przytoczę fragment wystąpienia dyrektor 
gimnazjum w Czyżowicach Stefanii Rodak Dzisiaj spotkali-
śmy się, by porozmawiać o tym, co zmieniło się w naszych szko-
łach, sołectwach i naszej gminie dzięki wykorzystaniu środków 
unijnych. Eurosceptycy powiedzą, że można było więcej i lepiej, 
ale my zrobiliśmy i robimy wiele. Wszyscy powinniśmy być dum-
ni z tego, co już udało się dokonać.             A. Nowak

Jubileuszowy tort z okazji 10-cio lecia przystapienia Polski do UE.

fot. A. Nowak
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Ogólnopolski Turniej Wiedzy Pożarniczej (etap 
gminny) odbył się w Internetowym Centrum Kształce-
nia na Odległość w OSP Czyżowice 28 marca 2014 r.

W kategorii szkoła podstawowa wzięło udział 15 
uczestników: I miejsce – Wiktoria Ryman, Szkoła 
Podstawowa w Rogowie – 28 punktów; II miejsce – 
Kinga Widenka, Szkoła Podstawowa nr 1 w Gorzy-
cach – 24 punkty; III miejsce – Mikołaj Klon, Szkoła 
Podstawowa w Czyżowicach – 23 punkty.

W kategorii gimnazja wzięło udział siedmioro 
uczestników: I miejsce – Marcin Grabiec, Gimna-
zjum w Turzy Śl. – 27 punktów; II miejsce – Paweł 
Witebski, Gimnazjum w Turzy Śl. – 26 punktów; III 
miejsce – Sebastian Gorzolnik, Gimnazjum w Rogo-
wie – 24 punktów.

KONKURS 
PLASTYCZNY 

„ZAPOBIEGAJMY 
POŻAROM”  

ROZSTRZYGNIĘTY
3 stycznia w WDK w Gorzycach odbyło się posie-

dzenie komisji, która wyłoniła zwycięzców konkursu 
plastycznego szczebla gminnego. Poniżej przedsta-
wiamy laureatów konkursu:

Przedszkola: Wioletta Połednik, Gorzyce; Piotr 
Pendziałek, Turza Śl; Marek Kula, Gorzyczki;

Klasy I-III: I miejsce – Anna Klimek, Gorzyce; II 
miejsce – Emilia Kaczmarczyk, Gorzyce; III miejsce 
– Kinga Szewczyk, Gorzyce;

Klasy IV-VI: I miejsce – Maria Sito, Gorzyce; II 
miejsce – Patryk Górka, Gorzyczki; III miejsce – 
Oliwia Mika, Olza;

Gimnazja: wyróżnienie – Arkadiusz Glenc, Rogów.
Wszystkie ww. prace zakwaliikowały się do etapu 

powiatowego.
7 stycznia w świetlicy remizy OSP w Połomi 

odbyło się posiedzenie Powiatowej komisji ds. mło-
dzieży OTWP i konkursów plastycznych, które 
wyłoniło zwycięzców konkursu plastycznego szcze-
bla powiatowego. Konkurs przeprowadzony został 
w czterech kategoriach wiekowych. Pierwszą grupę 
stanowiły dzieci przedszkolne, druga grupa obejmo-
wała dzieci klas I-III szkół podstawowych, grupa III 
to dzieci klas IV-VI oraz grupa IV – uczniowie szkół 
gimnazjalnych.

Po dokonaniu oceny prac spełniających wymagania 
regulaminu komisja wyłoniła następujących laureatów:

W kategorii przedszkola: I miejsce – Maksymilian 
Lalak, Gorzyczki; II miejsce – Emilia Rek, Turza Śl.; 
III miejsce – Emilia Nawrat, Turza Śl.; wyróżnienie 
– Julia Pitera, Pszów; Victoria Wencel, Czyżowice.

W kategorii szkoły podstawowe, klasy I-III: 
I miejsce – Dominika Greń, Godów; II miejsce – 
Igor Burek, Pszów; III miejsce – Kinga Szewczyk, 
Gorzyce; wyróżnienie – Wiktoria Łopuszyńska, Go-
rzyce (II miejsce na szczeblu wojewódzkim); Rafał 
Żymełka, Pszów.

W kategorii szkoły podstawowe klasy IV-VI: 
I miejsce – Maria Sito, Gorzyce (I miejsce na szcze-
blu wojewódzkim); II miejsce – Paulina Piecowska, 
Pszów; III miejsce – Cyprian Strączek, Olza; Wyróż-
nienie – Zoia Tuczko, Pszów; Magdalena Kowalska, 
Czyżowice.

W kategorii gimnazja: I miejsce – Arkadiusz 
Glenc, Rogów (II miejsce na szczeblu wojewódzkim); 
II miejsce – Zuzanna Szurowska, Pszów; III miejsce 
– Justyna Matuła, Skrzyszów wyróżnienie – Woj-
ciech Szymiczek, Pszów; Agnieszka Jarosz, Pszów. 

G. Student, prezes gminny ZOSPRP

W sobotę 10 
maja zakończył 
się tradycyjny Ty-
dzień Strażacki. 
Uroczystość rozpo-
częła msza święta 
w intencji straża-
ków oraz druhów, 
którzy odeszli do 
wieczności. Msze 
świętą celebrował 
i homilię wygło-
sił ks. Bernard 
Rak, proboszcz 
paraii Najświęt-
szego Serca Pana 
Jezusa w Rogowie. 
W czasie tej uro-
czystości ks. pro-
boszcz poświęcił 
nowy samochód 
bojowy dla jed-
nostki OSP w Bełsznicy.

We mszy świętej udział wzięli włodarze gminy 
z wójtem Piotrem Oślizło i przewodniczącym rady 
gminy Krzysztofem Małkiem na czele, a także sta-
rosta powiatu wodzisławskiego Tadeusz Skatuła, ko-
mendant PSP w Wodzisławiu Śląskim Marek Misiura, 
prezes ZPOSP RP druh Jerzy Szkatuła, prezes Zarządu 
Gminnego OSP druh Grzegorz Student, komendant 
gminny OSP druh Jerzy Glenc. Obecni byli także Ste-
fania Rodak – radna powiatu wodzisławskiego, preze-
si gminnych jednostek OSP, radni gminy oraz sołtys  
Bełsznicy Katarzyna Koczwara

Po uroczystościach kościelnych poczty sztandaro-
we poszczególnych OSP, strażacy oraz goście przema-
szerowali na czele z górniczą orkiestrą dętą do remi-
zy strażackiej w Bełsznicy. Tam odbyły się oicjalne 
uroczystości strażackiego tygodnia w gminie Gorzy-
ce, które rozpoczęto od odznaczenia zasłużonych dla 
pożarnictwa. Odznaczeni zostali: Złotym Medalem 
za zasługi dla pożarnictwa – Ludwik Smiatek i Sta-
nisław Jabłoński (OSP Uchylsko), Adam Warzeszka 
(OSP Olza), Andrzej Klon i Kazimierz Student (OSP 
Gorzyce); Srebrnym Medalem za zasługi dla pożar-
nictwa Dariusz Rymer (OSP Rogów); Brązowym Me-
dalem za zasługi dla pożarnictwa Mirosław Otawa 
(OSP Bełsznica); odznaką „Wzorowy Strażak”: Patryk 
Piprek i Szymon Glenc (OSP Rogów), Adrian Latoń 
(OSP Olza), Leszek Matlanga (OSP Bełsznica), Mi-
chał Chwołka (OSP Czyżowice), Krzysztof Szweda 
(OSP Uchylako); odznaką honorową „Zasłużony dla 

powiatu wodzisławskiego” Zbigniew Mucha (OSP 
Czyżowice), Marcin Glenc (OSP Rogów), Stefania 
Rodak (gimnanzjum Czyżowice). Srebrny medal za 
zasługi dla pożarnictwa (dla zbiorowości) przyznano 
OSP Turza Śląska.

Uroczystość ta była także okazją dla uhonorowania 
odznaką honorową „Zasłużony dla powiatu wodzisław-
skiego”, którą przyznano mieszkańcom naszej gminy, 
zasłużonej w krzewieniu idei ochrony przeciwpoża-
rowej. Odznaczenie przyznane zostało przez starostę 
powiatu. Odznaczenia dokonali prezes ZP OSP RP 
Jerzy Szkatuła, starosta powiatu Tadeusz Skatuła, ko-
mendant gminny OSP Jerzy Glenc oraz komendant 
PSP Marek Misiura i prezes Związku Gminnego OSP 
Grzegorz Student.

Po ceremonii odznaczeń głos zabrali goście. Starosta 
powiatu Tadeusz Skatuła wyraził uznanie dla straża-
ków i władz gminy Gorzyce za ich oddanie dla sprawy 
ochrony mienia i ludzi; zrozumienie potrzeby ciągłego 
unowocześniania jednostek OSP w gminie, czego naj-
lepszym przykładem jest nowy wóz bojowy dla OSP 
Bełsznica. Wyraził także osobiste uznanie dla Stanisła-
wa Kołoczka, który przyczynił się także w znacznym 
sposób do zakupu tego wozu.

Wójt gminy przekazał wszystkim strażakom i ich 
rodzinom najserdeczniejsze życzenia i wyrazy uznania 
za ich oddaną służbę oraz podziękował sponsorowi Sta-
nisławowi Kołoczkowi oraz Krzysztofowi Waszkowi 
i wszystkim, którzy się do tego dzieła przyczynili. Na 
zakończenie wystąpienia życzył opieki i błogosławień-
stwa od św. Floriana, patrona strażaków.

Prezes Powiatowy Związku OSP druh Jerzy Szka-
tuła wyraził uznanie dla całej społeczności strażackiej 
gminy Gorzyce i podziw dla podtrzymywania trady-
cji strażaków ochotników, czego przykładem są liczne 
drużyny młodzieżowe w gminie i ich sukcesy. Pogra-
tulował strażakom z Bełsznicy nowego wozu bojowe-
go i podziękował wszystkim druhom strażakom za ich 
oiarną służbę człowiekowi.

Na zakończenie głos zabrał prezes OSP Bełsznica, 
Andrzej Klon, który także serdecznie podziękował wój-
towi, radzie gminy i sponsorowi za działania na rzecz 
zakupu nowego wozu bojowego, w miejsce starego, wy-
służonego auta. Gminny Tydzień Strażacki jak naka-
zuje tradycja zakończył się wspólną strażacką grochów-
ką, przy której druhowie strażacy mogli podzielić się 
swoimi spostrzeżeniami dotyczącymi działalności OSP 
w naszej gminie. 

A. Nowak

Ogólnopolski Turniej Wiedzy Pożarniczej (etap 
powiatowy) odbył się w Internetowym Centrum 
Kształcenia na Odległość w OSP Czyżowice 4 kwiet-
nia 2014 r.

W kategorii szkoła podstawowa: I miejsce – Nata-
lia Krzyżak, Krzyżkowice; II miejsce – Mateusz Gem-
balczyk, Radlin II; III miejsce – Aleksandra Szołucha, 
Łaziska.

W kategorii gimnazja: I miejsce – Krzysztof Prus, 
Krzyżkowice; II miejsce – Paulina Skwira, Mszana; 
III miejsce – Józef Tomanek, Lubomia.

W kategorii szkoły ponadgimnazjalne: I miejsce – 
Patryk Grela, Kokoszyce; II miejsce – Miłosz Płomiń-
ski, Radlin II; III miejsce – Błażej Kisiel, Pszów.

Źródło: UG

UROCZYSTE ZAKOŃCZENIE TYGODNIA 
STRAŻACKIEGO

Samochód bojowy dla OSP Bełsznica.

TURNIEJ WIEDZY POŻARNICZEJ 

OSP Bełsznica otrzymała nowy wóz bojowy.

fot. A. Nowak
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Młode i przedsiębiorcze małżeństwo Ania i Sebastian 
Mandryszowie z Osin od maja ubiegłego roku rozbudowu-
je hodowlę strusia afrykańskiego. Jest to bardzo odważne 
przedsięwzięcie, wymagające wiedzy fachowej i ogromnego 
wkładu własnej pracy, również dużych inwestycji początko-
wych. W chwili obecnej farma składa się z dwu stad. Osobni-
ków już prawie dorosłych – rocznych i półrocznej młodzieży. 
Hodowla liczy 44 strusie. Czy jest to interes opłacalny, okaże 
się dopiero po sprzedaży dorosłych strusi realizowanej za po-
średnictwem Związku Hodowców Strusia w Polsce.

Zapotrzebowanie na mięso i jaja strusie w kraju jest 
niewielkie. W Polsce prowadzi taką hodowlę tylko niewie-
le ponad sto gospodarstw. Prawie całość naszej krajowej 
hodowli jest eksportowana na Zachód, głównie do bogat-
szych krajów takich jak Szwajcaria i Francja. Ceny mięsa 
i jaj strusich są bardzo wysokie. Zdaniem specjalistów jest 
to jednak najzdrowsza żywność i po odpowiednim przy-
gotowaniu najsmaczniejsza potrawa, serwowana w bardzo 
ekskluzywnych restauracjach. 

Struś afrykański to największy i najcięższy ptak żyjący 
obecnie; swoją wysokością dochodzący do 274 cm i ważą-
cy do ponad 150 kg. Samiec jest większy od samicy, ma 
ciemniejsze upierzenie. Ptaki te oczywiście nie latają, ale 
są najszybszymi biegaczami wśród ptaków, osiągają pręd-
kość do 90 km/godz. Swój szybki bieg zawdzięczają bardzo 
długim nogom uzbrojonym w dwa pazury. W przyrodzie 
żyją na terenach Afryki środkowej. Samica składa od 10 

Mieszkańcy gorzyckiego Domu Pomocy Społecznej 
przeżyli w środę 24 kwietnia niecodzienne wydarzenie. 
W tym dniu została oddana do użytku uzdrowiskowa 
fontanna solankowa, której przepływająca solanka jodo-
wo-bromowa z odwiertu „Korona” w Zabłociu wytwa-
rza swoisty mikroklimat uzdrowiskowy. Dyrektor DPS 
Ryszard Paweł Nawrocki, dokonując otwarcia fontanny 
powiedział, że gorzycki DPS od tej chwili jest DPS-em 
uzdrowiskowym. Woda z odwiertu „Korona” w Zabło-
ciu posiada niespotykane gdzie indziej, na skalę euro-
pejską walory leczniczo-uzdrowiskowe, dzięki ogrom-
nej zawartości jodu tj. 139 mg/l wody. Geolog zakładu 
górniczego „Korona” z Zabłociu mgr inż. Ryszard Ślaski 
omówił walory leczniczej solanki z Zabłocia, podkre-
slając między innymi jej zalety w leczeniu i proilaktyce 
chorób układu oddechowego, ortopedycznego nerwo-
wego oraz jej stosowania w zabiegach balneologicznych. 
Przebywając w mikroklimacie wytwarzanym przez za-
błocką solankę zyskujemy dodatkowo „własności użyt-
kowe” tej atmosfery, jak usuwanie zmęczenie, odświeża-
nie i ujędrnianie skóry itp.

Odwiert „Korona” 
w Zabłociu wykona-
ny został już w 1892 
roku. Wtedy też doko-
nano analizy solanki 
i odkryto jej niezwykłe 
własciwości lecznicze. 
Intensywną eksploata-
cję odwiertu rozpoczęto 
w latach 80. XX wieku.

Sprowadzenie solan-
ki z Zabłocia do gorzyc-
kiego DPS było moż-
liwe dzięki staraniom 
obecnego dyrektora 
Ryszarda Nawrockiego. 
Inwestycja ta wykonana 
została w ramach bu-
dżetu DPS-u, dzięku-
ipoparciu starosty po-
wiatu wodzisławskiego 

UZDROWISKOWY DOM POMOCY 
SPOŁECZNEJ W GORZYCACH

Logo Przedszkola Publicz-
nego w Olzie to uśmiechnięta 
buzia złożona z klocków.

Pomysłów na logo było 
mnóstwo, jednak trudno było 
wybrać coś, co odzwierciedlałoby charakter naszego 
przedszkola. Punktem odniesienia, a także inspiracją 
byli nasi wychowankowie, których nazywamy „mały-
mi konstruktorami” z racji tego, że uwielbiają budować 
przeróżne rzeczy z klocków i tak naprawdę bez nich nie 
ma mowy o zabawie.

Logo zostało zaprojektowane z następujących ele-
mentów: dwóch niebieskich, okrągłych klocków imitu-
jących oczy, żółtego klocka przedstawiającego uśmiech-
niętą buzię oraz żółtego klocka obrazującego włosy.

Korzyści z zabawy klockami sa większe, niż może 
nam się wydawać. Rozsypując na podłodze różnokoloro-
we klocki, otwieramy przed dzieckiem niczym nieogra-
niczony świat wyobraźni. Obrazek z klocków powstał 
z inwencji dziecka (nie z powodu tego, że tak zakłada 
instrukcja), dlatego że dziecko stworzyło sobie w głowie 
historię, którą teraz uzewnętrznia za pomocą klocków.

Podczas konstruowania budowli z klocków dzieci 
ćwiczą fantazję, a na ich twarzy widnieje uśmiech, dla-
tego też „uśmiechnięta buźka”, czyli twarz roześmiane-
go dziecka została uznana za najlepsze logo dla naszego 
przedszkola. W naszym przedszkolu jest tak jak w domu 
– dobrze czuje się tu każde dziecko: mądre, rozbrykane, 
lękliwe, nieśmiałe, o wielkim sercu, rezolutne, smutne, 
zagubione, pracowite, gadatliwe, nieposłuszne, roze-
śmiane... bo Kiedy śmieje się dziecko, śmieje się cały świat. 

K. Wolnik, dyrektor PP w Olzie

LOGO PRZEDSZKOLA 
PUBLICZNEGO 

W OLZIE

RĘCE MATKI
Moje ręce - 

ciągle ciepłe i cierpliwe,
rozwierające się z entuzjazmem,

GORLIWE RĘCE.
One są oczekiwaniem

na spełnienie,
na trwanie...

Niechaj
do tych rąk jak dziecko 

w objęcia mamy 
biegnie się

z końca świata
przez wszystkie lata…

Do tych rąk ,
co jednako strzegą

KOLEBKI 
i naszego ŻYCIA DOROSŁEGO !

ONE -
jak dotknięte sercem

wyczuwają kierunek drogi
i ciepłym wzrokiem

WSKAŻĄ
konieczność pojednania...

Bo  MY KOBIETY
jesteśmy piastowaniem życia silne!

Ciągle bowiem dajemy światu
mędrców, poetów i bohatetrów.

DARZYMY ZIEMIĘ
wszystkim, co jest

JEJ NADZIEJĄ I CHLUBĄ...
Irena Sauer, Turza Śląska – 8 marca 1986 r.

AFRYKAŃSKIE STRUSIE W OSINACH

Tadeusza Skatuły. Fontanna solankowa podnosi w sposób 
znaczący standard tego ośrodka, który i tak stoi na naj-
wyższym poziomie w skali regionu, a dzięki zaangażo-
waniu całego personelu DPS-u gwarantuje mieszkańcom 
bardzo dobre warunki zamieszkania. 

Oddanie tej uzdrowiskowej inwestycji do użytku dla 
mieszkańców miało bardzo  uroczystą oprawę. Imprezę 
swoją obecnością zaszczycili włodarze powiatu wodzi-
sławskiego – starosta Tadeusz Skatuła i przewodniczący 
rady powiatu Eugeniusz Wala. Obecni byli przewod-
niczący rady gminy Krzysztof Małek, zastępca wójta 
Czesław Zychma, a także dyrektor uzdrowiska Goczał-
kowice Mirosław Niesyto, Burmistrz Strumienia Anna 
Grygierek, dyr. DPS w Skoczowie Anna Klink oraz kie-
rownictwo i pracownicy gorzyckiego DPS-u. Oprawę 
artystyczną gościnnie zapewnił zespół folklorystyczny 
Strumienianie ze Strumienia. Bardzo dobrą atmosferę 
tego dnia dopełniła także wspaniała słoneczno-wiosenna 
aura, która dodatkowo podkreśliła piękno i uzdrowisko-
we zalety DPS w Gorzycach. 

A. Nowak

do 40 jaj, które wysiaduje samiec. On też głównie zajmuje 
się pisklętami. Żywią się roślinnością sawanny i są prawie 
wszystkożerne. W hodowli na karmę strusi składają się 
głównie zboża, również trawa i siano. Od jakości i ilości 
serwowanej mu karmy zależy ich szybki wzrost, co procen-
tuje w jakości uzyskanego mięsa i w jego przyszłej cenie.    

Swoją drogą, trzeba podziwiać odwagę i determinację 
w tak niekonwencjonalnym działaniu tych bardzo mło-
dych hodowców. Życzymy im oczywiście jak największych 
sukcesów i wiele zasłużonej satysfakcji z prowadzenia bar-
dzo nietypowego interesu, którego celem jest uzyskanie 
środków na utrzymanie dla trzy osobowej rodziny. 

H. Tomala

Dyrektor DPSu Ryszard Paweł Nawrocki, oddaje do użytku solankową fontannę

fot. A. Nowak

fot. arch. Mandrysz
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To myśl przewodnia warsztatów – interaktywnych za-
jęć przeprowadzonych 9 kwietnia br. przez Sabinę Frost, 
kierownika Biblioteki Pedagogicznej w Raciborzu i Renatę 
Wzorek, polonistkę z Gimnazjum w Gorzycach. Z okazji 74. 
rocznicy zbrodni katyńskiej dwadzieścioro reprezentantów 
każdej z klas zapoznano ze zdarzeniami dotyczącymi wiosny 
1940 roku, kiedy to skrytobójczo i podstępnie zamordowano 
elitę polskiej armii i inteligencji różnych zawodów.

Uczniowie na wstępie wysłuchali ballady J. Kaczmar-
skiego „Katyń” (...sprzączki i guziki z orzełkami ze rdzy...
zgniłe zdjęcia, pamiątki...jeszcze rosną drzewa, które to wi-
działy...) i wiersza K. Iłłakowiczówny „Rocznica Katyńska”, 
obejrzeli dramatyczny ilm dokumentalny „Katyń. Ludo-
bójstwo”, a także fragment fabularnego ilmu A. Wajdy pt. 
„Katyń”. Gimnazjalistom zaprezentowano też stare doku-
menty oraz fotograie, odczytano wzruszające do łez frag-
menty listów do i od najbliższych, notatki, fragmenty pa-
miętnika, zapoznano ich z obecnym widokiem cmentarza. 
Jako podsumowanie szkolnej uroczystości, uczniowie reda-
gowali releksje opatrzone opisem szczerych przeżyć. Oto 
niektóre z nich: Gdy słyszałam fragmenty pamiętników, do 
głowy przyszła mi myśl, że dziękuję Bogu za pokój...Wstrząsnę-
ło to mną do głębi. Oby świat już nigdy nie doznał takich wy-
darzeń (Maria Skoczylas, kl. II a). To, co wydarzyło się w Ka-
tyniu, trudno ubrać w słowa. Po zapoznaniu się z tematyką 
zbrodni katyńskiej odczuwam żal i roztrzęsienie, że człowiek 
drugiemu człowiekowi mógł uczynić tak wielką krzywdę (Do-
minika Jaskuła, kl. III b). Sądzę, że po dzisiejszym spotkaniu 
zupełnie inaczej będę spoglądać na problemy i krzywdę innych 
ludzi. Wzruszyłam się do głębi i wiem, że informacje dzisiaj 
przeze mnie zdobyte to nie koniec nauki o Katyniu (Magdale-
na Kuźmin, kl. III a).

 Następnie na podstawie zorganizowanego testu wyło-

ZDROWO ŻYĆ –
PIĘKNIE ŻYĆ!

Pod takim hasłem odbyła się 28 marca w Szko-
le Podstawowej w Rogowie impreza proilaktyczno-
zdrowotna połączona z obchodami „Dnia Służby 
Zdrowia”, na którą zaproszono gości specjalnych Marię 
Musioł – naszą emerytowaną pielęgniarkę szkolną oraz 
Ewę Moczałę – obecną pielęgniarkę szkolną. Uczniowie 
pamiętali o ich święcie i z tej okazji wręczyli paniom 
drobne upominki. W trakcie imprezy uczniowie mieli 
możliwość zobaczyć prezentację multimedialną, dzięki 
której zaczerpnęli wiele cennych informacji na temat 
prowadzenia zdrowego stylu życia. Zdali sobie sprawę, 
że zdrowie to nie tylko zdrowe odżywianie, ale również  
dobre relacje z rówieśnikami oraz bycie przyjacielem 
dla samego siebie. Zwrócono uwagę uczniów na waż-
ne i cenne wartości w kontaktach z ludźmi, takie jak: 
życzliwość, autentyczność, otwartość, odwaga, toleran-
cja oraz dostrzeganie pragnień i potrzeb innych ludzi. 
Znaczącą sprawą było również ukazanie wpływu stresu 
na izyczną i psychiczną kondycję młodzieży szkolnej. 
Uczniowie zostali zapoznani z różnymi sposobami ni-
welowania napięcia emocjonalnego. Wśród nich znala-
zły się np.: ruch izyczny, ćwiczenia relaksacyjne, ćwi-
czenia oddechowe. Te ważne zagadnienia zostały też 
zawarte w przedstawieniu proilaktycznym przygotowa-
nym przez uczniów klas piątych. Wychowankowie zdali 
sobie sprawę, że zdrowo i pięknie żyć, to znaczy stawiać 
czoło przeciwnościom, przezwyciężać lęki. Uciekanie 
od problemów do alkoholu i innych używek niczego 
nigdy nie rozwiązało, co uwidoczniono w jednej  ze 
scen spektaklu obrazującej mecz pomiędzy uosobionym 
„Zdrowiem” a „Alkoholem”. Przedstawieni w nim za-
wodnicy byli tak naprawdę skazani na wieczne porażki, 
upadki i urazy. Jedynym zwycięzcą w rozegranym me-
czu okazało się „Zdrowie”. 

Uczniowie mieli okazję już wcześniej pracować nad 
poruszanym tematem, przygotowując w ramach konkur-
su gazetki ścienne. Wykonane prace świadczyły o dużym 
zaangażowaniu uczniów w samodzielne poszukiwaniu 
wiadomości na temat zdrowia. W konkursie tym I miejsce 
zajęła klasa V a, zaś wyróżnienie za wartość merytoryczną 
otrzymała klasa VI a.

Współczesny świat narzuca nam pośpiech, ale czasami 
warto się zatrzymać i zastanowić nad tym, jak żyjemy i co 
robimy dla swojego zdrowia. 

A.Tekieli-Łuska, M. Matus

W ramach obchodów Dnia Ziemi uczniowie Szkoły Pod-
stawowej w Gorzyczkach wspólnie ze swoimi kolegami z Lu-
tyni Dolnej w Czechach pojechali 7 maja na wycieczkę do 
Opavy. Najpierw udali się do Muzeum Ziemi Śląskiej, gdzie 
w dwóch grupach zwiedzali ekspozycje: Historię Śląska oraz 
Przyroda Śląska. Eksponaty muzealne ukazały im ogromne 
bogactwo kulturalne i warunki przyrodnicze Ziemi Śląskiej 
i okolicznych terenów. Dużym zainteresowaniem cieszyła 
się wśród uczniów ekspozycja przyrodnicza. W kolejnych 
salach zostały przedstawione ptaki, ryby, gady, płazy, bez-
kręgowce oraz ssaki. Uczniowie rozpoznawali poszczególne 
gatunki zwierząt i zdobywali wiedzę dotyczącą środowiska 
ich życia, odżywiania, rozmnażania. Dużą atrakcją okazało 
się rozpoznawanie odgłosów ptaków, płazów oraz ssaków. 
W części botanicznej dzieci obserwowały pleśnie, z którymi 
spotykamy się na niewłaściwie magazynowanej żywności. 
W sekcji geologicznej znajdowały się próbki skał i minera-
łów znalezionych na Śląsku. Uwagę dzieci zwrócił też mo-
del wulkanu oraz mała jaskinia, która przedstawia jaskinię 
Na Špičáku (najstarszą udokumentowaną pisemnie jaskinię 
w Europie Środkowej).

Po wizycie w muzeum uczestnicy wycieczki zwiedzi-

DZIEŃ ZIEMI 
ORAZ DZIEŃ 

ZDROWIA W ZSP 
W GORZYCZKACH
Uroczyste apele z okazji Dnia Ziemi oraz Dnia Zdro-

wia w naszej placówce to już tradycja. W bieżącym roku 
obchodziliśmy je 24 kwietnia pod hasłem „Zmieniaj 
nawyki – nie klimat!”. Prowadzącymi tegoroczną uro-
czystość byli uczniowie klas szóstej                       i czwar-
tej, a odbiorcami przedszkolaki oraz uczniowie szkoły.

Celem pierwszej części apelu, przygotowanej przez 
uczniów klasy szóstej, było ukazanie piękna Ziemi, a na-
stępnie zniszczenia jej bogactw pod wpływem różnora-
kiej działalności człowieka. Poszczególne kwestie koń-
czyły się jednak optymistycznym akcentem. Uczniowie 
wskazywali na działania ekologiczne, ratujące zniszczo-
ną planetę. Apel wzbogaciły prezentacje multimedialne 
z podkładem muzycznym, ukazujące piękno przyrody.

W drugiej części czwartoklasiści wraz z koleżanka-
mi ze starszych klas przedstawili inscenizację pt: „Za-
dbaj o siebie sam”. Wcielając się w postacie przedsta-
wienia: Ducha Ziemi, Powietrze, Witaminy, Drzewa 
i Zajączka, wskazywali Dziecku – „Maniakowi kom-
puterowemu”, jak należy zmieniać swoje niezdrowe 
przyzwyczajenia i wyjaśnili, na czym polega aktywny 
wypoczynek. Witaminki śpiewająco ukazały swoje 
znaczenie dla zdrowia człowieka. 

Uczestnicy uroczystości

WYCIECZKA UCZNIÓW ZSP 
W GORZYCZKACH DO OPAWY W CZECHACH

li główne rynki Opavy – Górny i Dolny, w otoczeniu 
których rozpościera się wiele historycznych i architek-
tonicznych zabytków. Następnym punktem programu 
wycieczki była wizyta 
w Arboretum  Nový 
Dvůr – Stěbořice, które 
jest częścią komple-
ksu Muzeum Śląskiego 
w Opavie. To ogród bo-
taniczny specjalizujący 
się w dziedzinie den-
drologii, czyli nauki 
o roślinach drzewiastych. 
Można tu podziwiać 
krajowe i zagraniczne 
gatunki drzew, krzewów 
i innych roślin, a w paw-
ilonie palmiarni gatunki 
roślin tropikalnych. 
Największym zaciekaw-
ieniem uczniowie ob-
darzyli mimozę – roślinę 

reagującą zamykaniem liści w momencie dotyku.
Wspólny wyjazd do Opavy został zorganizowany w ra-

mach współpracy między Zespołem Szkolno-Przedszkol-
nym w Gorzyczkach i Szkołą Podstawową z Polskim Języ-
kiem Nauczania w Lutyni Dolnej. Dyrekcji szkół składamy 
gorące podziękowania za inicjatywę zorganizowania tak 
ciekawej wycieczki.              Uczestnicy wycieczki

„ZBRODNIA KATYŃSKA  
– OCALIĆ OD ZAPOMNIENIA”

niono zwycięzców konkursu: I miejsce, 
ex aequo, zdobyły uczennice z klasy II 
a – Sandra Dutkiewicz oraz Maria Sko-
czylas. II miejsce przyznano Arturowi 
Siedlaczkowi z klasy I a. Były i nagro-
dy – wielkanocne słodkie prezenty 
oraz oceny z historii. Uczniowie bar-
dzo mocno zaangażowali się w zajęcia, 
przytaczali ciekawostki, dyskutowali, 
zadawali pytania... No i głęboko prze-
żywali tragedię tamtych chwil...

R. Wzorek

Grupa wycieczkowa przed Arboretum Nový Dvůr – Stěbořice.

fot. arch. gim Gorzyce

fot. arch. SP Gorzyczki
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t r o c h ę  k u l t u r y

DROBNE REMONTY 
I ZMIANY WOKÓŁ 

WDK W OLZIE

Informujemy, iż od kwietnia 2014 roku nie istnieją 
znane wszystkim „murki” przed Wiejskim Domem 
Kultury w Olzie! W zamian oferujemy miejsca spoko-
jnego odpoczynku na wolnym powietrzu.  

Z dochodów własnych WDK udało się odłożyć 
pewną sumę, która pozwoliła wyburzyć stare i szpecące 
już murki oraz przygotować podłoże z kostki brukowej 
dla czterech ławek. W tym miejscu bardzo dziękujemy 
sołtysowi Józefowi Kopystyńskiemu oraz radzie 
sołeckiej, która podarowała nam trzy nowe ławki.

 Aktualnie odkładamy kolejną sumę na zakup 
brakującej ławki nr 4. Mamy również cztery nowe 
okna p.poż. w budynku gospodarczym, które zastąpiły 
nieszczelne i powybijane stare lukswery. Kolejny nasz 
ukłon w tym miejscu w stronę naszego sołtysa i rady 
sołeckiej, ponieważ ta inwestycja została wykonana 
w ramach funduszu sołeckiego. 

J. Węgrzyk, (naj)st. instruktor WDK

Modułowa makieta kolejowa w czyżo-
wickim domu kultury.

W połowie kwietnia w czyżowickim domu kultury 
spotkali się modelarze, którzy są twórcami Polskiej Ma-
kiety Modułowej H0. Zajmują sie modelarstwem reali-
stycznym (w wyglądzie i w ruchu) tematycznie związa-
nym z polskim kolejnictwem.

H0 w tytule Polskiej Makiety Modułowej jest określe-
niem skali pomniejszenia i oznacza w praktyce, że każdy 
element makiety jest pomniejszony 87 razy!

Modelarze, którzy przyjechali do Czyżowic, poznali 
się przez Internet, tą drogą porozumiewają się też na co 
dzień. Aktualnie stanowią samodzielny twór z własną 
stroną internetową www.PMMH0.pl. To ich trzecie spo-
tkanie w czyżowickim domu kultury. Kolejowymi modu-
łami wypełnili całą salę widowiskową.

To wielcy pasjonaci polskiej kolei. Niektórzy byli, inni 
są z nią związani zawodowo. Są szanującymi się wzajem-
nie partnerami i bez wątpienia – przyjaciółmi. Przyjecha-
li z różnych stron Polski: Janusz z Pucka, Leszek z Redy, 
Jacek z Gdańska, Łukasz i Tomek z Poznania, Romek 
i Tomek z Gorzowa Wielkopolskiego, Dominik i Romek 
z Tychów, Marcin i Czesław z Bytomia. W tej znakomitej 
grupie jest również Klaudiusz Dawid z Czyzowic – inicja-
tor i organizator spotkania w Czyżowicach. Każdy z mo-
delarzy przywiózł ze sobą kilkanaście modułów, które po 
sprzężeniu stworzyły wielką, żywą makietę obrazującą 
pracę kolei i całą otaczającą ją infra-
strukturę.

Kolejowe torowiska biegną wśród la-
sów iglastych i liściastych, przez mosty, 
przecinają drogi. Poruszające się po nich 
pociągi osobowe i towarowe mijają łąki 
z pasącymi się krowami, stadami owiec, 
jezioro z żaglówkami, pola ziemniacza-
ne, domy i inne zabudowania, place 
budowy, ludzi na polach i drogach, sa-
mochody.

Na makiecie umieszczono cztery 
stacje (na każdej stylowy zegar), jedną 
bocznicę bezobsługową i jeden przysta-
nek osobowy. Pan Klaudiusz – stawiając 
na lokalność – odtworzył nieistniejącą 
już żwirownię w Roszkowie (z rampą ze 

RODZINA KRETKÓW 
Z OLZY

Muzykująca rodzina Kretków z Olzy 
składa życzenia dla wszystkich.

Przedstawiamy rodzinę Kretków z Olzy, w któ-
rej prawie wszyscy związani są z muzyką. Ojciec Ar-
kadiusz od dzieciństwa gra na jakimś instrumencie 
– obecnie jest to saksofon. Najstarsza córka Katarzy-
na grała na gitarze i śpiewała. Obecnie kończy studia 
licencjackie. Łukasz gra na puzonie i gitarze basowej. 
Marcin – klarnecista – kontynuuje naukę w PSM II 
stopnia w Rybniku. Aleksandra – skrzypaczka – jest 
uczennicą turskiego gimnazjum.

Ojciec oraz Łukasz, Marcin i Aleksandra są ab-
solwentami PSM I stopnia w Wodzisławiu Śląskim. 
Najmłodsze bliźniaczki Natalia i Julia na razie nie 
określiły, czy będą grać czy też może śpiewać. Mama 
Grażyna, mimo iż nie gra na żadnym instrumencie, 
jest ogromnym wsparciem dla całej swojej muzykującej 
rodziny. 

Thomas Töpler – autor o sobie i wystawie.

Rezultaty mojej pierwszej wizyty w Berlinie wypa-
dły – jak na mój gust – nieco zbyt grzecznie. Postano-
wiłem więc za drugim razem być bardziej kreatywnym. 
Ale kreatywności nie wymusimy – ma ona swoje własne 
drogi. Nic więc dziwnego, że pojawiała się dość opor-
nie, a raczej w ogóle nie pojawiała, chowając się ukry-
ciu. A mnie zostawiła na lodzie – kompletnie bez po-
mysłów. Ta sytuacja, zupełnie odwrotna wobec moich 
pierwotnych planów, doprowadziła mnie do granicy 
wytrzymałości. Wszystkie demony, które zna każdy ar-
tysta – strach przed porażką, poczucie, że właściwie to 
jestem beztalenciem wmawiającym sobie kreatywność 
– tak, wszystkie te demony były obecne i decydowały 
o tym, jak wyglądały tamte dni. Jednak ten kreatywny 
człowieczek we mnie podsunął mi wyjście z sytuacji – 
wybór drogi reportażu i dokumentacji moich codzien-
nych przeżyć. Musiałem pokazać tę bezsensowność, 
sadzającą mnie na krzesłach spelunek w Sony Centrum. 
Wzbierającą we mnie wściekłość, która sprawiła, że 
w dzielnicy rządowej postawiłem swoją osobę na pierw-
szym miejscu przed obiektami, które planowałem sfoto-
grafować. A także to delikatne rozluźnienie pojawiające 

OFFO – KOLEJNY RAZ W GALERII 
„NA SALI” W WDQ OLZA

się w momencie, gdy jednak coś w mym sercu drgnęło 
i poczułem ten prąd podniecenia, który każdy kreatyw-
ny człowiek tak kocha. Mam nadzieję, że poczujecie 
chociaż cząstkę tego, oglądając moje zdjęcia.

Od siebie
Nie 8 mb, ale 11 mb mają płótna, na których ho-

mas Töpler uwiecznił architekturę, kawiarenki, gma-
chy Berlina. Zdjęcia wykonał aparatem otworkowym 
(camera obscura). Płótna tej długości są dwa. Zawisły 
dzięki pomocy wolontariuszek z naszego domu kultury. 
Jak żyję, a żyję dosyć długo, nie miałem okazji wieszać 
tak długich zdjęć na płótnie światłoczułym. Cud, że 
w naszej galerii takie dzieło się zmieściło. 

Na wernisażu nie było autora, bo mieszka w Niem-
czech, ale była cała rodzina z Galerii „Ciasna” Witol-
da Englendera z Jastrzębia (to ten, co OFFO z paroma 
fotografami wymyślił). „his is my Berlin” – to tytuł 
zdjęć, jakie wykonał autor. 

Nigdy nie wykonałem w swoim życiu żadnej foto-
graii otworkowej, ale naoglądałem się ich sporo. Zdję-
cia Töplera robią wrażenie – perfekcyjnie wykonane, 
z niemiecką dokładnością, precyzją. Kolejna wystawa 
– Bolesław Dymbol. 

Pan Janusz, Galernik z WDQ  

HOBBY Z ELEKTRONIKĄ W TLE
zsypami, pociągami piaskarek, zajezdnią). Aby żwirownia 
mogła „wejść” w skład makiety, wszystkie jej elementy zo-
stały pomniejszone 87 razy.

W czasie mojej bytności w Czyżowicach na makiecie 
pulsowało kolejowe życie. Pociągi poruszały się według 
opracowanych w Czyżowicach szczegółowych rozkładów 
jazdy. Planowość tych kursów można było sprawdzić na 
stojących na stacjach zegarach. Na stanowiskach dyżurnych 
ruchu urywały się telefony. Dowiedziałam się, że dzieje się 
tak dzięki rozbudowanemu systemowi komputerowemu.

Czym jest kolejowa makieta modułowa dla jej twór-
ców? Na pewno pasjonującą zabawą intelektualną, wyma-
gającą dużej wiedzy i umiejętności z zakresu elektroniki, 
ogromnej precyzji i wielkiej cierpliwości. Jak każda pasja 
wymaga oddania i generuje nowe wyzwania.

Najbliższym wyzwaniem dla tej grupy modelarzy będą 
Międzynarodowe Targi w Poznaniu; Modelarze planują 
tam złożenie największej w Polsce makiety kolejowej z roz-
dzielnią na 4 trasy kolejowe. To duże wyzwanie logistyczne. 
Poprzeczkę stawiamy wysoko. Wszystko precyzyjnie zaplanuje-
my i wierzymy, że nam się uda – mówi  Kaludiusz.

Spotkanie z modelarzami Polskiej Makiety Maduło-
wej H0 i pokaz zminiaturyzowanego kolejnictwa to rów-
nocześnie prezentacja niezwykle interesującego i wyma-
gającego hobby. I choćby z tego tylko powodu podobne 
wydarzenia w przyszłści warte są szerszej popularyzacji 
w naszym środowisku.

K. Okoń

fot. arch. WDK Olza

fot. arch. WDK Czyżowice
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KUBA JAK WULKAN 
GORĄCA

Tematem kwietniowego spotkania Klubu Podróżni-
ka działającego przy Wiejskim Domu Kultury Czyżo-
wice była Kuba, o której opowiedział Gerard Lenczyk. 
Dzięki pasji podróżowania pana Gerarda klubowicze 
jak do tej pory mieli okazję bliżej poznać: Kenię, Wene-
zuelę, Meksyk, Chiny i inne ciekawe, bardziej dostępne 
zakątki świata. W marcu państwo Lenczykowie wybra-
li się na wycieczkę na Kubę. Relację dla klubowiczów 
przekazali „na świeżo”, zaledwie kilka dni po powrocie. 
Kuba, położona na Morzu Karaibskim w archipelagu 
Wielkich Antyli, jest największą z wysp karaibskich. 
Produktami irmowymi Kuby są cygara i rum, ale dech 
w piersiach zapierają krajobrazy i rajskie plaże z białym 
piaskiem, przejrzyste wody, uśmiechnięci ludzie. 

Dziękujemy panu Gerardowi za ciekawą prelekcję 
i już dziś zapraszamy na kolejne spotkanie, które od-
będzie się 29 maja 2014 r.  Temat majowego Klubu Po-
dróżnika – „Spotkanie z Afryką”, a opowie o nim ks. 
Ireneusz Kliche. 

M. Smyczek, Instruktor WDKC

2 maja WDK w Olzie zorganizował sportową ma-
jówkę dla dzieci i młodszej młodzieży. Instruktorzy 
wraz z uczestnikami wybrali się na rowerach na Ośro-
dek Wypoczynkowy „Olza”. 

Mimo zapowiadającej się niepogody było pięknie 
i słonecznie. Dzieci mogły po raz pierwszy w tym roku 
opalać się na kocach czy też zorganizować sobie piknik. 
Nie zabrakło także bardzo lubianych przez nas wszyst-
kich gier w podchody i dwa ognie oraz różnych zabaw, 
w których dzieci brały czynny udział. Po tak wyczerpu-
jących zajęciach, nadszedł czas na posiłek. Dzieci miały 
okazję wziąć udział w konkursie na najładniejszą wio-
senną kanapkę, którą potem oczywiście mogły zjeść. 
Kilka najładniejszych zostało nagrodzonych. 

Wszystko co dobre, szybko się kończy. Tak było też 
w tym przypadku. Nikt nawet się nie spostrzegł, a już 
trzeba było wracać. Dzieci zmęczone, ale z uśmiechami 
na twarzach wsiadły na rowery, żeby wrócić do WDK.

Uczestniczka – „młodsza młodzież”

12 kwietnia 2014 r. w sali wido-
wiskowej Wiejskiego Domu Kultury 
w Czyżowicach odbył się koncert cha-
rytatywny, z którego dochód był prze-
znaczony na walkę z chorobą nowotwo-
rową Krzysztofa Chłapka – 31-letniego 
mieszkańca Gorzyc. W koncercie  wy-
stąpiły zespoły działające przy WDKC 
i Świetlicy Wiejskiej w Rogowie: Trzy 
Piąte, Poddasze z widokiem na niebo, 
uczniowie Szkoły Muzycznej Glissando 
oraz gościnnie Kokoszyczanki z Koko-
szyc i Podbuczanki z Godowa. Dzięku-
jemy wszystkim za obecność i bardzo, 
bardzo otwarte serca, a członkom ze-
społu Trzy Piąte za piękną inicjatywę! 
W wyniku zbiórki zebrano 3875,50 zł. 
Pieniądze zostały przelane na konto 
Krzyśka w fundacji Alivia. 

E. Reiman, instrukotr WDKC

KIERUNEK – 
ORIENT

24 marca br. w Gimnazjum w Gorzycach odbyło 
się spotkanie uczniów i nauczycieli z kolejnym po-
dróżnikiem. Tym razem gościliśmy Marcina Wita, 
który przybliżył nam swoją niezwykłą wyprawę do 
Indii. Jego podróż do ojczyzny Mahatmy Gandhie-
go trwała trzy tygodnie. Przemierzył, koleją lub sa-
molotem około 7000 kilometrów. Na perfekcyjnie 
zaplanowanym wcześniej szlaku pojawił się szereg 
egzotycznych miejsc, m.in. stolica – metropolia New 
Delhi posiadająca metro – jedno z nowocześniej-
szych na świecie, nadmorski 17-milionowy Mumbaj, 
w którym rozwija się rodzimy przemysł ilmowy, 
tzw. Bollywood. Pan Marcin zobaczył również jedną 
z hinduskich wizytówek, tj. romantyczny grobowiec 
Taj Mahal. W Kaziranga National Park obserwował 
żyjące na wolności nosorożce i dzikie słonie, odby-
wając safari na słoniu. Romantycznie brzmiał opis 
witania wschodzącego słońca nad Kanczendzongą, 
trzecim co do wysokości szczytem Himalajów. Do 
tego jeszcze  dowiedzieliśmy się, iż ze względów 
kulturowych Hindusi, tak kobiety, jak i mężczyźni, 
kąpią się w morzu w ubraniach. Zwłoki swych zmar-
łych poddają kremacji, najchętniej widzianej w miej-
scowości Varanasi (hinduistycznej kultowej miejsco-
wości), w gathach nad Gangesem, który to rytuał 
nasz gość obserwował z bliska, bo z łodzi płynącej 
po Gangesie. W tej świętej rzece pływają więc pro-
chy zmarłych, ludzie się rytualnie obmywają, wcho-
dzą tam też święte krowy, których wszędzie pełno, 
a nawet czasem pływają zdechłe... Prezentacja zdjęć, 
interesujące opisy podróży, ciekawostki i przygody to 
pełen obraz spotkania, które ciepło przyjęliśmy. Pre-
lekcję zorganizowała pani Renata Wzorek. 

R. Wzorek

Julia Wolny mieszkanka Gorzyc – uczennica Szko-
ły Podstawowej nr 2 w Gorzycach wywalczyła z ko-
leżankami z zespołu Miraż z Wodzisławia Śl. (grupa 
dzieci do lat 11) wicemistrzostwo Polski na Krajo-
wych Mistrzostwach International Dance Organiza-
tion  w Show Dance oraz czwarte miejsce w Jazz Dan-
ce. Mistrzostwa te odbyły się w Kielcach w dniach 4-6 
kwietnia 2014 r. Zespół wrócił z ośmioma medalami, 
w tym trzema złotymi oraz kilkoma miejscami tuż za 
podium, tym samym uzyskał liczne nominacje do te-
gorocznych Mistrzostw Świata 
i Europy.

Takie sukcesy nie przycho-
dzą jednak bez wysiłku. Tre-
ningi odbywają się aż cztery 
razy w tygodniu, a zajęcia ta-
neczne uzupełnione są ćwicze-
niami akrobatycznymi i bale-
tem. Mamy nadzieję, że jeszcze 
nieraz Julia wraz ze swoimi 
koleżankami z zespołu Miraż 
stanie na podium zarówno na 
mistrzostwach krajowych jak 
i międzynarodowych.

R. Wolny

MAJÓWKA 
Z WIEJSKIEM 

DOMEM KULTURY 
W OLZIE

MISTRZOWSKI MIRAŻ!

OTWARTE SERCA DLA KRZYŚKA!  

Zespół 3/5 wraz z Krzysztofem Chłapkiem.

Pogoda dopisała podczas majówkowych zabaw..

Julia Wolny.

fot. arch. WDK Olza

fot. arch. Miraż

fot. arch WDK  Czyżowice
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z a p o w i e d z i  k u l t u r a l n e

Centrum Informacji i Promocji
poniedziałek - czwartek – 1200– 2000

piątek – 800 – 1600

Punkt Informacji Turystycznej GOTSiR Nautica
poniedziałek – 900–1400   czwartek – 900–1400

wtorek             – 1400–1900   piątek – 1400–1900

Bełsznica
wtorek  1400 - 2000

czwartek   1400 - 2000

sobota  1000 - 1500

Odra
poniedziałek  1400 - 2000

środa  1400 - 2000

piątek  1400 - 2000 Uchylsko
wtorek  1400 - 2030

czwartek  1400 - 2030

piątek  1330 - 2030

29.05.2014          Dzień Dziecka
17.06.2014      1600 Rozgrywki sportowe

Turza Śląska
poniedziałek  1430 - 1900

poniedziałek 1600            zaj. taneczne
wtorek  1430 - 1900

wtorek 1600        nauka rysunku
środa  1430 - 1900

czwartek  1430 - 1900

środa  1600        zaj. techniczne
czwartek  1600    zaj. fotograiczne

Rogów
wtorek  1500 - 2000

 1700              Rogowianki
środa  1500 - 2000

 1600                     zajęcia świetlicowe 
  "Potwór"
czwartek  1830          Bełszniczanki 
piątek  1400 - 1900

 1400-1800         kółko gitarowe
 2000         próby zespołu  
   "Poddasze z WnN"
sobota  1000             Dzieci Maryi

Świetlice wiejskie zapraszają

Osiny
Kontakt telefoniczny: 32 32 31 575

wtorek (chór Melodia)      1830-2030

środa        1300 - 1900

płatne lekcje gry na gitarze 1600 - 1800

czwartek       1200 - 1900

piątek        1200 - 1900

kółko plastyczne                    1600

Gorzyczki
wtorek  1200 - 2000

czwartek  1400 - 2000

piątek  1400 - 2000 

WDK OLZA

WDK CZYŻOWICE WDK GORZYCE
M a j :

29.05.2014 r. 1800 Klub Podróżnika.

30.05.2014 r. 1900  Czyżowickie Piątki Artystyczne, Spotkanie z Afryką”,

  prowadzący ks. Ireneusz Kliche.

30.05.2014 r. 1900  Czyżowickie Piątki Artystyczne, koncert młodych pianistów.

31.05.2014 r.   Festyn środowiskowy. „Promocja rodzicielstwa zastępczego”.

C z e r w i e c :
04.06.2014 r.  1830 Bezpłatny pokaz makijażu.

08.06.2014 r.  Koncert papieski - Kościół pw. Chrystusa Króla w Czyżowicach.

13-15.06.2014 r.  Biwak zuchowy w Ustroniu-Lipowcu.

26.06.2014 r.  Klub Podróżnika

27.06.2014 r.  Czyżowickie Piątki Artystyczne - wystawa Grażyny Zarzeckiej.

p o n i e d z i a ł e k
1600-1900

1700-1900

1900-2030

Orbita – kurs prawa jazdy
Próby grupy śpiewaczej Czyżowianki
Kurs języka chińskiego

w t o r e k
1300-1700

1900-2000

1900-2100

Lekcje gry na pianinie 
Aerobik
Próby Chóru Moniuszko

ś r o d a

1400-1800

1600-1900

1700-1900

1900–2000

Pracownia Plastyczna „Mozaika” – zajęcia 
przygotowawcze do szkół artystycznych
Orbita – kurs prawa jazdy
Próby Zespołu 3/5
Aerobic 50+

c z w a r t e k

1300-1700

1400-1800

1800-1930

1800-2000

1900-2000

Lekcje gry na pianinie
Nauka gry na gitarze
Kurs języka niemieckiego
Klub Podróżnika (ostatni czwartek miesiąca)
Aerobik

p i ą t e k

1400-1800

2000-2200

1830

Pracownia Plastyczna „MOZAIKA”
Próby Orkiestry Gminy Gorzyce
Last Friday – Czyżowickie Piątki Artystyczne 
(ostatni piątek miesiąca)

s o b o t a

900–1030

900–1300

1030-1200

1100–1300

1100–1300

1400–1600

Próby zespołu Kaprys
Klub Alternatywnego Szkraba
Próby zespołu Dolce Canto
Zbiórka harcerzy
Zbiórka zuchów 
„Roboty i spółka” – warsztaty dla młodych 
inżynierów z zakresu automatyki Lego

M a j :

25.05.2014 r. 1500 Festyn z okazji Dnia Matki i Ojca w parku sołeckim 

  – Przedszkole Publiczne Olza.

29.05.2014 r. 1600 Podstawy kaligrafii dla dzieci i młodzieży, koszt 5 zł.

31.05.2014 r. 1600 Kurs foto w ramach projektu „Start fotografia...” 

  – fotografia portretowa – Marian Miełek 

  – zajęcia praktyczne w studiu foto na sali WDK.

C z e r w i e c :

01.06.2014 r.  1600 Festyn Rodzinny w parku sołeckim – WDK Olza i SP Olza.

03.06.2014 r.  1800 Kurs foto w ramach projektu „Start fotografia...” 

  – fotografia portretowa  

  Marian Miełek – obróbka graficzna. 

05.06.2014 r.  1800 Wernisaż wystawy fotografii „O Lubczyńskich” 

  – Bolesław Dymbol.

12.06.2014 r.  1600 Podstawy kaligrafii dla dzieci i młodzieży, koszt 5 zł. 

17.06.2014 r.  1800 Kurs foto w ramach projektu „Start fotografia...” 

  – podstawy fotoreportażu Patrcyja Cichy.

22.06.2014 r.  1600 Zlot Chórów nad Olzą.

27.06.2014 r.  2000 Rock&Reggae Summer Party – Pole Biwakowe w Olzie 

  – zagrają: Supersonic, Walfad i TABU; 

  bilety w cenie 15 zł dostępne w dniu imprezy.

p o n i e d z i a ł e k
1500

1600

1800

Zajęcia dla maluszków i Eko maluszki
Próby chóru Słowik nad Olzą
Szofer

w t o r e k
1200

1500

1500

Próby zespołu Olzanki
Zajęcia plastyczne dla dzieci od 7 lat
Próba zespołu GAMA

ś r o d a
1600 

1800

Majsterkowicz (zajęcia dla dzieci i młodzieży)
Szkoła rodzenia

c z w a r t e k
1600

1700

Lekcje gry na gitarze
Klub tenisa stołowego i piłkarzyków

p i ą t e k
1500

1600

1800

Próby grupy taneczno-teatralnej Number Seven
Majsterkowicz (zajęcia dla dzieci i młodzieży)
Tiffany na koniec tygodnia (pow. 15 lat)

M a j :

25.05.2014 r. 700 - 2100 Wybory do Parlamentu Europejskiego.

26.05.2014 r. 1300 Posiedzenie Komisji Rady Gminy Gorzyce.

27.05.2014 r. 1715 - 2115 Pokaz firmy Vmed.

29.05.2014 r. 1400 Sesja Rady Gminy Gorzyce.

C z e r w i e c :

01.06.2014 r. 1500 Przedstawienie z okazji Dnia Dziecka 

  „Z wizytą w smerfowym lesie" (z udziałem aktorów z 

  EDU-ARTIS z Krakowa) - wstęp wolny.

05.06.2014 r. 1600 Wręczenie Nagród Gminy Gorzyce 

  w Dziedzinie Kultury i Sportu (sala DPS).

20.06.2014 r.  Wiejski Dom Kultury w Gorzycach będzie nieczynny (za 3.05).
21.06.2014 r. 1600 Wycieczka Kraków-Łagiewniki, koszt 70 zł.

28.06.2014 r. 1400 Wyjazd do Koszęcina na Piknik z okazji „Święta Śląska",

  (występ Zespołu Pieśni i Tańca Śląsk) koszt 45 zł

29.06.2014 r. 1400 Wyjazd do Koszęcina na Piknik z okazji „Święta Śląska",

  (występ Zespołu Pieśni i Tańca Mazowsze) koszt 45 zł"

29.06.2014 r. 1500 Koncert plenerowy „Na ludowo i z przytupem" 

  (inał projektu) - plener przy WDK Gorzyce

29.06.2014 r. 1700 XIV Dni Gminy Gorzyce (plener przy WDK Gorzyce),

  szczegóły na plakatach

w t o r e k
1700-2000

1730-1900

1900-2000

Szkoła gitary – zajęcia indywidualne, płatne
Próby grupy folklorystycznej Gorzyczanie
Próby grupy śpiewaczej Gorzyczanki

ś r o d a
1600-1700

1830-2000

Próby zespołu wokalnego Małolaty
Próby grupy wokalno-instrumentalnej 
Vocalsi

p i ą t e k 1800-2000 Próby zespołu wokalno-instrumantalnego 
Śpiewająca Rodzinka

s o b o t a
1000-1200

1000-1200

Próby zespołu wokalnego Kameleon
Próby kameralnego zespołu 
instrumentalnego 

Harmonogram zajęć warsztatowych realizowany w ramach projektu: 

„Na ludowo i z przytupem”
integracja środowisk artystycznych Morawskich Wrót - warsztaty i zakup strojów ludowych

27.05.2014 r. 1730 WDK Gorzyce
03.06.2014 r. 1730 Świetlica Wiejska w Osinach
10.06.2014 r. 1730 WDK Gorzyce
17.06.2014 r. 1730 Świetlica Wiejska w Osinach
24.06.2014 r. 1730 WDK Gorzyce
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90 urodziny Alojzego Stańka z Uchylska

Pan Alojzy pochodzi z Olzy. Od 14 lat jest wdowcem. Ma trzech synów, od 32 lat jest 
na emeryturze. Pracował  kilka lat na żwirowni w Odrze, a następnie ponad 30 lat był 
zatrudniony jako kowal na RZN. Mieszka z synem, cieszy się bardzo dobrym zdrowiem. 
W odwiedzinach u Szanownego Jubilata byli wójt gminy Piotr Oślizło, przewodniczący 
RG Krzysztof Małek, Jadwiga Siedlaczek – kierownik USC oraz nasza redakcja.

Zoia Wieczorek obchodziła swoje 100 urodziny!

Stulatka jest czyżowianką. Mieszkała w Zacharzycach pod Wrocławiem, gdzie 
pracowała na ogromnym gospodarstwie rolnym, po 10 latach wróciła do rodzinnych 
Czyżowic, gdzie obecnie mieszka z córką i jej rodziną. 

Pani Zoia cieszy się bardzo dobrym zdrowiem, nie zażywa żadnych lekarstw, rodzina 
żartuje, że Jubilatka ma wyniki badań jak u niemowlaka. Do tej pory czyta bez oku-
larów, jest bardzo pogodną osobą. Jej sposób na długowieczność to kieliszek koniaku dla 
poprawy krążenia i czekolada. W odwiedzinach u Szanownej Jubilatki byli wójt gminy 
Gorzyce Piotr Oślizło, przewodniczący RG Krzysztof Małek, kierownik USC Jadwiga 
Siedlaczek oraz nasza redakcja. Wszyscy zgodnie życzyli pani Zoii wielu dalszych lat 
życia w tak dobrym zdrowiu.           B. Futerska

Teresa Nowak świętowąła 90 rocznicę urodzin

Solenizantka Teresa Nowak obchodziła 4 maja swoje 90 urodziny. Pochodzi z Lubomi, 
a w naszym gorzyckim Domu Pomocy Społecznej jest od 2005 r. Bardzo pogodna pani 
Teresa zaraża swoim uśmiechem i jest bardzo lubiana przez innych mieszkaców jak i per-
sonel. Lubi wychodzić na spacery, a wraz z większa liczbą ciepłych dni robi to coraz cześciej. 
Pracowała na gospodarstwie w swojej rodzinnej miejscowości. Często jest odwiedzana przez 
rodzinę czy znajomych. Życzenia dalszych lat życia w tak dobrym zdrowiu oraz pogody 
ducha złożyli Szanownej Jubilatce wójt gminy Gorzyce Piotr Oślizło, przewodniczący RG 
Krzysztof Małek, kierownik USC Jadwiga Siedlaczek oraz redakcja gazety „U Nas”.     

P. M.

DOSTOJNI JUBILACI

Za okazaną pomoc materialną dla Szymona, wsparcie duchowe  
oraz modlitwę wszystkim darczyńcom serdecznie dziękujemy.

Rodzina Lorenc

k ą c i k  ż y c z e ń

Z okazji urodzin pragniemy złożyć jak najserdeczniejsze gratulacje 
i życzenia zdrowia, spokoju, wszelkiej pomyślności na dalsze lata życia, 

a przede wszystkim szacunku, życzliwości i miłości ze strony bliskich osób.
Kierujemy je do jubilatów, kończących 90 lat i więcej …
Helena Kozieł, Halina Wawrzyczny z Turzy Śląskiej

Paulina Musiolik, Zoia Szymura, Aniela Kolosko z Rogowa
Emilia Rzymanek, Franciszka Kurasz, Zoia Wieczorek z Czyżowic

Gertruda Wieczorek, Halina Cybulska-Sengus, Teresa Nowak,  
Tadeusz Majewski z Gorzyc, Helena Pytlik z Olzy, Alojzy Staniek z Uchylska

Wójt Gminy Gorzyce
Piotr Oślizło

Przewodniczący 
Rady Gminy Gorzyce

Krzysztof Małek

Życzenia urodzinowe

MAJOWE FIGLE

Powrót
Wracała z randki pełna radości,
że się nie bał przekroczyć granic 

śmiałości.

Terapia
Takiemu, któremu obojętny maj i 

wiosna,
potrzebna koniecznie terapia miłosna.

Rozbieranko
Powala nie tylko na kolana 
randka, która rozbierana.

Pole zabawy
By zakres uciech miłosnych poszerzyć,

pozbywali się odzieży.

Odechcenie
Takiego amanta się odechciewa,

przy którym na randce dziewczyna 
ziewa.

Poranne bara-bara
Takie wieści z sypialni dochodzą,
że niektóre o wschodzie zachodzą.

Kolej uczuć
Kiedy się splatają łonie,
wylądują wnet na łonie.

Niedotykalska
Ostra była niczym piła,
póki drinka nie wypiła.

Bez
Wspaniale mi z tobą jest,
zwłaszcza gdy jesteś bez.

Łacina niekuchenna
Video lupum

– „Widzę wilka w człowieku" 
– rzekła wadera,

kiedy ujrzała lufę sztucera.

rubryka satyryka 
Czesław Czaika

Z okazji 70 rocznicy urodzin
Panu Henrykowi Wyciskowi

wielu lat życia w zdrowiu i dostatku,
spełnienia wszelkich pragnień, nieustającej nadziei i życiowego optymizmu 

oraz życzliwości ze strony innych  
życzą  

dyrektor i pracownicy Wiejskiego Domu Kultury w Gorzycach

Z okazji minionych urodzin
ks. proboszczowi Stefanowi Steblowi
najlepsze życzenia – zdrowia, szczęścia,

oraz wszelkiej pomyślności w życiu i posłudze kapłańskiej,
aby postanowienia i plany zostały z powodzeniem zrealizowane –

składają
dyrektor i pracownicy Wiejskiego Domu Kultury w Gorzycach

Wiosenna Krzyżówka
Nagrodę, za prawidłowe rozwiązanie krzyżówki wiosennej wylosował  

Arkadiusz Ryba z Czyżowic. 
Laureatowi gratulujemy i prosimy o kontakt z redakcją w celu odebrania nagrody.

Sobota 31.05.2014 r.
1530 Zbiórka zastępów OSP przed budynkiem
1600 Msza św. polowa na placu OSP
1700 Uroczysta akademia oraz wręczenie 
odznaczeń
1800 Poczęstunek
1830 „Ogniowa Biesiada” czyli humor 
i muzyka w wykonaniu Wykonawców 
Śląskiej sceny Muzycznej (Claudia i Kasia 
Chwołka, Leszek Filec oraz Tomasz Ciba)
2030 Zabawa taneczna pod chmurką – DJ Arek
2400 zakończenie imprezy

Niedziela 1.06.2014 r.
1500 Msza św. polowa w intencji miesz-
kańców Bluszczowa
1600 Program artystyczny w wykonaniu 
uczniów Szkoły Podstawowej
1700 Gry i zabawy dla najmłodszych
1800 Występ zespołu folklorystycznego Bluszcz
1830 „Roztańczone Słonie” program estra-
dowy dla dzieci z udziałem Clauna oraz 
sympatycznych Słoników
1930 Zabawa taneczna z udziałem zespołu 
Bumerang
2300 zakończenie imprezy

Zarząd OSP Bluszczów zaprasza na uroczystość obchodów jubileuszu 

90-LECIA POWSTANIA  
OSP BLUSZCZÓW

Program obchodów jubileuszowych:

KĄCIK ŻYCZEŃ DO NR 6/257/2014

Treść:.................................................................................................

.........................................................................................................

.........................................................................................................

.........................................................................................................

Imię i nazwisko, adres, tel.:................................................................

.........................................................................................................

.........................................................................................................
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strefa kibica
Bogusław 

Jordan

s t r e f a  k i b i c a

Zakład Pogrzebowy Hades, irma, która przez 
wiele lat obsługiwała mieszkańców Rogowa, Go-
rzyc i Gorzyczek informuje, że nie ma nic wspólnego 
z usługami Pana Stanisława Siory (Raciborska 12, 
Rogów Parkowa 11), który upodobnił reklamy i ba-
nery do naszych, a od 14.03.2014 nazwał swój zakład 
usługi pogrzebowe Hades, wprowadzając świadomie 
mieszkańców w błąd.

Prosimy więc zwrócić szczególną uwagę na to, że 
nasz zakład posiada własne logo dla nas zaprojekto-

wane – krzyż i wokół palmę oraz 
napis Hades Zakład Pogrzebo-
wy. Swoją główną siedzibą mamy 
w Gołkowicach ul. 1 Maja 20 
oraz w Gorzycach na granicy 
z Gorzyczkami, ul. Raciborska 1 (drewniany do-
mek).

Informacje i nr telefonów również na stronie in-
ternetowej www.hadesgolkowice.pl.

Z poważaniem – Beata Wiatrek, Zakład Pogrzebowy Hades

Ogłoszenie płatne

Rogów - B 

Klasa

Komplet punktów przywieźli w Wielką Sobotę z 
Zabełkowa zawodnicy Przyszłości II Rogów, którzy 
wygrali 6:3. Bramki dla Rogowa zdobyli: Przemysław 
Rymer – 2, Jarosław Kołek – 2, Sławomir Glenc oraz 
Tomasz Sosna. 

W kolejnym spotkaniu rogowianie podejmowali 
Zameczek Czernica i po bardzo trudnym meczu 
pokonali gości 2:1. Bramki w tym spotkani zdobyli 
Dawid Kuczera i Tomasz Sosna. Majowy weekend 
nie był już tak udany dla Przyszłości, która przegrała 
dwa mecze z rzędu. Najpierw 1 maja uległa Rudzie 
Kozielskiej 1:2, a 4 maja musiała uznać wyższość gości 
z Brzezia, przegrywając także 1:2. Obecnie Przyszłość 
II Rogów zajmuje piąte miejsce w A Klasie.

Bogusław Jordan

Okręgówka - Czyżowice

20. kolejka: Naprzód Czyżowice – Górnik Radlin – 3:0 
(Adamczyk 2, Palasz)
21. Kolejka: LKS Krzyżanowice – Naprzód Czyżowice 
– 2:4
22. kolejka:  Naprzód Czyżowice – Silesia Lubomia – 2:2 
(Cichy, T. Grycman) 
23. kolejka: LKS Nędza – Naprzód Czyżowice – 4:0
24. kolejka: Naprzód Czyżowice – Polonia Łaziska 
Rybnickie – 3:1 (Palasz 2, S. Buko) 

 Świąteczny pogrom

Ładny prezent sprawili sobie i swoim kibicom  
piłkarze Unii Turza, którzy w świąteczną sobotę 
rozgromili na własnym stadionie LKS Studzienna 7:0. 
Mecz od początku był jednostronnym widowiskiem.
LKS UNIA TURZA – LKS STUDZIENNA 7:0 (5:0)
1:0 – Adam Ucher, 6 min., asysta Bartłomiej Sikorski
2:0 – Paweł Kulczyk, 8 min. (głową), asysta Bartłomiej 
Sikorski
3:0 – Adam Ucher, 32 min. (rzut karny)
4:0 – Dawid Skrzyszowski, 34 min., asysta Adam Ucher
5:0 – Paweł Kulczyk, 44 min. (głową)
6:0 – Piotr Sitek, 52 min., asysta Dawid Skrzyszowski
7:0 – Daniel Burzyński, 64 min., asysta Rafał Ganita

Źródło: UNIA Turza Śl.

Turza już wiceliderem 

okręgówki!

Po efektownym zwycięstwie nad Studzienną, 
Unię czekał ciężki mecz z liderem z Gołkowic. 
Po wyrównanym spotkaniu obie drużyny musiały 
zadowolić się jednym punktem, a mecz zakończył 
się wynikiem 0:0. W 23 kolejce Unia podejmowała 
Gwiazdę Skrzyszów, odnotowując pewne zwycięstwo 
3:1. Bramki dla unitów strzelali: Adam Ucher, Gabriel 
Szkatuła, Przemysław Pawliczek. 3 maja Unia znów 
nie daje szans przeciwnikowi i na własnym boisku 
gromi Płomień Połomia 4:1. Na listę strzelców tym 
razem wpisali się Paweł Kulczy – dwie bramki, Dawid 
Gojny i Jan Krupiński po jednym golu. W efekcie 
porażki Gołkowic ze Skrzyszowem Unia odrobiła 
sporo punków i przybliżyła się na jeden punkt do 
lidera III grupy ligi okręgowej. Jeśli unici będą dalej w 
tak wysokiej formie, objęcie pozycji lidera to kwestia 
czasu. Serdecznie im tego życzymy. 

B. Jordan

Puchar Polski nie dla Unii

W meczu inałowym Pucharu Polski na szczeblu 
Podokręgu Racibórz Unia Turza przegrała na własnym 
boisku z Silesią Lubomia 2:3. Niestety, główne role 
w tym niezłym widowisku odegrali sędziowie, którzy 
swoimi decyzjami doprowadzali do wściekłości nie tylko 
kibiców, ale także piłkarzy. Sam mecz był emocjonującym 
widowiskiem, choć piłkarzy obu drużyn stać na pewno 
na dużo lepszą grę.
LKS UNIA TURZA – LKS SILESIA LUBOMIA 2:3 
(0:2)
0:1 – Patryk Dżedżora, 33min.
0:2 – Grzegorz Kolisz, 43min. (rzut karny)
1:2 – Daniel Burzyński, 74min.
1:3 – Patryk Dżedżora, 85min.
2:3 – Adam Ucher, 90+6 min. (rzut karny)
Sędziowali: Dawid Krybus (główny), D. Kowacz  
i A. Krybus (asystenci).
Widzów: 250. Czerwone kartki: Bartłomiej Sikorski (71 
min), Daniel Gojny (po meczu). Żółte kartki: Dominik 
Zganiacz, Adam Ucher, Bartłomiej Sikorski, Paweł 
Kulczyk, Daniel Gojny, Marcin Musioł (na ławce) –
Grzegorz Kolisz, Grzegorz Brózda, Patryk Dżedżora.

LKS UNIA TURZA: Beniamin Jastrzębowski – Daniel 
Gojny, Tomasz Stolarski, Jan Krupiński (46` Daniel 
Burzyński), Adam Ucher – Dawid Skrzyszowski (kpt.), 
Gabriel Szkatuła, Przemysław Pawliczek (90+3 Mirosław 
Pawlusiński), Bartłomiej Sikorski, Dominik Zganiacz 
(57` Piotr Sitek) – Paweł Kulczyk. Pozostali rezerwowi: 
Marcin Musioł, Rafał Ganita, Marek Pawlus. 
Trener: Jan Adamczyk.  

Walkower w derbach C Klasy

Walkower – takim scenariuszem zakończyły się 
derby pomiędzy Olszynką a Bełsznicą. Drużyna gości 
przyjechała do Olzy w siedmioosobowym składzie i 
oddała mecz bez podjęcia walki. 

W kolejnym meczu olzanie rozegrali mecz, ale tylko 
jedna połowę, wygrywając w Bolesławiu 4:0. LKS 
Bolesław – KS Olszynka Olza 0:4 (Spotkanie zakończone 
w 46. minucie z powodu zdekompletowania zespołu 
LKS Ruch Bolesław). 

Olzański Mandżukić daje trzy 
punkty Olszynce!!! 

Po emocjonującym meczu Olszynka wygrywa z 
rezerwami Pawłowa 3:2 (2:0). Mimo dobrej pierwszej 
połowy, a słabszej drugiej udało się „wyrwać” trzy punkty 
rywalom.

Do 90 minuty wszystko wskazywało na to, że obie 
drużyny podzielą się punktami. Jednak przed ostatnim 
gwizdkiem sędziego M. Mnich (Mandżukić) zdołał 
strzelić trzecią bramkę i dać zwycięstwo naszej drużynie. 
Mimo wszystko warto zaznaczyć, że cała nasza drużyna 
pokazała się w tym meczu z jak najlepszej strony.

Bramki: W. Ligus, A. Nielaba, M. Mnich. Skład: 
M. Musioł – S. Wojtczak, S. Długi, K. Futerski, M. 
Wacławczyk – A. Nielaba, S. Kluczka (A. Szymiczek 65'), 

P. Szuścik, W. Ligus (O. Kłosek 60') – A. Pioch (K), M. 
Mnich. Ławka rezerwowych: A. Szymiczek, O. Kłosek, P. 
Sztangierski, D. Kwiatoń, R. Grzybek. 

Źródło: olszynka-olza.futbolowo.pl

Czarni – sytuacja opanowana

Jak pisaliśmy w poprzednim numerze, problem 
stworzyła złożona podczas zebrania sprawozdawczego 
rezygnacja jednego z członków zarządu. W tej 
sytuacji wystąpiła potrzeba uzupełnienia składu 
zarządu. Mimo licznie zgromadzonych członków 
klubu nikt nie zdecydował się podjąć pracy w klubie, 
efektem czego było przerwanie i zwołanie zebrania 
dodatkowego. W niedzielę 27 kwietnia sytuacja 
zmieniła się diametralnie. Znaleźli się chętni do pracy 
z zarządzie, lecz i tym razem nastąpiły zawirowania, bo 
trzy osoby z obecnego zarządu (w tym prezes Marian 
Szulik) złożyły rezygnację. Po licznych głosowaniach, 
dyskusjach, sporach i wyrazach udzielenia pomocy 
klubowi zgromadzeni członkowie uchwałami powołali 
zmieniony osobowo nowy zarząd. Prezesem pozostał 
Marian Szulik, gdyż nie przyjęto jego rezygnacji z 
zarządu. Odwołano Tomasza Lamczyka, Andrzeja 
Wawrzyńczyka i Rafała Grzybka. Nowymi członkami 
zostali: Grzegorz Łukasiak, Marcin Widenka, Daniel 
Durka, Karol Krzystała, Grzegorz Gajda. W zarządzie 
pozostał Jerzy Mozes, który zajmuję się sekcją 
skata. Obecny zarząd czeka dużo pracy, ponieważ 
utytułowany zespół z Gorzyc obchodzi w tym roku 
swoje 90-lecie. Uroczystość odbędzie się na początku 
sierpnia tego roku. 

Trzy mecze – pięć goli

Nie tak miała wyglądać 20 kolejka A Klasy w 
wykonaniu drużyny Czarnych Gorzyce. Mimo optycznej 
przewagi i ogromu stworzonych sytuacji mecz z 
Bukowem zakończył się wygraną gości 2:3. Bramki dla 
Czarnych padły po uderzeniach Patryka Panica oraz 
debiutującego w drużynie Bartosza Ochyja. 

1 maja Czarni rozegrali mecz ligowy w Nowej 
Wsi. Spotkanie zakończyło się zwycięstwem Gorzyc, 
zgromadzeni tego dnia kibice mogli zobaczyć aż osiem 
bramek. Czarni pokonali Nową Wieś 6:2. Hat-trickiem 
popisał się wprowadzony po przerwie Bartosz Ochyj, 
trzy pozostałe gole zdobyli Patryk Panic, Rafał Jęczminka 
i Jacek Bażan. W niedzielę 4 maja 2014 na boisku w 
Gorzycach Czarni rozegrali kolejny mecz ligowy. Rywalem 
Czarnych był zespół zajmujący ósme miejsce w tabeli 
raciborskiej klasy A – Start Pietrowice Wielkie. Jesienią po 
wyrównanym spotkaniu gorzyczanie pokonali rywali na 
ich boisku 1:0. Bramkę na wagę trzech punktów zdobył 
wówczas Krzysztof Warło. I tym razem na listę strzelców 
wpisał się Kris, a Czarni pokonali Start Pietrowice Wielkie 
3:2. Dwie pozostałe bramki dla gorzyczan zdobyli Daniel 
Durka na 1:1 i Bartosz Ochyj na 3:2 w samej końcówce 
meczu. Bardzo dobrze wprowdził się do drużyny Czarnych 
nowy nabytek Bartosz Ochyj, który w trzech meczach 
zdobył pięć bramek i popisał się hat-trikiem w meczu w 
Nowej Wsi. Po 22 rundach Czarni Gorzyce zajmują piąte 
miejsce ze stratą 14 punktów do lidera. 

B. Jordan
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Informacja o możliwej wycince drzew nad Olzą zmo-
bilizowała mnie do zorganizowania wycieczki w dolinę 
tej rzeki, a to, co podczas niej zobaczyłem, skłoniło mnie 
z kolei do pewnych przemyśleń, związanych z ekologicz-
ną przeszłością i ewentualnie przyszłością tej części naszej 
gminy.

Przede wszystkim wspomniana wycinka dotyczyła 
kilkusetmetrowego odcinka w streie brzegu po czeskiej 
stronie. Nietrudno było się domyślić, że chodzi o przygo-
towanie terenu pod budowę ścieżki rowerowej, która na 
znacznej długości granicznej Olzy, po czeskiej stronie, już 
istnieje (fot. 1). Przygotówka owa polega na tym, że usuwa 
się wszystkie drzewa i krzewy w streie kilku lub kilkuna-
stu metrów od brzegu rzeki, następnie teren wyrównuje 
się i utwardza drobnym kamieniem, otoczenie obsiewa się 
dodatkowo trawą, a sąsiadujący brzeg proiluje. W efekcie 
powstaje całkiem wygodna (przynajmniej tak to wygląda 
z drugiego brzegu) trasa do jazdy lub spaceru tuż nad sa-
mym brzegiem rzeki. Turysta ma nieograniczony niczym 
widok na rzekę i to, co ewentualnie się na niej dzieje, 
i jednocześnie może obserwować przyrodę nadrzecznych 
zadrzewień. Gdzieniegdzie na uprawionym brzegu poja-
wiają się pojedyncze młode wierzby i zaczyna rozwijać się 
przytłumiony nieco przez prace ziemne rdestowiec (fot. 
2). Jeśli Czechom uda się utrzymać parkowy charakter 
tego miejsca poprzez regularne koszenie to jest szansa, że 
wspomniany rdestowiec – aktualnie największe botanicz-
ne nieszczęście, nie tylko Olzy, ale i wszystkich innych 
rzek w naszym regionie – nie zmieni tego charakteru.

A jak to wygląda po naszej, polskiej stronie? Zdecy-
dowanie inaczej. Na znacznej, a właściwie poza małymi 
wyjątkami na całej długości doliny jej strefa brzegowa, 
pozostawiona jest sama sobie. Ścieżka, którą kiedyś re-
gularnie poruszali się pogranicznicy, pomalutku zanika, 
poza odcinkami wykorzystywanymi przez wędkarzy, 
którzy dochodzą do swoich stanowisk nad rzeką, a tak-
że krótkiego odcinka, który rozjeżdżają quadowcy. Tak 
więc dostępność brzegu jest zdecydowanie gorsza. Oczy-
wiście z punktu widzenia ochrony przyrody, ograniczenia 
płoszenia zwierząt, które tu żyją, jest to sytuacja lepsza. 
W tym miejscu zakładam, że ścieżka rowerowa spowodu-
je wzrost penetracji terenu o na razie nieprzewidywalnej 
skali.

A zatem Czesi zdecydowali się na takie właśnie roz-
wiązanie, sprzyjające turystom. Czy właściwe? To te-
mat do dyskusji. Z jednej strony umożliwia się ludziom 
dotarcie do miejsc wcześniej mało znanych, a na pewno 
pięknych, takich, w których mogą nacieszyć się spokojem, 
przynajmniej w teorii. Z drugiej strony zadaję sobie za-
wsze w takich sytuacjach pytanie, czy koniecznie trzeba 
„wpuszczać” infrastrukturę turystyczną w „głębię” przy-
rody? W tym miejscu oddaję szacunek wszystkim tym, 
którzy przyczynili się do zaprojektowania i powstania 
ścieżki rowerowej w polskiej części „Granicznych Mean-
drów”, która przebiega, jakby to powiedzieć, „mało in-
wazyjnie” przez ten obszar. Oczywiście nie można było 
przeprowadzić ścieżki brzegiem Odry, ponieważ tu rzeka 
żyje i w wielu miejscach podmywa swoje brzegi. Celowo 
podkreślam to słowo, bo w przypadku rzeki jest to ewi-
dentna podstawa jej atrakcyjności, zarówno tej ściśle przy-
rodniczej, jak i w konsekwencji turystycznej.

A Olza graniczna niestety nie jest rzeką atrakcyjną. 
Tak więc turyście, który znajdzie się nad nią, pozostaje 
jedynie pochwalić się, że całą przeszedł lub przejechał, 
i ewentualnie może posłuchać śpiewu leśnych ptaków 
i stwierdzić obecność bobrów, obserwując ślady ich że-

rowania. Bo na doświadczenie ważniejszych walorów nie 
ma co liczyć. Atrakcyjność Olzy dramatycznie spadła po 
jej regulacji, umocnieniach brzegów, budowie progów 
w korycie (fot. 3). Wszystko to zdało egzamin. Nie ma na 
całej długości ani jednej podmywanej skarpy, a właściwie 
wykształcone łachy żwirowe występują tylko dwie! (poni-
żej mostu autostradowego i we Wierzniowicach) (fot. 4). 
A zatem turysta poruszający się nową ścieżką w komfor-
towych (parkowych) warunkach podziwia (prawie) kanał.

Ostatnią nadzieją dla zachowania atrakcyjności doliny 
Olzy jest zachowanie walorów zadrzewień łęgowych (fot. 
5). Spore ich płaty występują zarówno po polskiej, jak 
i czeskiej stronie (u nas głównie na wysokości Uchylska, 
Łazisk i Godowa). W każdym przypadku otaczają one 
niewielkie oczka wodne, pozostałości starorzeczy, które 
niestety także ucierpiały w wyniku trudnej sytuacji hy-
drologicznej. Stan łęgów jest bardzo zróżnicowany. Mamy 
tu do czynienia z jednej strony ze wspaniałymi okazami 
topoli czarnych i wierzb białych, i to nie pojedynczo ro-
snących, ale w skupieniach, a z drugiej strony z silnie prze-
kształconymi fragmentami dawnych nasadzeń topoli ka-
nadyjskiej, które mimo ogromnych rozmiarów i starszego 
wieku nigdy nie zostały zaakceptowane w jakimś znaczą-
cym stopniu przez nasze ptaki. Część tych topoli wraz 
z sąsiadującą olszyną została w ostatnich latach poddana 
wycince przez leśników. Nie mam wątpliwości, że przebu-
dowa tych drzewostanów została dobrze przemyślana, ale 
wskazane byłoby, aby z tych miejsc nie znikała czeremcha 
zwyczajna. Czeremcha rośnie głównie w olszynach i ewi-
dentnie daje się zauważyć, że jej bardzo gęsta struktura 
znakomicie „odstrasza” wspomnianego rdestowca, który 
zdecydowanie preferuje przestrzenie otwarte, jakieś luki 
w drzewostanie itp. Tego szczęścia nie ma klasyczny łęg 
wierzbowo-topolowy, a w szczególności strefa nadbrzeż-
na, regularnie „odmładzana” przez żerujące bobry, które 
ścinając coraz większe drzewa, odsłaniają teren dla rde-
stowca (fot. 6).

Podsumowując przyrodnicze walory doliny Olzy, 
należy stwierdzić, iż ogólny bilans wypada niestety 
na minus. Wiąże się to przede wszystkim z degradacją 
środowiska koryta rzeki – brak 
jego podstawowych elementów, 
takich jak łachy i skarpy, powo-
duje wycofywanie się cennych 
gatunków ptaków (zimorodek, 
brzegówka, sieweczka rzeczna, 
brodziec piskliwy), które wystę-
pują np. w rejonie „Granicznych 
Meandrów”. Z kolei na podsta-
wie obserwacji można stwier-
dzić, że stan lasów i innych 
zadrzewień, mimo silnego ogra-
niczenia, w ostatnich siedmiu 
latach nie uległ znaczącym zmia-
nom. Wstępnie potwierdzają ten 
fakt także liczenia ważnych ga-
tunków ptaków. W latach 2007-
2009 stwierdzano w dolinach 
Olzy i jej dopływu Piotrówki, na 
odcinku od Skrbeńska do Olzy, 
21 stanowisk trzech gatunków 
dzięciołów (zielonego, zielonosi-
wego, dużego). Dla porównania, 
podczas tegorocznych obserwacji 
stwierdzono 18 stanowisk pta-
ków z tej grupy.

OLZA – OSTATNI DZWONEK?

NA STAREJ FOTOGRAFII (5/2014)
Na zdjęciu Wójt Gminy Gorzyce Antoni Lenczyk, za nim 
Alojzy Widenka na skrzypcach, Roman Widenka – nauczyciel, 
Jan Chrobok – perkusja, Józef Szuścik, Holdek Wolny, Jerzy 
Widenka oraz 6-letni Henryk Lasok. Zdjęcie wykonano w szkole 
w Gorzyczkach w 1954 roku.            L. Koczy

Gorący apel kieruję do wszystkich właścicieli 
gruntów znajdujących się w dolinie Olzy i Piotrówki, 
sołtysów i wójtów, o zatroszczenie się o stan środo-
wiska przyrodniczego całej doliny, w szczególności 
o ograniczenie wszelkich wycinek drzew, szczególnie 
starych, zarówno nad samą rzeką, jak i tych rosną-
cych wśród pól uprawnych. Tak na marginesie, pola 
uprawne w połączeniu z resztkami łąk stanowią tak-
że cenne siedliska, a ich struktura (w wielu miejscach 
rozdrobniona) jest jak najbardziej właściwa. Roz-
drobnienie własności gruntów nie sprzyja wprawdzie 
wprowadzaniu spójnej polityki ochroniarskiej, ale 
każda indywidualna inicjatywa skierowana na popra-
wę jakości środowiska naturalnego zgodnego z siedli-
skiem doliny rzecznej jest bardzo cenna. Mam tu na 
myśli np. utrzymywanie łąk czy sadzenie gatunków 
drzew takich jak wierzby (a nie np. sosny).

Wspomnianą na początku tych rozważań wycieczkę, 
rozpocząłem w Olzie, w miejscu gdzie spotykają się Odra 
z Olzą, a skończyłem w Pietrowicach nad Piotrówką. 
I chociaż rozpocząłem nieco zdegustowany widokami 
spotkanymi nad Olzą, to jednak zakończyłem w pełni 
usatysfakcjonowany tym, co napotkałem wzdłuż Piotrów-
ki. To, czego nie ma Olza, w pełni rekompensuje właśnie 
ta druga rzeka (fot. 7 i 8). Opis walorów Piotrówki nadaje 
się jednak na zupełnie osobny artykuł. Powtórzę jednak 
w tym miejscu apel do mieszkańców Gołkowic i Skrbeń-
ska, do Pana Wójta, o interesowanie się losem tej pięknej 
rzeki, dbanie o utrzymanie jej naturalności. Chciałbym 
zwrócić uwagę na bardzo szczęśliwy, a istotny fakt, że do-
lina Piotrówki po polskiej stronie jest w znacznej mierze 
wolna od zabudowy i użytkowana rolniczo. Stan ten na-
leży utrzymać jak najdłużej. Szkoda, że po czeskiej stronie 
zabudowania dochodzą niemal do samej rzeki, co niestety 
od razu przynosi negatywny efekt (małe wysypiska śmie-
ci, „dziwne” gatunki drzew i krzewów).

Podsumowując raz jeszcze – rzeki można przyrównać 
do tętnic i żył w organizmie ludzkim. Od ich stanu, ja-
kości zależy zdrowie całości środowiska przyrodniczego.

Grzegorz Chlebik

fot. arch, L. Koczy
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BRACTWO OSÓB 
NIEPEŁNO- 

SPRAWNYCH 
ZWIĄZKU  
GÓRNO- 

ŚLĄSKIEGO 
W GORZYCACH 

Od wielu już lat na mapie Stowarzyszeń Gminy 
Gorzyce istnieje Bractwo Osób Niepełnosprawnych 
Związku Górnośląskiego w Gorzycach. Bractwo pro-
wadzi szeroko zakrojoną działalność wspomagającą 
osoby niepełnosprawne i ich rodziny, zajmuje się także 
integracją środowisk osób niepełnosprawnych, a także 
ich aktywizacją oraz realizacją wielu projektów związa-
nych z działalnością statutową Bractwa.

W 2013 roku organizowano wyjazdy na wczasy re-
habilitacyjne, spotkania noworoczne (kolędowanie), ma-
jówki na ośrodku w Olzie, coroczne spotkania z okazji 
Międzynarodowego Dnia Osób Niepełnosprawnych. 
Bractwo nawiązało współpracę ze związkiem Niewido-
mych w Wodzisławiu Śląskim, stacją „Caritas” w Gorzy-
cach. Do ważniejszych inicjatyw Zarządu w roku 2013 
można zaliczyć: zorganizowanie autobusu na dowóz 
dzieci do Szkoły Specjalnej w Wodzisławiu Śląskim, 
akcję związaną z utworzeniem punktu odbioru lekarstw 
nieprzeterminowanych i wydawania ich na podstawie 
recepty bezpłatnie dla osób biednych, zorganizowanie 
spotkania organizacji pozarządowych działających na 
terenie gminy Gorzyce czy nawiązanie współpracy z le-
karzem okulistą w Wodzisławiu Śląskim w sprawie przy-
jęcia dwóch członków raz w miesiącu poza kolejnością. 
Prezesem Bractwa jest Grażyna Malczyk, a jej zastępcą 
– Henryk Wycisk. Funckję sekretarza pełni Barbara 
Chlebik, a skarbnika Kornelia Antończyk, członkami 
zarządu są Zyta Władarz, Helena Weideman i Jan Kwa-
śnica. Siedziba Bractwa mieści się w Gorzycach, przy ul. 
Raciborskiej 48 (tel. 32 4511 512). Bractwo zaprasza do 
współpracy osoby i instytucje chętne do wspólnego dzia-
łania na rzecz wpierania osób z niepełnosprawnością.

Bibianna Dawid

PRZYRODNICZY FLESZ (5/2014)

GALERIA JEDNEGO 
ZABYTKU (5/2014)

Starorzecza Leśnicy 
– Dzisiejszym 
„leszem” powracam 
do fascynującej 
mnie od lat doliny 
rzeki Leśnicy, 
miejsca absolutnie 
wyjątkowego. O 
ile Odra oferuje 
ogromne łachy, 
Piotrówka liczne i 
piękne meandry, 
to sztandarowym 
znakiem Leśnicy 
są jej starorzecza. 
Można tam w 
głębokiej ciszy 
kontemplować 
piękno przyrody, 
patrząc na soczystą, 
wiosenną zieleń. 
Gdzieniegdzie tę 
pozorną monotonię 
urozmaicają 
kwitnące na żółto, 
wilgociolubne 
kosaćce. I właśnie 
teraz – wiosną 
– warto miejsce 
to odwiedzić, 
gdy starorzecza 
napełnione są wodą, 
ich dostępność jest 
jeszcze duża, 
a owady nie są tak 
uciążliwe jak później 
– latem.

 Grzegorz Chlebik

Podróżniczek (Luscinia svecica) Bardzo nieliczny w Polsce podróżniczek gniazduje w nad-
wodnych zaroślach oraz na obrzeżach olsów i szuwarów. W naszym regionie idealne warunki 
dla tego gatunku stwarzają przede wszystkim tereny takie jak: Polder Buków i stawy hodowla-
ne Wielikąt. Samce w szacie godowej mają niebieską pierś. 

Adam Fichna

NA STAREJ FOTOGRAFII (5/2014)
Zdjecie z lat 20, XX wieku. Prawdopodobnie pierwsze zdjęcie gorzyckiej Ochotniczej Straży Pożarnej.
Czytelników którzy rozpoznają osoby na fotograii prosimy o kontakt z redakcją.

Lauba Dawniej nieodłącz-
ny element krajobrazu śląskiej 
wsi. Miejsce równie ważne jak 
kuchnia. Drewniane ganki za-
nikły prawie zupełnie. Chcemy 
ocalić pamięć o nich. Czekamy 
na Wasze wspomnienia, archi-
walne zdjęcia laub i pozujących 
przed nimi rodzin. W siedzibie 
redakcji zostaną zeskanowa-
ne. Skany zdjęć można wysyłać 
na adres meilowy unasredak-
cja@gmail.com Jeżeli posia-
dasz zdjęcie lauby - zadzwoń 
tel. 32 453 00 59, 728 822 139. 
             D. Jakubczyk    

fot. arch, L. Koczy

fot. arch. A. Kucza
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OLZA – OSTATNI DZWONEK?

Fragment ścieżki rowerowej nad Olzą po czeskiej stronie.

Próg w korycie rzeki.

Bobrowe zgryzy i wybijający rdestowiec.

Żwirowa łacha poniżej mostu autostradowego.

Inne ujęcie ścieżki z widokiem na profilowany brzeg uregulowanej rzeki.

Fragment lasu łęgowego nad Olzą.

Naturalne koryto Piotrówki. Jedna z licznych skarp brzegowych w korycie Piotrówki.

fot. G. Chlebik
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13. Kaszub 
z okolic Bytowa

W środę, 12 grudnia 1923 roku, ks. August Hlond, 
administrator apostolski na Górnym Śląsku, wyznaczył 
ks. Franciszka Stanisława Kwiryniusza Lackowskie-
go (Latzkowskiego, Laskowskiego) na stanowisko ad-
ministratora, a rok później – proboszcza paraii św. Anio-
ła Stróża w Gorzycach Śląskich. Wymienione imiona nie 
są przypadkowe, bo ten który je nosił liczył na wsparcie 
św. Franciszka – Biedaczyny z Asyżu oraz św. Stanisława 
ze Szczepanowa – biskupa krakowskiego i męczennika. 
Był on też zafascynowany tajemnicą Bożego Narodze-
nia, bo – jak podaje św. Łukasz w swojej Ewangelii (2, 
1-7) – Chrystus narodził się za czasów panowania króla 
Heroda Wielkiego w Judei, podczas trwania pierwszego 
spisu ludności, gdy Syrią zarządzał Publiusz Sulpicjusz 
Kwiryniusz, były rzymski dowódca wojskowy i senator.

Ks. Lackowski urodził się we wtorek, 30 marca 1869 
roku, we wsi kaszubskiej Wielki (kaszb. Wiôldżi Pòmësk, 
niem. ß Pomeiske, paraia Niepokalanego Serca Najświęt-
szej Maryi Panny), położonej na Pomorzu w malowniczej 
części Pojezierza Bytowskiego (kaszb. ëtowsczé Pòjezerzé), 
nad jeziorami Jeleń i Głęboczko, przy drodze Bytów – Kar-
tuzy (nr 228)107. Był synem Józefa Lackowskiego i Otylii 
Lesińskiej. Po ukończeniu szkoły ludowej nie mógł kon-
tynuować nauki w szkole średniej ze względu na sytuację 
inansową rodziny. Przez pewien czas pracował w charak-
terze sekretarza adwokackiego: załatwiał bieżącą korespon-
dencję oraz skargi i wnioski petentów108. Potem znalazł 
się w Poznaniu, gdzie rozpoczął naukę w ekskluzywnym 
Gimnazjum Klasycznym św. Marii Magdaleny (Ad sanc-
tam Mariam Magdalenam). Słynna „Marynka” była szkołą 
o wysokim poziomie, stąd większość uczniów miała kło-
poty z nauką. Egzamin dojrzałości zdał już jako eksterni-
sta (uczył się samodzielnie) 5 maja 1897 roku w Pruskim 
Gimnazjum Królewskim w Wałczu (niem. Deutsch Krone) 
koło Piły, znanym też jako Ateny Wałeckie109, położonym 
nad jeziorami Raduń i Zamkowym110. W tym samym roku 
rozpoczął studia na Wydziale Teologicznym Uniwersyte-
tu Wrocławskiego, na którym rozwijała się neoscholastyka 
– nurt ilozoiczny, zapoczątkowany przez papieża Leona 
XIII w encyklice „Aeterni Patris” (1879)111. Słuchał wykła-
dów księży profesorów: Clemensa Baeumkera (ilozoia), 
Ernsta Commera (teologia dogmatyczna i moralna, apolo-
getyka), Maxa Sdralka (historia Kościoła), Johannesa Ni-
kela (Stary Testament), Josepha Sickenbergera (Nowy Te-
stament, patrologia), Josepha Pohle á (apologetyka), Hugo 
Laemmera (prawo kościelne), Arthura Königa (teologia 
dogmatyczna). Do kapłaństwa przygotowywał się we wro-
cławskim Alumnacie, kierowanym przez ks. rektora Wil-
helma Flassiga. Nad jego formacją duchową czuwał ojciec 
duchowny (spirituals), ks. Paul Oppermann112. Święcenia 
prezbiteratu przyjął w sobotę, 23 czerwca 1900 roku, z rąk 
kard. Georga von Koppa w katedrze pod wezwaniem św. 
Jana Chrzciciela we Wrocławiu. Miał wtedy już 31 lat113. 

107  Na drogach Polski. Atlas samochodowy, Warszawa 2004 
(wyd. 4), karta 220.
108 Archiwum Archidiecezjalne w Katowicach (dalej skrót: 
AAKat), Akta personalne ks. Franciszka Lackowskiego, sygn. 
AP 423-424.
109 Zob. L. Bąk, Dzieje szkoły średniej w Wałczu. Od kole-
gium jezuickiego do liceum ogólnokształcącego (1665-1995), 
Wałcz 1998.
110 Na drogach Polski …, karta 268.
111 E. Kleineidam, Die katholisch-theologische Fakultät der 
Universität Breslau 1811-1945, Köln 1961, s. 82-86.
112 H. Hofmann, Die Geschichte des Breslauer Alumnats. Ein 
Beitrag zur Geschichte der Priesterbildung in Schlesien, Breslau 
1935, s. 233, 246, 254.
113 AAKat, Akta personalne ks. Franciszka Lackowskiego, 

PROBOSZCZOWIE PARAFII ŚWIĘTEGO ANIOŁA STRÓŻA 
W GORZYCACH ŚLĄSKICH

KS. DR HENRYK OLSZAR [UNIWERSYTET ŚLĄSKI W KATOWICACH]

PRZYCZYNEK DO DZIEJÓW KOŚCIOŁA KATOWICKIEGO

Jako wikariusz pracował on krótko w paraiach: św. 
Jana Chrzciciela w Zabrzu-Biskupicach (1900-1902), 
gdzie pomagał proboszczowi, ks. Augustynowi Bertziko-
wi114, oraz św. Jakuba w Mechnicy, w powiecie koziel-
skim (od 16 stycznia 1902 roku)115. 

20 listopada 1903 roku został mianowany samo-
dzielnym duszpasterzem w kuracji św. Jana Chrzciciela 
w Obrowcu (niem. Oberwitz), w powiecie strzeleckim, 
oddalonym 4 kilometry od Gogolina. Podczas uroczy-
stości inauguracyjnej (22 XI) został wprowadzony do 
neobarokowego kościoła przez ks. Brunona Wodarza, 
proboszcza paraii św. Marii Magdaleny w Jasionej. Do 
kuracji – obok Obrowca (771 katolików. 24 protestan-
tów) – należały dwa przysiółki: Leopoldsdorf (7 katoli-
ków) i Kolonia Wygoda (131 katolików)116.

W okresie powstań i plebiscytu na Górnym Śląsku 
jawnie opowiadał się po stronie Polski. Prenumero-
wał polskie gazety; nabożeństwa celebrował w języku 
polskim, a przed 20 marca 1921 roku odprawiał Msze 
święte w intencji plebiscytu; wiedział też o zorganizo-
waniu na terenie paraii dużego składu powstańczej 
broni i amunicji. Jego nieugięte stanowisko sprawiło to, 
iż musiał 7 maja 1921 roku opuścić swą dotychczasową 
placówkę, po natarciu – w czasie III powstania śląskie-
go – powstańczej grupy „Bogdan” (7 Strzelecki Pułk 
Piechoty) na Gogolin117. Stracił wtedy cały swój majątek, 
ucierpiał jego stan zdrowia118. 

Po przejściu na polską stronę Górnego Śląska „przez 
29 miesięcy tułał się po świecie” – służył pomocą dusz-
pasterską w paraiach: św. Szczepana w Katowicach-
Bogucicach (od 4 grudnia 1921 roku) i św. Ludwika 
w Katowicach-Panewnikach. Mieszkał w klasztorach: 
bonifratrów i franciszkanów. Ćwierć roku „był chory 
na zapalenie płuc i walczył ze śmiercią”. W 1923 roku 
– przed bezpośrednim przybyciem do paraii gorzyckiej 
– krótko zarządzał kościołem cmentarnym pod wezwa-
niem Krzyża Świętego w Gostyni Śląskiej. Mieszał tam 
z dwiema starszymi siostrami „u pewnego gospodarza” 
w pomieszczeniu po „dawnym chlewie”; odczuwał wtedy 
– jak wyznał – „głód i chłód”. W maju 1927 roku przyj-
mował w gorzyckim kościele i na probostwie biskupa ka-
towickiego Arkadiusza Mariana Lisieckiego. 14 sierpnia 
1932 roku brał udział w uroczystym poświęceniu i wmu-
rowaniu kamienia węgielnego pod nowy kościół pod 
wezwaniem Najświętszej Maryi Panny Królowej Pokoju 
w Olzie119.

Ks. Franciszek Lackowski pomógł w dojściu do ka-
płaństwa ks. Erykowi Schewiorowi z archidiecezji wro-
cławskiej, który w Gorzycach Śląskich celebrował Mszę 
świętą prymicyjną 31 stycznia 1933 roku (kazanie pry-
micyjne wygłosił jego wujek, ks. Józef Juzek, urodzony 
13 kwietnia 1885 roku w Bełsznicy, wyświęcony 20 

sygn. AP 423-424.
114  Księża. Zob. Strony internetowe: http://www.jan-
chrzciciel.zabrze.pl/ - odczyt z 7 VII 2011 r.
115 S. Popiołka, Ziemia Kozielska, Opole 1963.
116  Handbuch des Bistums Bfreslau und senes Delegatur-Bezirks 
für das Jahr 1912, Breslau (b.r.w.), s. 86.
117 Zob. J. Szulc,  Zob. J. Szulc, Obrowiec. Dzieje miejscowości, Opole 1991, 
s. 37-38. Por. H. Gwóźdź, Udział duchowieństwa śląskiego 
w akcji plebiscytowej i powstaniach (1919-1921), „Śląskie Studia 
Historyczno-Teologiczne” (dalej skrót: ŚSH-T), T. 15: 1982, 
s. 188; H. Olszar, Udział duchowieństwa śląskiego w życiu nar-
odowym i politycznym II Rzeczypospolitej, ŚSH-T, T. 32: 1999, 
s. 109; Sz. Kliszewski, Brat przeciw bratu. Trzecie powstanie 
śląskie, „Tygodnik Krapkowicki” z 11 V 2011.
118 „Wiadomości Diecezjalne” [Katowickie] (dalej skrót: 
WDK), R. 13: 1938, nr 10, s. 406.
119 AAKat, Akta personalne ks. Franciszka Lackowskiego,  AAKat, Akta personalne ks. Franciszka Lackowskiego, 
sygn. AP 423-424.
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czerwca 1910 roku120, proboszcz paraii św. Jana Chrzci-
ciela w Szczecinie). Potem przez kilka tygodni przebywał 
w rodzinnej paraii i wyręczał ks. Lackowskiemu w pracy 
paraialnej i w głoszeniu kazań121. Cieszył się z „kariery 
kościelnej” ks. dra Rudolfa Adamczyka, którego prowa-
dził do ołtarza latem 1929 roku122.

1 kwietnia 1934 roku przeszedł na emeryturę, opu-
ścił Gorzyce Śląskie i zamieszkał w Mikołowie, gdzie żył 
w nader skromnych warunkach123. Na prośbę Sióstr Bo-
romeuszek celebrował Msze święte w ich kaplicy pod we-
zwaniem Zmartwychwstania Pańskiego, „z czego [były] 
bardzo zadowolone”124. Zmarł we wtorek, 1 listopada 
1938 roku, w Mikołowie i tam na cmentarzu paraial-
nym – 5 listopada tego roku – został pochowany w mo-
gile nr 189. W chwili śmierci miał 69 lat125.

Dorośli gorzyczanie długo pamiętali mu swoje 
„przejścia” w konfesjonale („ty masz czarta na języku, 
ty możesz z twoimi grzechami do diabła iść (…), ja to-
bie rozgrzeszenia nie dam, bo byłaś na zabawie”), dzieci 
natomiast bały się jego „kryki”, czyli kija służącego do 
podpierania się. Stąd starsi często udawali się do Wodzi-
sławia Śląskiego, aby tam skorzystać z sakramentu po-
jednania, młodsi zaś omijali z daleka „siwego staruszka” 
– proboszcza, „znerwicowanego i skłonnego do poryw-
czości”, który posiadł też ogród i gospodarstwo rolne ob-
sługiwane przez jego siostry i służące126.

W uznaniu zasług ks. Lackowskiego odznaczono 
go krzyżem na Śląskiej Wstędze Waleczności i Za-
sługi Klasy Pierwszej – orderem wojskowym usta-
nowionym w 1921 roku dla wyróżniających się po-
wstańców śląskich, którzy brali bezpośredni udział 
w walce „około wyswobodzenia Ziemi Śląskiej spod 
jarzma pruskiego”127.

cd. w następnym numerze

120  Handbuch des Bistums Breslau und senes Delegatur-Bezirks 
für das Jahr 1912, Breslau (b. r. w. ), s. 32. Por. Katalog Archi-
diecezji Katowickiej, Cz. 2: Dekanaty i paraie, red. J. Pawlic-
zek, Katowice 2005, s. 144.
121 AAKat, Obcy Księża, T. 4: I 1931-VI 1933, Pismo ks. F. 
Lackowskiego do Kurii Biskupiej w Katowicach z 20 I 1933 r.
122 Tamże, Akta personalne ks. Rudolfa Adamczyka, sygn. 
AP 2.
123 WDK, R. 13: 1938, nr 10, s. 406. WDK, R. 13: 1938, nr 10, s. 406.
124 Archiwum  Zgromadzenia Sióstr Miłosierdzia św. Karola 
Boromeusza w Mikołowie, Kronika Zakładu św. Józefa w Mi-
kołowie (rękopis bez paginacji).
125 Zob. Archiwum Paraii św. Wojciecha w Mikołowie, 
Księga zmarłych 1930-1957, R. 1938/164, nr grobu 189. Por. 
AAKat, Akta personalne ks. Franciszka Lackowskiego, sygn. 
AP 423-424. Por. Hasło: Lackowski (Latzkowski] Franciszek 
(1869-1938), [w:] Słownik biograiczny duchowieństwa (archi)
diecezji katowickiej1922-2008, red. J. Myszor, Katowice 2009, 
s. 209.
126 Rozmowa autora  Rozmowa autora z Alojzą Olszar z dnia 4 IV 2010 r.
127 AAKat, Akta personalne ks. Franciszka Lackowskiego,  AAKat, Akta personalne ks. Franciszka Lackowskiego, 
sygn. AP 423-424; Encyklopedia powstań śląskich, Opole 
1982, s. 259-260; H. Olszar, Duchowieństwo katolickie diecezji 
śląskiej (katowickiej) w Drugiej Rzeczypospolitej, Katowice 
2000, s. 539.
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„ARTYŚCI GMINY GORZYCE - JANOWI PAWŁOWI II"
1 maja w gorzyckim Kościele pw. Świętego Anioła Stróża, odbył się uroczysty koncert. Fotoreportaż B. Futerska, W. Langrzyk

Zosia Wierzgoń z tatą Darkiem Irena Sauer Ania Makosz i Klaudia Wachtarczyk Danuta Parma

Zespół wokalny Olzanki pod kierunkiem Ireny Witek-Bugla Chór Moniuszko pod kierunkiem Barbary Grobelny

Orkiestra Gminy Gorzyce pod kierunkiem Henryka Krótkiego Chór Cantemus Domino pod kierunkiem Olgi Rumpel

Zespoły wokalne Kameleon oraz Vokalsi pod kierunkiem Urszuli Wachtarczyk

Grupa folklorystyczna Gorzyczanie pod kierunkiem Urszuli Wachtarczyk

Małgorzata Blutko, Patrycja Żydek, Paulina Kowalczyk



U NAS   Maj 2014

Artyści Gminy Gorzyce  
Janowi Pawłowi II 

Pod takim tytułem 1 maja, z inicjatywy Wiejskiego 
Domu Kultury w Gorzycach, w gorzyckim kościele odbył 
się wyjątkowy koncert, bo i okazja była i jest niepowtarzal-
na. Mało jest słów, by wyrazić klimat, jaki mu towarzyszył. 
A to wszystko za sprawą osób w nim uczestniczących. Wy-
stąpiło blisko 150 naszych lokalnych artystów. Dziękujemy 
wszystkim Państwu, którzy przyjęli nasze zaproszenie do 
udziału w tym niecodziennym przedsięwzięciu.

W koncercie wystąpili: Orkiestra Gminy Gorzyce 
pod kierunkiem Henryka Krótkiego (WDK Czyżowi-
ce), Chór Cantemus Domino działający przy paraii pw. 
Świętego Anioła Stróża w Gorzycach pod kierunkiem 
Olgi Rumpel, Chór Moniuszko działający przy Wiejskim 
Domu Kultury w Czyżowicach pod kierunkiem Barba-
ry Grobelny, Zespół wokalny Olzanki działający przy 
Wiejskim Domu Kultury w Olzie pod kierunkiem Ire-
ny Witek-Bugli, Zespół wokalno-instrumentalny Vocal-
si i zespół wokalny Kameleon działające przy Wiejskim 
Domu Kultury w Gorzycach pod kierunkiem Urszuli 
Wachtarczyk, Grupa Folklorystyczna Gorzyczanie pod 
kierunkiem Urszuli Wachtarczyk (tworzą ją wokaliści 
i zespoły działające pod egidą Wiejskiego Domu Kultury 
w Gorzycach: chórzyści chórów Melodia z Osin i Can-
temus Domino z Gorzyc, grupa śpiewacza Gorzyczanki, 
zespół wokalno-instrumentalny Vocalsi, zespoły wokal-
ne: Małolaty i Kameleon, instrumentaliści: Jacek Wach-
tarczyk i Mariusz Oślizło). Soliści: Małgorzata Blutko (na 
co dzień instruktor Wiejskiego Domu Kultury w Gorzy-
cach, dyrygent chóru Melodia z Osin, nauczyciel Szko-
ły Muzycznej I stopnia im. Pawła Świętego w Rydułto-
wach) oraz gościnnie Patrycja Żydek, Paulina Kowalczyk, 
Zoia Wierzgoń (laureatka wielu konkursów wokalnych) 
z akompaniamentem Taty – Dariusza (wokalisty zespo-
łu Kapsander i 3/5), Dominika Matuszczyk z Turzy Śl. 
(uczennica I Liceum Ogólnokształcącego im. 14 Pułku 
Powstańców Śl. w Wodzisławiu Śl., laureatka wielu kon-
kursów wokalnych), Anna Makosz i Klaudia Wachtarczyk 
z Gorzyc (uczennice Liceów Muzycznych w Katowicach 
oraz Bielsku-Białej, laureatki wielu konkursów wokal-
nych). Występy artystyczne przeplatane były poezją au-
torstwa Ireny Sauer z Turzy Śl. (folklorysty, pedagoga), 
recytowaną przez samą autorkę oraz Danutę Parmę.

Koncert odbył się on pod patronatem Wójta Gminy 
Gorzyce Piotra Oślizło oraz senatora RP Adam Zdziebły. 
Przedsięwzięcie zostało zorganizowane z udziałem pra-
cowników Wiejskiego Domu Kultury w Gorzycach, dzię-
ki życzliwości i przychylności proboszcza paraii pw. św. 
Anioła Stróża w Gorzycach ks. Stefana Stebla oraz siostry 
Magdaleny. Kierownikiem artystycznym koncertu była 
Urszula Wachtarczyk.

Dziękujemy
Koncert odbił się szerokim echem w środowisku.

Jest to dla nas ogromna motywacja, by organizować po-
dobne w przyszłości. 

D. Parma, dyrektor Wiejskiego Domu Kultury w Gorzycach

Św. Faustyna kanonizowana 
w 2000 roku przez Jana Pawła II 
w swoim Dzienniczku zapisała 
takie słowa:  Gdy się modliłam za 
Polskę, usłyszałam te słowa: Polskę 
szczególnie umiłowałem, a jeżeli po-
słuszna będzie woli Mojej wywyższę 
ją w potędze i świętości. Z niej wyj-
dzie iskra, która przygotuje świat na 
ostateczne przyjście Moje.

ARTYŚCI GMINY 
GORZYCE  

JANOWI PAWŁOWI II
Uroczysty koncert w kościele w Gorzycach

Trzy lata temu 1 maja 2011 r. papież  Jan Paweł II 
został beatyikowany w Rzymie, zaledwie sześć lat po 
śmierci. Tydzień po Wielkanocy, w niedzielę Miłosier-
dzia Bożego 27 kwietnia 2014 r. został ogłoszony świę-
tym przez papieża Franciszka razem z papieżem Janem 
XXIII, który zwołał Sobór Watykański II w 1962 roku. 
W uroczystościach kanonizacyjnych dwóch wielkich 
papieży uczestniczył również emerytowany papież 
Benedykt XVI. Sytuacja bez precedensu: czterech pa-
pieży na Placu Św. Piotra w Rzymie – dwóch z ziemi 
i dwóch z nieba. To wielki znak dla świata i dla Kościo-
ła powszechnego. Jesteśmy szczęśliwymi świadkami ich 
służby Kościołowi i światu, bo żyli w naszych czasach, 
byli nam bliscy i kochani przez ludzi. Tłumy modlące 
się podczas pogrzebu Jana Pawła II dziewięć lat temu 
ogłosiły Go „Świętym Natychmiast”: „Santo Subito!” 
Oicjalna kanonizacja potwierdziła świętość najpięk-
niejszego Syna Polskiej Ziemi, który został wyniesiony 
do chwały ołtarzy i odbiera cześć w całym Kościele, 
który z wielką miłością prowadził ludzi drogami wiary 
w Chrystusa jako papież, a teraz jest przemożnym orę-
downikiem przed Bogiem za nami. Za Jego wstawien-
nictwem Bóg dokonał wielu cudów uzdrowień z nieule-
czalnych chorób, potwierdzając Jego świętość. 

Cześć i miłość, szacunek i podziw dla Wielkiego 
Papieża-Polaka ludzie okazują w różny sposób. Artyści 
naszej gminy w hołdzie Janowi Pawłowi II przygotowa-
li wzruszający pierwszomajowy koncert, którego klimat 
odzwierciedlał nadprzyrodzony blask świętości Czło-
wieka – jednego z nas, który całkowicie zawierzył swoje 
życie Bogu i Jego Matce, przyjmując jako zawołanie pa-
pieskie słowa: Totus Tuus!     

(…) Któż spośród Wielkich Świętych / tak ciepło i głę-
boko spojrzeć umiał w nasze serca, / by Jego uśmiechnięte, 
a zatroskane oczy zapamiętać / a w głębi duszy na zawsze 
schować z nadzieją, / że wciąż  jak echo pobrzmiewać 
będą Jego słowa / pełne troski, wiary i miłości do każdego 
z nas i rodzin świata: / Nie lękajcie się! (…)

(Irena Sauer, Wielbiąc Prostotę w Mocy Istnienia)

NIEZWYKŁY KONCERT

Najpierw uroczysta cisza, potem radość głęboka, 
piękna, inna niż ta, którą daje świat, odbijająca się na 
twarzach słuchaczy i wykonawców, którzy śpiewali nie 
tylko ustami, ale sercem pełnym wdzięczności, że mogą 
uczestniczyć w tak niezwykłym wydarzeniu. Teksty au-
torstwa Ireny Sauer, recytowane z przejęciem przez Au-
torkę i Danutę Parmę, dotykały najwrażliwszych strun 
serca, bo miały charakter modlitwy uwielbienia Boga 
za wielkie rzeczy, których dokonał  w Swoim umiłowa-
nym Synu-Papieżu i przez Niego, całkowicie oddanego 
Bogu na służbę miłości, tak w chwilach radosnych, jak 
i w wielkim, wręcz heroicznym cierpieniu. 

Gaude Mater Polonia! Tak, ciesz się Matko Polsko, 
skoro z Twojej gleby urodzajnej wyrósł tak wielki świę-
ty. Twoja tradycja, Twoja kultura, Twoja historia, Twój 
Kościół – to wielkie wartości, które trzeba pielęgnować 

i przekazywać następnym pokoleniom, aby wiedzia-
ły, co w życiu jest ważne, co ma wartość i jak można 
pięknie i owocnie żyć. Dwukrotnie odbiorcy koncer-
tu mogli usłyszeć z nagrania głos Jana Pawła II, który 
podkreślał zasługi polskiej kultury, która Go ukształ-
towała, oraz wzywał Polskę do wdzięczności, słowami: 
Bóg Cię wywyższa, Polsko! Umiej być wdzięczna! (…). 
Rzeczywiście naród polski został wywyższony poprzez 
swojego Świętego Syna – pierwszego słowiańskiego Pa-
pieża na tronie Piotrowym, który stał się iskrą roznie-
cającą ogień Bożej Miłości i Miłosierdzia na cały świat. 
Odpowiedział na pragnienie swojego Mistrza – Jezusa, 
który mówił: Przyszedłem ogień rzucić na ziemię i jakże 
bardzo pragnę, żeby on już zapłonął (Łk. 12, 49).

Nie budujcie mi pomników, zróbcie coś dobrego dla lu-
dzi –prosił Jan Paweł II, który sobą nie zasłaniał Boga, 
ale o Nim świadczył, świecił na ziemi Jego światłem i był 
solą ziemi. Pierwszomajowy koncert w gorzyckim ko-
ściele to taki żywy pomnik artystyczny oiarowany przez 
naszych młodych i starszych artystów ludziom naszej 
ziemi, którzy odpowiedzieli na zaproszenie organizato-
ra – WDK w Gorzycach – i zapragnęli swoją obecnością 
potwierdzić radość z wyniesienia na ołtarze umiłowanego 
Jana Pawła II, któremu ten koncert był  poświęcony. Ci, 
którzy wybrali godzinę 18, aby wraz z artystami przeżyć 
duchowe spotkanie ze Świętym, poprzez słuchanie pieśni 
i tekstów Jemu poświęconych, wykonanych profesjonalnie 
i wyjątkowo pięknie, mogą być szczęśliwi, że uczestniczyli 
w artystycznej uczcie duchowej i że z nimi był umiłowany 
święty Papież w tajemnicy świętych obcowania. I zapewne 
była z nimi Matka, która odbiera szczególną cześć w maju, 
miesiącu Jej poświęconym, którą wdzięcznie pozdrawiali 
pieśnią – słowiczymi głosami – liczni artyści. Na początek 
z chóru kościoła zabrzmiało potężne radosne „Alleluja” J. 
F. Haendla w wykonaniu chóru Cantemus Domino, po-
tem również klasyka Haendla „Shall Trumpet Sound” 
w wykonaniu Orkiestry Gminy Gorzyce pod kierunkiem 
Henryka Krótkiego oraz „Subito Santo”  wykonane przez 
zespół wokalno-instrumentalny Vocalsi pod kierunkiem 
Urszuli Wachtarczyk, który radośnie ogłaszał: Chwała Ci, 
Boże, bo Ty wybrałeś papieża Polaka jako pasterza Kościoła 
(…) Sam Bóg uderzył w dzwon Kościoła: Habemus papam! 
Chóry: Cantemus Domino z Gorzyc pod kierunkiem 
Olgi Rumpel („Alleluja”, „Nome Dolcissimo”, „Dzwo-
nek Maryi”) i Moniuszko z Czyżowic pod kierunkiem 
Barbary Grobelny („Zatrzymaj się na chwilę”, „Sankta”), 
zespół wokalny Olzanki z Olzy pod kierunkiem Ireny 
Witek-Bugli („Tam na Wzgórzu”, „Modlitwa”), wokal-
no-instrumentalny Vocalsi  z Gorzyc („Subito Santo”), 
orkiestra gminna („Shall Trumpet Sound”, „Te Deum”), 
recytatorzy: Irena Sauer, Danuta Parma, Anna Kopystyń-
ska („Wielbiąc Prostotę w Mocy Istnienia”, „Nasz Jan Pa-
weł Wielki”, „Twe oczy, Matko”), grupa folklorystyczna 
Gorzyczanie z Gorzyc („Wadowice”, „Zaślochały Góry”, 
„Baca z Wadowic”), soliści: Małgorzata Blutko i towarzy-
szące jej gościnnie Patrycja Żydek i Paulina Kowalczyk 
(„Ave Verum, „Nie lękajcie się”), Anna Makosz, Klaudia 
Wachtarczyk („Dzwonek Maryi”), Dominika Matusz-
czyk i zespół Kameleon („Maryjo, Matko ma”), Zosia 
Wierzgoń („Mój Jezu, mój Zbawco”, „W cieniu Twoich 
rąk”) oraz akompaniatorka i czuwająca nad jakością ar-
tystyczną koncertu niezastąpiona Urszula Wachtarczyk – 
stworzyli wspólnie piękną symfonię wdzięcznych głosów 
oddających cześć i chwałę Bogu i Matce Bożej – Królowej 
Polski, która nas wszystkich dobrze zna i pomaga nam 
zrozumieć miłości cud. Dlatego Jej imię jest najsłodsze, 
Jej serce najczulsze, a pieśń dla Niej śpiewana z miłością, 
rozbrzmiewa nieustannie i wciąż Ją pozdrawia anielskim 
Ave Maryja we wszystkich sanktuariach, także na turzań-
skim Wzgórzu, gdzie króluje Fatimska Pani, o której wy-
jątkowo pięknie śpiewały Olzanki (tekst i muzyka Ireny 
Sauer z Turzy). Koncert zakończyła wspólnie odśpiewana 
– przez wszystkie zespoły i uczestników tej artystycznej 
uczty duchowej – ulubiona pieśń Jana Pawła II – „Bar-
ka”. Można było odczuć piękno wspólnoty zjednoczonej 
wokół człowieka świętego i zrozumieć, (...) co może jeden 
człowiek i jak działa świętość (Cz. Miłosz).

 Majowa świeża zieleń, delikatnie ozłocona promie-
niami słońca, które wbrew prognozom pogody świeciło 
cały dzień, to naturalne atrybuty wiosny, która rozkwita 
nowym życiem i niesie zmęczonym ludziom nadzieję na 
nagrodę odpoczynku po długich miesiącach oczekiwa-
nia na ciepłe i jasne dni. Dniami pełnymi niegasnącego 
światła i ciepła może się cieszyć bez końca święty Jan Pa-
weł II – niestrudzony Pielgrzym, który już mieszka i od-
poczywa w Domu Ojca i nam pomaga z nieba, abyśmy 
i my tam doszli. Przez Jego wstawiennictwo najmłodsza 
solistka Zosia Wierzgoń modliła się śpiewem w imieniu 
nas wszystkich do Boga: (…) Bądź jak skrzydła dwa, kie-
dy braknie sił. Chwyć mnie i nieś! (…) Tak bardzo chcę 
w ramionach skryć się Twych! Ukryj, proszę, mnie. Niech 
niebo bliżej będzie! (W cieniu Twoich rąk, fragm. z reper-
tuaru chóru gospel TGD – Trzecia Godzina Dnia).

   W. Bańczyk


